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رکورد رشد روزانه شاخص در 55 سال اخیر شکسته شد

شاخص کل با جهش 71 هزار واحدی به یک میلیون و 647 هزار واحد رسید

رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم  در اظهاراتی مدعی شد خزانه را پر تحویل دولت داده و واکسن های کرونا را او خریده است! خزانه داری کل کشور خبرسازی روزنامه مخالف دولت  درخصوص مفقود شدن قسط اول 
معامله بلوک 12 درصدی پتروشیمی خلیج فارس را تکذیب کرد

رئیس سازمان انرژی اتمی خبر داد

»ایران« پروسه جبران افت تولیدات نمایشی تلویزیون را بررسی می کند

مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان خبر داد

 وزیر امور خارجه در سفر به عمان
  آخرین وضعیت روابط سیاسی و اقتصادی را 

با مقامات این کشور مورد بررسی قرار داد

امیرعبداللهیان: پنجره رسیدن به توافق از سوی ایران همیشه 
باز نخواهد بود. این پنجره امروز باز است اما اگر طرف  مقابل 
به ویژه امریکایی ها دست از ریاکاری برندارند معلوم نیست 

پنجره ای که امروز باز است فردا باز بماند  هیچ نگرانی در تأمین کالاهای اساسی وجود ندارد و واردات این کالاها برای تأمین نیاز کشور
 تا 6 ماه اول سال آینده انجام شده است

بهار  بورس 

یک کلام از سلطان ناکارآمدی و ناامیدی روزانه یک »دروغ شاخدار« 
علیه دولت

 سفر مقامات آژانس
بعد از تعطیلات ژانویه

چشم به راه سریال های جدید

 ذخیره سازی کالاهای اساسی
 برای 9 ماه آینده

 یک سفر 
و چند هدف
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جهان در گردونه 2022
2 روز دیگر سال 2022 با تمامی فرازونشیب هایی که داشت به پایان می رسد؛ سالی که جنگ اوکراین بر آن سایه ای پررنگ انداخته بود و در کنار آن تورم تبدیل به کلمه ای پرتکرار برای 
اروپا و امریکا شد. در این سال همچنین آینده سیاسی دونالد ترامپ در هاله ای از شک و گمان فرو رفت و دو سیاستمدار دیگری که دارای افکاری مانند او بودند، یعنی بوریس جانسون 

و ژائیر بولسونارو مجبور به خداحافظی از کرسی های خود شدند. در اینجا نگاهی داریم به مهم ترین وقایع این سال... نما

هفته چهاردهم لیگ برتر فردا آغاز می شود با رأی اعتماد اعضای کابینه

حمله آبی ها به صدر »محراب« استاندار خوزستان شد
13 2

»فارن افرز«: 
 به پایان عصر تحریم ها

نزدیک می شویم
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بیش از 70 سال اخیر ایالات متحده با کرد. پس از جنگ جهانی دوم و در طول و غلبه دلار برای آغاز هژمونی خود آغاز قالب نهادسازی، رژیم های بین المللی تحریم ها را پس از جنگ جهانی دوم در مختلف را تحریم می کند؟ چون بستر چرا ایالات متحده دولت و گروه های 

بر  تکیه  با  دمارایس  آگاته  برای زدن از آنها تحریک می کند، زیرا دولت ها گسترش تحریم ها تلاش ها را برای دور یک سلاح دیپلماتیک بررسی می کند. ناخواسته استفاده از تحریم ها را به عنوان مردم کشورهای تحریم شده، پیامدهای مصاحبه با کارشناسان، سیاست گذاران و می کند.  راه هایی  بال 

امریکا به تحریم ها متکی شده است، بسیاری از آنجایی که واشنگتن بیش از پیش  هژمونی  مخالف  کشورهای  نی سال 2012، ایالات متحده، ارتباط ایران کرده است که این کار را انجام دهند. در رویداد در دهه گذشته آنها را متقاعد برابر چنین اقداماتی کرده اند، بویژه سه شروع به قدرتمندکردن اقتصاد خود در از 

امریکا و نظارت در اعمال تحریم ها علیه سایر کشورها در برابر تحریم ها. قدرت ایالات متحده  اولویت دلار  از  به دنبال نوآوری های است، پس منطقی است که دشمنان ایالات متحده بر کانال های مالی جهانی ناشی  متحده  کشورها مالی باشند که این مزیت های ایالات ایالات  دهد. این  کاهش  را  به طور فزاینده ای با قراردادهای مبادله متحده 

بتوانند کانال های مالی ایالات متحده را 
آور می شد. در مارس 2020، با استفاده از یوان و روبل توسعه می دهند، اینکه روسیه و چین کانال های پرداخت را تحریم های ایالات متحده مصون باشند. باعث شد اکثر این مبادلات تجاری از با ارزی غیر از دلار امریکا تسویه کرد که بیش از نیمی از تجارت خود با روسیه را در سال 2020، برای اولین بار، چین در زمانی که می خواهند دور بزنند.

عصر شود، اجتناب کرد. »پایان  مقاله  سیستم های برای بی اثر کردن تحریم های امریکا زمینه می افزاید: راه دیگری که کشورها پرداخت های غیر غربی می داند و در این تحریم ها« راه حل دوم را توسعه سیستم نویسنده  توسعه  کرده اند،  بود. قطع غرب بویژه سوئیفت ادامه دهند، از گستره کشورها به استفاده از کانال های مالی پرداخت غیرغربی است. تا زمانی که ایجاد  نخواهند 

ارز جمله پکن، شانگهای و سایر شهرها از  می کنند. این  استفاده  دیجیتال  رد.می گویند یک میلیارد نفر تا سال 2030 سرعت در حال رشد است: پیش بینی ها دیجیتال انجام می شد. این مکانیسم به پرداخت ها باید با کارت ویزا یا رنمینبی ارز جدید بود؛ در سایت های المپیک، زمستانی 2022 در پکن محل آزمایش چینی ذخیره می شود. بازی های المپیک شده و در تلفن های همراه شهروندان دیجیتال توسط بانک مرکزی چین صادر ارز 

بازخوانی صحبت های دکتر حسین کچویان 
 

در برنامه »جهان آرا« / قسمت پایانی

گروه های حقوق بشری از عزم بن سلمان برای 
 

تسویه حساب های داخلی خبر دادند

 انقلاب اسلامی دائم 
گفتمان خودش را بازتولید می کند

سرکوب خاموش

4

این گفت وگو از نظر شما خواهد گذشت.و مباحثی درباره مسائل روز جامعه پرداخت. بخش سوم و پایانی  متن کچویان استاد علوم اجتماعی دانشگاه تهران حاضر شد و به طرح نکات از این مجموعه برنامه ها که درباره اتفاقات اخیر برگزار شد، دکتر حسین به موضوعات مختلف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی می پردازد. در یکی برنامه »جهان آرا« یکی از برنامه های پربیننده شبکه افق سیما است که 

دولت  عربستان،  »سند«  بشری  حقوق  سازمان  اعام  زندان از زندانیان نظامی و مخالفان حکومت است و در عین حال چند همه هشدارهای بین المللی درصدد اجرای حکم اعدام شماری سعودی در راستای تسویه حساب های داخلی بن سلمان، به رغم براساس  به  سنگین  مجازات های  با  نیز  را  سیاسی  متهمان  از  نفر 
انداخته است.
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به پایان عصر تحریم ها نزدیک می شویم»فارن افرز«:
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مروری بر عملکرد نهادهای امنیتی 
امریکا با هنرمندان به بهانه بازداشت 

ترانه علیدوستی

وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی:

وزیر صمت :

وزیر نفت :

رئیس بانک مرکزی :

سخنگوی دولت:

معاون علمی و فناوری رئیس جمهور:

 اینجا امریکا نیست
 ترانه را آزاد کنید!

یارانه به انتخاب مردم 
کالابرگ یا پول نقد

عرضه 900 هزار خودرو 
طی 6 ماه آینده

 مشترکان کم مصرف گاز
 بستانکار می شوند

تکذیب برنامه دولت 
برای افزایش نرخ دلار

اساسنامه صندوق ملی 
مسکن اصلاح می شود

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات:

مجموع درآمد اپراتورها 
افزایش یافته است

 ورود دانش بنیان ها
 به عرصه عمومی اقتصاد

بخوانیدجمعه

مجلۂهمهبچههایشاد

80هزارتومان 100صفحه آذرماه1401 شمارهاول

ماجراهایدنبالهدار
دخترکفشدوزکی

همهچیزدربارهزحل
ماههایچوپان

زمانیکهمریخیها
بهآمریکاحملهکردند

چرابعضیها
دروغمیگویند؟

عجایب
هفتگانهجهان

انیمیشنیکهمیخواهدشادیبسازد لوپتو،

شکارچیجوان
تیرانوسوروسمیانآلاموسورها

7

باسابقه ترین  مجله 
دانش و فناوری به زبان فارسی

7

  سال پنجاه  و نهم
    آذر  1401
     شماره پیاپی: 700  
     50 هزار تومان

اتم ایرانی برای درمان
 گزارش اختصاصی مجله دانشمند
  درباره گرده خوردگی سلامت و درمان
 با پیشرفت های ملی هسته ای

همیشه ا ستا د
  پرونده  روایت  دانشمند  هسته ای

 شهید  دکتر  مجید  شهریاری  
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بازی با اتم 
فراسوی »حرف مُفت«
لوپتو و فانوس های امیدش

تولد در دل آتش 

نگذارید این زنجیره 
قطع بشود

 علاقه مندان برای تهیه این نشریات به کیوسک های مطبوعاتی
یا سایت ketabir.com مراجعه کنند

مجله »دانشمند«
شماره 7

مجله »بچه های ایران«
شماره 1

منتشرشد

سوت پایان معاملات هفته اول دی ماه در حالی زده 
شد که شاخص کل بورس با یک جهش 70 هزار و 917 
واحدی، بالاترین رکورد 26 ماه گذشته خود را شکست 
و با ثبت ارتفاع یک میلیون و 647 هزار و 314 واحد، 

بالای محدوده حرکتی 2 سال گذشته خود قرار گرفت.  
همچنین افزایش ارتفاع حدود 71 هزار واحدی در 
تاریخ 55 ساله بورس در ایران بی سابقه است و از 
این رو معاملات روز چهارشنبه از این نظر نیز رکورد 

 417 از  چهارشنبه،  روز  در  می آید.  حساب  به  دار 
نمادی که در تالار بورس اوراق بهادار مورد معامله 
قرار گرفت، 370 نماد )89 درصد( به رنگ سبز 
درآمد تا شاخص کل )با معیار هم وزن( نیز 13 هزار 
و 626 واحد افزایش ارتفاع دهد و این شاخص نیز با 
ثبت بالاترین رکورد ثبت شده برای رشد روزانه طی 
26 ماه گذشته، محدوده 480 هزار واحد را برای خود 

به ثبت رساند.

2 و 7

 پرسش و پاسخ
با  اعضای دولت 

چالش های جذب نیرو برای بهره برداری از پروژه های سلامت 
در گفت و گو با مقامات وزارت بهداشت

استخدام 63 هزار کادر درمان 
در دست بررسی

حسن روحانی رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم 
روز دوشنبه به بهانه دیدار با جمعی از استانداران 
دولت های یازدهم و دوازدهم تلاش کرد تا با حمله به 

دولت سیزدهم بار دیگر گفتمان شکست خورده دولت 
خود را که منجر به ایجاد ناامیدی و یأس در بدنه مردم 
شد بار دیگر به عنوان گفتمانی کارآمد معرفی کند. 

روحانی که در فروش 200 هزار بشکه نفت نیز عاجز 
مانده بود در این جلسه مدعی شد: »برخلاف آنچه 

تحویل گرفته بودیم، خزانه را پر تحویل دادیم. 
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با رأی اعتماد اعضای کابینه

»محراب« استاندار خوزستان شد

رئیس جمهور حضور مردم بصیر در مراسم عزاداری شهادت حضرت 
فاطمه)س( و تشییع شهدای گمنام را دارای پیام برای دوستداران و 
دشمنان انقلاب اسلامی دانست و گفت: این حضور همچنین برای مسئولان 
مسئولیت آفرین بود تا تلاش خود را برای رفع دغدغه های مردم مضاعف 
کنند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، آیت الله رئیسی صبح 
دیروز در جلسه هیأت دولت با گرامیداشت سالروز ۹ دی، روز »بصیرت و 
میثاق با ولایت« حضور مردم بصیر در مراسم عزاداری شهادت حضرت 
فاطمه زهرا)س( و تشییع شهدای گمنام را آگاهانه، معنادار و دارای پیام 
هم برای دوستداران و هم دشمنان و بدخواهان انقلاب اسلامی دانست. 
رئیس جمهور این حضور با بصیرت مردم را برای دولت و همه مسئولان 
نظام جمهوری اسلامی، مسئولیت آفرین دانست و افزود: تلاش مضاعف 

برای رفع نگرانی و دغدغه های مردم از جمله این مسئولیت هاست.
ë تأکید مجدد بر پیوست رسانه ای

رئیسی ارائه گزارش عملکردها و موفقیت های حاصل شده را موجب افزایش 
امید و اعتماد عمومی عنوان کرد و از همه مسئولان بویژه مدیران دستگاه های 
دولتی خواست در کنار ارائه گزارش های امیدبخش، درباره آن دسته از 
اقدامات که به دلایل مختلف به سرانجام نرسیده نیز به مردم گزارش دهند.

رئیس جمهور با اشاره به ضرورت تهیه پیوست رسانه ای برای طرح ها و 
اقدامات دولت، مسئولان اطلاع رسانی بخش های مختلف دستگاه های 
اجرایی و نیز سخنگویان دولت را مکلف کرد، به شکل مستمر برای بهبود 

نحوه اطلاع رسانی از عملکرد دولت برنامه ریزی کنند.
ë تغییر استاندار خوزستان

در این جلسه همچنین اعضای هیأت وزیران به آقای حسین محراب به عنوان 
استاندار جدید خوزستان رأی اعتماد دادند. از سوابق محراب استاندار جدید 
خوزستان می توان به ریاست اداره کل اطلاعات استان خوزستان در دهه هفتاد 
اشاره کرد. وی در سال ۸۴ و در دوره وزارت حجت الاسلام محسنی اژه ای در 
وزارت اطلاعات، معاون اقتصادی و مبارزه با فساد این وزارتخانه بود. او در 
دولت دهم، دبیر ستاد تدابیر ویژه اقتصادی و رئیس کمیته اقتصاد دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی بود. محراب همچنین سابقه معاونت مبارزه با 
مفاسد اقتصادی سازمان اطلاعات سپاه را در کارنامه اجرای اش دارد.وی در 
دولت آیت الله رئیسی، مشاور اقتصادی معاون اول ریاست جمهوری بود. 
محراب از رزمندگان با سابقه سال های دفاع مقدس است که پیگیری و برخورد 
با ده ها پرونده مفاسد اقتصادی، از جمله مهمترین سوابق او به شمار می رود.

دیدار رئیس مجلس با مراجع عظام تقلید

رئیس مجلس شورای اسلامی در جریان سفر یک روزه خود به قم با مراجع 
تقلید در این شهر دیدار و گزارشی از عملکرد مجلس یازدهم ارائه کرد. به 
گزارش خانه ملت، در دیدار محمدباقر قالیباف با آیات عظام جعفر سبحانی، 
ناصر مکارم شیرازی، عبدالله جوادی آملی و حسین نوری همدانی، رئیس 
مجلس از عملکرد ۲.۵ ساله مجلس یازدهم در حوزه های مختلف گزارش 
داد و درباره مسائل روز کشور گفت وگو کرد. مراجع قم نیز در این دیدارها 
ضمن تشکر از اقدامات مجلس، ارائه رهنمودهای لازم و انتقال دغدغه های 
مردم، از مسئولان کشور و سران قوا خواستار حل مسائل اقتصادی کشور و 
مشکلات معیشتی مردم شدند. رئیس مجلس شورای اسلامی روز گذشته 
پس از ورود به شهر مقدس قم ضمن بازدید از بیمارستان درحال ساخت 
نور، با حجت الاسلام والمسلمین شهرستانی نماینده آیت الله العظمی 
سیستانی در ایران نیز دیدار کرد. احمد امیرآبادی فراهانی و مجتبی ذوالنوری 

نمایندگان قم در مجلس نیز در این دیدارها حضور داشتند.

برای نخستین بار و به ریاست معاون اول رئیس جمهور صورت گرفت

تشکیل جلسه هیأت عالی مولدسازی دارایی های دولت

نخستین جلسه هیأت عالی مولدسازی دارایی های دولت ظهر دیروز به 
ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد. محمد مخبر در این جلسه با 
اشاره به مصوبه اخیر مبنی بر اختیارات جهت مولدسازی دارایی های دولت، 
گفت: امکان و فرصت خوبی برای مولدسازی دارایی ها در اختیار دولت قرار 

گرفته که امیدوارم بتوانیم از این امتیاز برای حل مسائل کشور استفاده کنیم.
معاون اول رئیس جمهور افزود: مولدسازی دارایی های دولت در حقیقت به 
معنای خروج از انجماد دارایی ها و آزادسازی ثروت ملی حبس شده است 
که باید تلاش کنیم از این طریق، شاهد کارایی، بهره وری، اثربخشی و بازدهی 
باشیم.مخبر با تأکید بر اینکه دولت تلاش کرده بهره وری دارایی ها را از خود 
آغاز کند، تصریح کرد: با اینکه بخش زیادی از دارایی ها در اختیار دولت بوده 
اما در سال های گذشته اتفاق مثبتی در جهت مولدسازی این دارایی ها صورت 
نگرفته که لازم است موانع و مسائل پیش روی این اقدام مهم احصا و برای 

رفع آنها چاره اندیشی شود.
معاون اول رئیس جمهور ادامه داد:  برای تحقق اهداف تعیین شده در 
برنامه مولدسازی دارایی های دولت باید مراقبت کنیم تا گرفتار مسائل 
دست و پاگیری که تاکنون وجود داشته نشویم و آیین نامه اجرایی مولدسازی 
باید به نحوی تدوین شود که بسترهای لازم را برای تحقق اهداف ترسیم شده 
فراهم کند و در عین حال کاملًا شفاف، مطمئن و روشن باشد. دکتر مخبر 
تأکید کرد: وزارت امور اقتصادی و دارایی پیش نویس آیین نامه تدوین شده 
را در اختیار دستگاه های اجرایی قرار دهد تا ظرف دو هفته آینده نظرات و 
دغدغه های دستگاه ها دریافت و آیین نامه اصلاحی در جلسه آتی برای 
تصویب نهایی مطرح شود.معاون اول رئیس جمهور همچنین بر اهمیت 
اقناع افکارعمومی برای تحقق اهداف مورد نظر در مولدسازی دارایی تأکید 
و خاطرنشان کرد: باید تلاش کنیم یک حرکت فراگیر عمومی در مولدسازی 
دارایی های دولت شکل گیرد تا موانع پیش روی اجرا، به سرعت برطرف شود.
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گروه سیاسی/  اعضای کابینه پس از 
پایان جلسه روز چهارشنبه هیأت دولت 
و  شدند  حاضر  خبرنگاران  جمع  در 
پاسخگوی سؤالات آنان بودند. در خلال 
این پرسش و پاسخ ها، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی از اختصاص کالابرگ 
به 11 قلم کالا خبر داد و انتخاب بین 
آن و دریافت پول نقد را بر عهده مردم 
گذاشت، وزیر نفت حامل خبر خوشی بود 
و از بستانکار شدن مشتریان کم مصرف 
از شرکت ملی گاز گفت، وزیر صمت در 
واکنش به افزایش قیمت خودرو، خود 
را منتقد خودروسازان دانست و وعده 
رسیدگی به تخلفات را داد، رئیس کل 
بانک مرکزی تأکید کرد که دولت هیچ 
انگیزه ای برای افزایش قیمت دلار ندارد، 
وزیر ارتباطات از وضعیت اینترنت گفت 
و سخنگوی دولت هم از آخرین وضعیت 
اجرای طرح نهضت ملی مسکن خبر 

داد.
ë  11 مرتضوی: تخصیص کالابرگ برای

قلم کالا
»سید صولت مرتضوی« وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی از خدمات ویژه ارائه شده 
همچون بیمه تکمیلی به بازنشستگان 
تأمین اجتماعی و کشوری در ماه گذشته 
گفت. او در مورد فرصت های شغلی 
ایجاد شده از سوی دستگاه های اجرایی 
هم گفت: حسب رصد سامانه معاونت 
اشتغال وزارتخانه، دستگاه های اجرایی 
نسبت به ایفای نقش خود جلوتر از زمان 
هستند و فرصت های شغلی را که در 

دستور کار داشتند، ایجاد کردند.
وی همچنین درباره برنامه های دولت 
برای پرداخت کالابرگ توضیح داد: در 

گذشته به دلیل عدم پیش بینی لازم، 
سامانه کالابرگ الکترونیکی در نظر گرفته 
نشد اما امروز این سامانه با همکاری چند 
دستگاه طراحی شده و در یک استان در 
حال آزمایش است و پس از این مرحله، 
در صورت تمایل مردم کالابرگ ها به 
افراد عرضه می شود اما اگر کسی تمایل 
به دریافت وجه نقد داشته باشد، این 
امکان هم وجود دارد. به گفته مرتضوی 
11 قلم کالا برای تخصیص این کالابرگ ها 
انتخاب شده که انتخاب آن به عهده خود 
مردم است. آن دسته از افرادی که در هر 
شرایطی یارانه دریافت نکرده  یا ثبت نام 
نکرده اند، می توانند به سامانه هدفمندی 
یارانه ها مراجعه کنند و پس از بررسی های 

لازم، یارانه تخصیص می یابد.
ë  ،گاز مصرف  کم  مشترکان  اوجی: 

بستانکار می شوند
»جواد اوجی« وزیر نفت خبر خوشی 
برای مشترکان کم مصرف گاز داشت. 
او گفت: آن دسته از مشترکان گاز که 
نسبت به سال گذشته و ماه مشابه 
سقف الگوی مصرف را رعایت کرده 
داشته اند،  مصرف  کاهش  حتی  یا 
از شرکت ملی گاز  به همان میزان 
داد:  توضیح  وی  می شوند.  بستانکار 
پیش از این اعلام کردیم در صورتی 
که مشترکین نسبت به گذشته درصدی 
کاهش داشته باشند، ۳ درصد تخفیف 
به آنها می دهیم و بستانکار شرکت 
ملی گاز می شوند. وزیر نفت گفت: 
بنابراین هر مشترک، چه خانگی باشد 
یا در حوزه صنایع، مشمول این مصوبه 
می شود که با رعایت سقف الگوی 
مصرف یا کمتر از آن بستانکار شرکت 

ملی گاز محسوب می شود و ما موظف 
می شویم به آنها پرداخت کنیم.

ë  صالح آبادی: تکذیب برنامه دولت برای
افزایش نرخ دلار

علی صالح آبادی رئیس کل بانک 
مرکزی در واکنش به افزایش نرخ دلار 
گفت: درآمد دولت از محل عرضه دلار 
در سامانه نیماست و سامانه نیما هم 
ثبات دارد و هم عرضه  و هم درآمد دولت 
خوب است؛ بنابراین هیچ انگیزه ای برای 
افزایش قیمت دلار ندارد. وی تأکید کرد: 

وجود هرگونه برنامه برای افزایش قیمت 
دلار قطعاً تکذیب می شود.

ë  بهادری جهرمی: اصاح اساسنامه
صندوق ملی مسکن

علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت 
درباره مصوبه روز چهارشنبه 
هیأت دولت توضیح داد: دولت با اصلاح 
اساسنامه صندوق ملی مسکن موافقت 
کرد تا بتوانیم هرچه سریع تر نهضت ملی 
مسکن را با قوت ادامه دهیم. بهادری 
جهرمی تصریح کرد: همچنین دولت 

با افزایش سرمایه بانک مرکزی از محل 
اندوخته احتیاطی این بانک موافقت کرد 
تا بتواند کمک کار بانک مرکزی جهت 

پیشبرد امور جاری کشور باشد.
ë  دهقانی: ورود شرکت های دانش بنیان

به عرصه عمومی اقتصاد
»روح الله دهقانی فیروزآبادی« معاون 
علمی و فناوری رئیس جمهور 
گفت: همه تلاش دولت بر این است 
تا شرکت های دانش بنیان بتوانند وارد 
عرصه عمومی اقتصاد کشور شوند. وی 

درباره کارگروه »بار اول« گفت: این کارگروه 
فرصت مناسبی است تا شرکت های 
دانش بنیان و مجموعه های فناور که 
دستاوردهای بومی کشور دارند بتوانند 
دستگاه های  به  را  خود  دستاوردهای 
اجرایی ارائه کنند و بزرگ ترین مزیت 
شکل گیری و فعالیت این کارگروه این 
است که از تشریفات و بوروکراسی اداری 
موجود در مناقصات جلوگیری می شود. 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 
ابراز امیدواری کرد که با همت وزارت 
نفت، شاهد امضای موافقتنامه کلان 
۲ میلیارد دلاری در خصوص 1۵ قلم 

تجهیزات کاربردی و گلوگاهی باشیم.
ë  اپراتورها درآمد  مجموع  پور:  زارع 

افزایش یافته است
»عیسی زارع پور« وزیر ارتباطات و فناوری 
اینترنت های  از  استقبال  با  اطلاعات 
ماهواره ای گفت: هر کسی می خواهد 
براساس قوانین بین المللی هر اپراتور 
سرزمینی  قلمرو  در  را  ماهواره ای 
کشوری خدمات ارائه کنند، باید قواعد 
سرزمین های آن کشور را بپذیرد که ما آن 
را اعلام کردیم. اکنون هم ۲ تا ۳ اپراتور 
هستند که از اینترنت ماهواره ای برای 
فعال شدن اینترنت در روستاها خدمات 
می دهند. وی خاطر نشان کرد: سه هزار 
روستا هنوز به اینترنت متصل نیستند که 
با این اقدام می توان آنها را به اینترنت 
متصل کرد. وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات این نکته را هم متذکر شد: در 
مدت اخیر ترافیک بین المللی اپراتورها 
کاهش یافته اما محل درآمد اینها فقط 
ترافیک بین المللی نیست، بلکه مجموع 

درآمد آنها افزایش یافته است.

وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی مطرح کرد

یارانه به انتخاب مردم؛ کالابرگ یا پول نقد

یما
و س

دا 
ص

زارع پور دهقانی بهادری جهرمی صالح آبادی اوجی

وزیر امور خارجه در سفر به عمان آخرین وضعیت روابط سیاسی و اقتصادی را با مقامات این کشور مورد بررسی قرار داد

یک سفر و چند هدف
 امیرعبداللهیان: پنجره رسیدن به توافق از سوی ایران همیشه باز نخواهد بود. این پنجره امروز باز است اما اگر طرف  مقابل بویژه امریکایی ها 

دست از ریاکاری برندارند معلوم نیست پنجره ای که امروز باز است فردا باز بماند
گروه سیاسی/ حسین امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه کشورمان که شامگاه سه شنبه 
وارد عمان شد، روز گذشته با مقامات 
عالی رتبه این کشور دیدار و گفت وگو 
کرد. وزیر امور خارجه کشورمان در بدو 
ورود به عمان با بیان اینکه حامل پیامی 
از سوی آیت الله رئیسی برای سلطان این 
کشور است، اظهار داشت: تهران و مسقط 
همواره رایزنی های دوجانبه، منطقه ای 
موضوعات  درخصوص  بین المللی  و 
مورد علاقه داشته اند. به گزارش ایرنا، 
امور  وزیر  امیرعبداللهیان«  »حسین 
خارجه کشورمان در جمع خبرنگاران 
گفت: عمان مرکز گفت وگوی منطقه ای 
در مسائل متنوعی است؛ چه در ارتباط 
با ایران و چه در ارتباط با بحران های 
منطقه ای همواره نقشی خیرخواهانه از 
سوی مقامات عالی عمان انجام شده 
است. وزیر امور خارجه ادامه داد: این 
سفر فرصتی است تا ضمن مرور مسائل 
دوجانبه دو کشور، مسائلی را دنبال کنیم 
که باید شتاب بیشتری به آن داده شود. 
امیرعبداللهیان گفت که بحران در یمن، 
افغانستان و اوکراین نیز در این گفت وگوها 
مورد توجه است. وی ضمن بیان این 
نکته که من حامل پیام آقای رئیسی برای 
جناب هیثم بن طارق، سلطان عمان 
هستم، گفت: همواره مقامات عمان 
در نزدیک کردن دیدگاه های طرفین و 
رسیدن به گام های نهایی توافق نقش 

مثبت و سازنده ای را ایفا کرده اند.
ë پیام به سلطان هیثم

در همین راستا وزیر امور خارجه 
کشورمان صبح روز گذشته با سلطان 
هیثم بن طارق، پادشاه این کشور در کاخ 
البرکه دیدار و گفت وگو کردند. حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان 
در جریان این دیدار ضمن تقدیم پیام 
کتبی دکتر رئیسی رئیس جمهور کشورمان، 
پیرامون موضوعات مورد علاقه مشترک 
دو کشور گفت وگو کرد. رئیس جمهور 
کشورمان در این پیام علاوه بر دعوت از 
سلطان عمان برای بازدید از جمهوری 
اسلامی ایران، اهمیت مناسبات دوجانبه 
و انجام رایزنی در مسائل منطقه ای و 
بین المللی را مورد تأکید قرار داد. وزیر 
امور خارجه با یادآوری دستاوردهای سفر 
رئیس جمهوری اسلامی ایران به عمان، 
بر اهمیت اجرایی شدن کامل توافقات 
به عمل آمده در جریان سفر مذکور تأکید 
کرد. امیرعبداللهیان توسعه همه جانبه 
روابط و همکاری های میان دو کشور را 
در زمینه های تجاری، اقتصادی، انرژی، 
گردشگری و حمل و نقل و سایر زمینه ها 

این ملاقات  مورد تأکید قرار داد. در 
سلطان عمان ابراز امیدواری کرد در آینده 
نزدیک به ایران سفر کند و با این دیدار، 
موضوعات در دستور کار مناسبات دو کشور 
توسعه بیش از پیش یابد. امیرعبداللهیان 
همچنین در دیدارهای جداگانه با سلطان 
بن محمد النعمانی وزیر مکتب سلطانی 
عمان و بدر بن حمد البوسعیدی، وزیر 
خارجه عمان درخصوص روابط دو کشور 
و تحولات منطقه ای و بین المللی تبادل 
نظر کرد. در این دیدارها طرفین بر تلاش 
مشترک برای ارتقای سطح روابط دو 
کشور در  زمینه های مختلف بویژه در حوزه 

اقتصادی تأکید کردند.
ë لزوم تغییر رفتارهای ریاکارانه غرب

حسین  دیدارها  این  از  پس 
امیرعبداللهیان در گفت وگو با ایرنا در 
پاسخ به اینکه آیا سفر به عمان تأثیری 
در مذاکرات برای رفع تحریم ها دارد 
گفت: سفر با هدف پیگیری موضوعات 
مربوط به مناسبات دوجانبه به عنوان 
اصلی ترین هدف انجام شد. وزیر امور 
خارجه خاطرنشان کرد: در دیدار با جناب 
سلطان تأکید کردم که ما نه برای »مذاکره 
برای مذاکره« بلکه برای رسیدن به نتیجه 

ماهها مذاکره کردیم.
امیرعبداللهیان یادآور شد: پنجره 
جمهوری  سوی  از  توافق  به  رسیدن 
اسلامی ایران همیشه باز نخواهد بود. این 
پنجره امروز باز است اما اگر طرف های 
مقابل به ویژه امریکایی ها بخواهند دست 
از ریاکاری برندارند و غربی ها واقع بینانه 
برخورد نکنند معلوم نیست پنجره ای که 
امروز باز است فردا باز بماند. وزیر امور 
خارجه گفت: امیدوار هستیم که رفتار 
و رویکرد طرف های غربی از رفتارهای 
ریاکارانه فاصله بگیرد و مذاکراتی که 
ماه ها به طول انجامیده بتواند به نتیجه ای 

برسد که همه طرف ها از آن نفع ببرند.
امیرعبداللهیان ادامه داد: دست بسته 
نیستیم در صورتی که غربی ها بخواهند 
رفتارهای ریاکارانه و مداخله جویانه شان 
را ادامه دهند ما در مسیر )پلن( دیگری 

حرکت خواهیم کرد.
ë  رشد 73 درصدی مبادلات تجاری در

هشت ماه
درحالی ایران و عمان تأکید ویژه ای 
اقتصادی  همکاری های  توسعه  بر 
داشته اند که سفیر ایران در عمان نیز 
مبادلات  رشد ۷۳ درصدی حجم  از 
تجاری دو کشور در هشت ماه گذشته 
خبر داده است. علی نجفی خوشرودی 
در گفت وگو با ایرنا گفت: خوشبختانه 
روابط اقتصادی جمهوری اسلامی ایران 

و سلطنت عمان هم همپای مناسبات 
سیاسی روند رو به رشدی را طی می کند. 
وی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران 
و سلطنت عمان در زمینه های مختلف 
روابط ممتاز و برجسته ای دارند. عمان 
همواره نقش متوازن و خردمندانه ای را 
در بسیاری از مسائل مرتبط با سیاست 
ایفا  ایران  اسلامی  خارجه جمهوری 
کرده است. وی ادامه داد: در چهار حوزه 
تجارت، انرژی، حمل و نقل و ترانزیت و 
همکاری های بانکی به صورت فعالانه 
همکاری های جمهوری اسلامی ایران 
و سلطنت عمان در دستور کار است و 
سفرهای مهمی نیز در آینده نزدیک پیش 

رو داریم.
ë نه« بزرگ به صهیونیست ها«

توسعه روابط سیاسی و اقتصادی 
تهران و مسقط در حالی است که در 

روزهای اخیر مجلس شورای عمان در 
اقدامی تحسین برانگیز رابطه با رژیم 
و  کرده  جرم انگاری  را  صهیونیستی 
لایحه اصلاح ماده 1 قانون تحریم رژیم 
تکمیل مراحل  برای  را  صهیونیستی 
اجرایی، به کمیته قانونگذاری و حقوقی 

این مجلس ارجاع داده است. 
بر اساس این قانون هرگونه تعامل 
با رژیم صهیونیستی چه از سوی افراد و 
چه از سوی اشخاص حقوقی جرم انگاری 
شده است. پیش از این نیز سلطان هیثم 
پادشاه عمان با عدم صدور اجازه پرواز 
هواپیماهای رژیم صهیونیستی از فضای 
عمان منجر به عصبانیت آنها شده بود؛ 
چرا که سه سال قبل سلطان قابوس 
پادشاه فقید عمان اجازه عبور پروازهای 
این رژیم را صادر کرده بود و اکنون 
پادشاه جدید عمان با آن مخالفت کرده 

است. در پی این اتفاق ده ها پرواز رژیم 
صهیونیستی به هند به دلیل عدم اجازه 
استفاده از فضای عمان لغو پرواز شدند. 
این سیاست از سوی عمان نشان می دهد 
مقامات این کشور تلاش دارند تا نقش 
سنتی خود در منطقه را بخوبی ایفا کنند 
و همچون عدم شرکت عمان در همراهی 
با ائتلاف سعودی برای تجاوز به یمن، 
مسقط سیاست بی طرفی خود را حفظ 

کرده است.
ë عمان؛ میانجی قابل اعتماد

همین مواضع باعث شده است 
که عمان بتواند نقشی قابل اعتماد در 
میانجیگری های سیاسی در پرونده های 
مختلف مانند تبادل زندانیان یا پرونده 
رفع تحریم ها داشته باشد. در حالی که 
به تازگی در نشست بغداد۲ جوزپ بورل 
هماهنگ کننده ارشد مذاکرات وین با 

ناامیدی از پلB و اغتشاشات در ایران، 
پیام ازسرگیری مذاکرات رفع تحریم را 
آورده بود و روز گذشته نیز بلینکن از تلاش 
دولت امریکا برای آزادی زندانیان مجرم 
این کشور خبر داده، سفر رئیس دستگاه 
دیپلماسی کشورمان به عمان انجام 
شده است. با آنکه روز سه شنبه رابرت 
مالی مذاکره کننده ارشد امریکا با دخالت 
در امور داخلی ایران مدعی شد ده ها 
ایرانی به دلیل شرکت در اعتراضات در 
خطر اعدام قرار دارند اما به نظر می رسد 
امریکایی ها با پیش گرفتن سیاست دوگانه 
خود از تکرار ادعای از اولویت خارج شدن 
مسأله مذاکرات فاصله گرفته اند. از همین 
رو به نظر می رسد در جریان سفر عمان 
مسأله مذاکرات که امریکایی ها برای آن 
پیغام می دهند نیز مورد بررسی قرار 

گرفته است.

رئیس سازمان انرژی اتمی اعلام کرد که با 
توجه به تمایل نشان داده شدن از سوی آژانس 
هماهنگی ها برای سفر به ایران بعد از تعطیلات 
ژانویه انجام می شود. به گزارش ایسنا، محمد 
اسلامی در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران اظهار کرد: سالانه یک میلیون بیمار از 
ظرفیت رادیودارو در کشور استفاده می کنند، پیام 
مهمش این است اگر ما چرخه سوخت هسته ای 
نداشتیم، نمی توانستیم فرآوری انجام دهیم و 

حتماً قادر نبودیم رادیودارو در کشور تولید کنیم.
وی تصریح کرد: همین تنها شرکتی که داریم 
سال هاست توسط امریکایی ها تحریم است، یعنی 

بحث سلامت و جان مردم برایشان فاقد ارزش 
و اهمیت است و به همین دلیل بی رویه همه 
را تحریم می کنند. رئیس سازمان انرژی اتمی 
افزود: خوشبختانه این ظرفیت در کشور وجود 
دارد، برنامه توسعه ما کاملًا فعال است یکی در 
زمینه تولید محصولاتی است که در بخش درمانی 
استفاده شود، زیرا رادیوداروها دو کارکرد دارند؛ 
تشخیصی و درمانی. در بخش تشخیصی نمونه ای 

را اخیراً در هفته پژوهش رونمایی کردیم.
اسلامی خاطرنشان کرد: نکته مهمتر درمانی است 
که بتوانیم سلول درمانی را به صورت مستقیم مورد 
اصابت قرار دهد و آن را از بین ببرد بدون اینکه 

آسیب جانی داشته باشد، زیرا بیماران سرطانی از 
شرایط شیمی درمانی و داروهای شیمیایی واقعاً 

آسیب های زیادی طی این سال ها دیده اند.
وی تأکید کرد: گام تکمیلی ما این است که برپایه 
مشتقات آب سنگین داروهای جدید که تولید 
آن را در دستور کار قرار دادیم، بتوانیم در آینده 
جایگزین کنیم و یک روند تحولی داشته  باشیم. 
رئیس سازمان انرژی اتمی همچنین درباره سفر 
گروسی و سایر مسئولان آژانس به ایران و روند 
گفت و گوها و مذاکرات گفت: تمایلی نشان داده 
شده، قرار است هماهنگی بعد از تعطیلات ژانویه 

انجام شود.
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رئیس سازمان انرژی اتمی خبر داد
سفر مقامات آژانس به ایران بعد از تعطیلات ژانویه
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چرا ایالات متحده دولت و گروه های 
مختلف را تحریم می کند؟ چون بستر 
تحریم ها را پس از جنگ جهانی دوم در 
قالب نهادسازی، رژیم های بین المللی 
و غلبه دلار برای آغاز هژمونی خود آغاز 
کرد. پس از جنگ جهانی دوم و در طول 
بیش از 70 سال اخیر ایالات متحده با 
استفاده از این بستر اقدام به تحریم 
گروه های مخالف هژمونی  و  دولت ها 
این کشور و یا حتی مخالف سیاست های 
این کشور در نظام بین الملل کرده است. 
ایالات متحده برای تغییر رفتار، سرنگونی 
نظامی ها، ایجاد آشوب و انقلاب های 
رنگی از بستر تحریم ها همواره در طول 
دهه های گذشته استفاده کرده است، اما 
با گذشت زمان و با شکل گیری قدرت های 
نوظهور تحریمی امریکا به سمت کندی 
پیش می رود و در آینده بلندمدت جنبه 
سمبلیک و نمادین خواهد یافت و کارایی 
گذشته را نخواهد داشت. اساساً ایالات 
متحده بر این اساس تحریم می کند 
چون بستر تحریمی ایجاد کرده و اگر بستر 
تحریمی ایالات متحده کارآیی خود را از 
دست دهد، یکی از ابزار های اساسی این 
کشور از دستور کار خارج خواهد شد. در 
همین زمینه آگاته دماریس نویسنده کتاب 
»آتش معکوس: چگونه تحریم ها جهانی 
برخلاف منافع امریکا ایجاد خواهد کرد؟« 
در مقاله ای در نشریه فار آفرز با عنوان 
پایان عصر تحریم ها به ناکارامدی بستر 

تحریمی امریکا می پردازد.
نویسنده کتاب آتش معکوس در کتاب 
خود می گوید که تحریم ها به ابزار اصلی 
سیاست خارجی ایالات متحده تبدیل 
شده است. اقدامات اقتصادی اجباری 
مانند تعرفه های تجاری، مجازات های 
مالی و کنترل صادرات بر تعداد زیادی از 
شرکت ها و ایالت ها در سراسر جهان تأثیر 
می گذارد. برخی از این مجازات ها بازیگران 
غیردولتی، مانند کارتل های مواد مخدر 
کلمبیا و گروه های تروریستی اسلام گرا 
را هدف قرار می دهد. برخی دیگر برای 
کل کشورها از جمله کره شمالی، ایران و 
روسیه اعمال می شود. سیاستگذاران ایالات 
تاکتیکی کم هزینه  را  متحده تحریم ها 
می دانند، اما در واقع این اقدامات اغلب در 
دستیابی به اهداف مورد نظر خود شکست 
می خورند و عوارض جانبی قوی آنها حتی 

می تواند به منافع امریکا آسیب برساند.
نتیجه معکوس روش های شگفت انگیزی 
را که تحریم ها بر شرکت های چندملیتی، 
دولت ها و در نهایت میلیون ها نفر در 
سراسر جهان تأثیر می گذارد، بررسی 

بر  تکیه  با  دمارایس  آگاته  می کند. 
مصاحبه با کارشناسان، سیاست گذاران و 
مردم کشورهای تحریم شده، پیامدهای 
ناخواسته استفاده از تحریم ها را به عنوان 
یک سلاح دیپلماتیک بررسی می کند. 
گسترش تحریم ها تلاش ها را برای دور 
زدن از آنها تحریک می کند، زیرا دولت ها 
برای  راه هایی  دنبال  به  شرکت ها  و 
دورزدن مجازات های امریکا هستند. این 
تنها بخشی از داستان است. تحریم ها 
همچنین روابط بین کشورها را تغییر 
می دهد و دولت هایی را که با امریکا در 
تضاد هستند به یکدیگر نزدیک تر می کند 

یا به طور فزاینده ای به روسیه و چین.
وی می نویسد: تحریم ها مدت هاست 
که سلاح دیپلماتیک مورد علاقه ایالات 
متحده بوده است. پاسخ دولت بایدن 
به تهاجم روسیه به اوکراین نمونه ای از 
این دست است. دولت امریکا بلافاصله 
مجموعه ای از اقدامات اقتصادی تنبیهی 
را بر مسکو تحمیل کرد و دولت های 
دیگر را نیز به انجام همین کار دعوت 
محبوب  ابزار  تحریم ها  کرد. اینکه 
است  متحده  ایالات  سیاستگذاران 
منطقی است. آنها خلأ بین اعلامیه های 
دیپلماتیک توخالی و مداخلات نظامی 
مرگبار را پر می کنند. با این حال، روزهای 
طلایی تحریم های امریکا ممکن است 

بزودی به پایان برسد.

از آنجایی که واشنگتن بیش از پیش 
به تحریم ها متکی شده است، بسیاری 
امریکا  هژمونی  مخالف  کشورهای  از 
شروع به قدرتمندکردن اقتصاد خود در 
برابر چنین اقداماتی کرده اند، بویژه سه 
رویداد در دهه گذشته آنها را متقاعد 
کرده است که این کار را انجام دهند. در 
سال 2012، ایالات متحده، ارتباط ایران 
را با سوئیفت )سیستم پیام رسانی جهانی 
که تقریباً همه پرداخت های بین المللی 
را امکان پذیر می سازد( قطع کرد تا ایران 
را از نظر مالی منزوی کند. دیگر دشمنان 
ایالات متحده به این موضوع توجه 
کردند و نمی دانستند که آیا آنها ممکن 
است بعدی باشند. سپس، در سال 2014، 
کشورهای غربی پس از ضمیمه کردن 
کریمه روسیه، تحریم هایی را علیه روسیه 
اعمال کردند که این اقدام مسکو را بر آن 
داشت تا خارج شدن از بستر اقتصادی 
غرب را در اولویت قرار دهد. سرانجام، 
در سال 2017، واشنگتن جنگ تجاری 
را با پکن آغاز کرد که بزودی به بخش 
فناوری سرایت کرد. با محدود کردن 
صادرات دانش بنیان ایالات متحده به 
چین، ایالات متحده به دشمنان خود 
هشدار داد که دسترسی آنها به فناوری 
حیاتی ممکن است قطع شود. این سه 
اقدام به ظهور یک پدیده جدید دامن 
زده است که عبارت است از مقاومت 

در برابر تحریم ها. قدرت ایالات متحده 
در اعمال تحریم ها علیه سایر کشورها 
امریکا و نظارت  اولویت دلار  از  ناشی 
ایالات متحده بر کانال های مالی جهانی 
است، پس منطقی است که دشمنان 
به دنبال نوآوری های  متحده  ایالات 
مالی باشند که این مزیت های ایالات 
کشورها  دهد. این  کاهش  را  متحده 
به طور فزاینده ای با قراردادهای مبادله 
ارزی، جایگزین های سوئیفت و ارزهای 
دیجیتال آنها را پیدا کرده اند. وی در ادامه 
به راهکارهای دولت ها برای ناکارآمد 
کردن بستر تحریمی ایالات متحده اشاره 

می کند و می گوید:
یکی از راه هایی که کشورها خود را 
کرده اند،  مقاوم تر  تحریم ها  برابر  در 
سوآپ دوجانبه ارز است که به آنها 
دور  را  امریکا  می دهد دلار  اجازه 
بزنند. معاملات مبادله ارز، بانک های 
مرکزی را مستقیماً به یکدیگر متصل 
می کند و نیاز به استفاده از ارز سوم را 
برای تجارت از بین می برد. چین این 
ابزار را با ذوق و شوق پذیرفته و با بیش 
از 60 کشور از جمله آرژانتین، پاکستان، 
روسیه، آفریقای جنوبی، کره جنوبی، 
ترکیه و امارات متحده عربی قراردادهای 
مبادله ارز امضا کرده است که در مجموع 
به ارزش 500 میلیارد دلار می رسد. هدف 
پکن روشن است؛ اینکه شرکت های چینی 

بتوانند کانال های مالی ایالات متحده را 
در زمانی که می خواهند دور بزنند.

در سال 2020، برای اولین بار، چین 
بیش از نیمی از تجارت خود با روسیه را 
با ارزی غیر از دلار امریکا تسویه کرد که 
باعث شد اکثر این مبادلات تجاری از 
تحریم های ایالات متحده مصون باشند. 
اینکه روسیه و چین کانال های پرداخت را 
با استفاده از یوان و روبل توسعه می دهند، 
نباید تعجب آور می شد. در مارس 2020، 
سازمان همکاری شانگهای، تلاش برای 
دور زدن دلار امریکا، تحریم های ایالات 
متحده و توسعه پرداخت ها به ارزهای 
محلی را در اولویت قرار داده بود. با توجه 
به وضعیت افتضاح روابط واشنگتن 
و پکن، تمایل فزاینده چین برای کنار 
گذاشتن دلار امریکا قابل درک است، اما 
متحدان ایالات متحده نیز در حال انعقاد 
قراردادهای مبادله ارز هستند. هند در 
سال 2019 موشک های پدافند هوایی 
اس400 را از روسیه خریداری کرد. معامله 
5 میلیارد دلاری باید تحریم های امریکا 
را به دنبال داشته باشد، اما هند و روسیه 
یک قرارداد مبادله ارزی را که به زمان 
کردند. هند  احیا  بازمی گردد،  شوروی 
موشک های روسی را با استفاده از ترکیبی 
کرد و  و روپیه هند خریداری  از روبل 
بدین ترتیب از تحریم های امریکا که 
می توانست برای توقف فروش استفاده 

شود، اجتناب کرد.
عصر  »پایان  مقاله  نویسنده 
تحریم ها« راه حل دوم را توسعه سیستم 
پرداخت های غیر غربی می داند و در این 
زمینه می افزاید: راه دیگری که کشورها 
برای بی اثر کردن تحریم های امریکا 
سیستم های  توسعه  کرده اند،  ایجاد 
پرداخت غیرغربی است. تا زمانی که 
کشورها به استفاده از کانال های مالی 
غرب بویژه سوئیفت ادامه دهند، از گستره 
بود. قطع  امان نخواهند  تحریم ها در 
کامل دسترسی یک کشور به سوئیفت، 
گزینه هسته ای در زرادخانه تحریم های 
امریکا است که فقط یک بار آن هم علیه 
ایران استفاده شده است. چین و روسیه 
مشغول آماده سازی جایگزین های خود 
برای سیستم پیام رسانی در صورتی که 
کشورهای غربی نیز تصمیم به قطع 

ارتباط با آنها بگیرند، هستند.
نویسنده این مقاله در ادامه از سومین 
راه حل برای بی اثر کردن تحریم های 
امریکا پرده برمی دارد و می گوید: رمز ارز 
دیجیتال سومین راه ناکارآمد ساختن 
تحریم های امریکاست. وی می افزاید: 
سومین ابزاری که دشمنان امریکا از آن 
برای فرار از تحریم ها استفاده می کنند، 
ارز دیجیتال است. در این زمینه چین 
پیشتاز است. در حال حاضر حدود 300 
از  شهر   20 از  بیش  در  چینی  میلیون 

جمله پکن، شانگهای و سایر شهرها از 
ارز  می کنند. این  استفاده  دیجیتال  ارز 
دیجیتال توسط بانک مرکزی چین صادر 
شده و در تلفن های همراه شهروندان 
چینی ذخیره می شود. بازی های المپیک 
زمستانی 2022 در پکن محل آزمایش 
ارز جدید بود؛ در سایت های المپیک، 
پرداخت ها باید با کارت ویزا یا رنمینبی 
دیجیتال انجام می شد. این مکانیسم به 
سرعت در حال رشد است: پیش بینی ها 
می گویند یک میلیارد نفر تا سال 2030 
از رنمینبی دیجیتال استفاده خواهند کرد.

ایالات متحده هیچ راهی برای محدود 
کردن استفاده از سکه مجازی که توسط 
بانک مرکزی کشور دیگری صادر می شود، 
ندارد. چین همچنین شرط بندی کرده 
است که رنمینبی دیجیتال کاربران را در 
سراسر جهان جذب خواهد کرد. در سال 
2021، پکن شراکت با امارات متحده عربی 
و تایلند را برای حل و فصل صادرات در 
رنمینبی دیجیتال راه اندازی کرد. با توجه 
به اینکه چین بزرگترین شریک تجاری اکثر 
کشورهاست، احتمالاً معاملات دیگری از 

این دست در پی خواهد داشت.
نویسنده مقاله »پایان عصر تحریم ها« 
در پایان مقاله خود می افزاید: به طور 
ارز،  مبادله  قراردادهای  جداگانه، 
سیستم های پرداخت جایگزین و ارزهای 
اثربخشی  بر  زیادی  تأثیر  دیجیتال 
ندارند، اما  متحده  ایالات  تحریم های 
به  فزاینده ای  به طور  نوآوری ها  این 
کشورها این امکان را می دهد که از طریق 
را  تراکنش ها  تحریم  ضد  کانال های 
انجام دهند. این روند غیرقابل برگشت 
به نظر می رسد. هیچ دلیلی وجود ندارد 
که باور کنیم روابط بین واشنگتن و پکن 
یا واشنگتن و مسکو به این زودی بهبود 
خواهد یافت. محتمل ترین سناریو این 
است که اوضاع بدتر شود و پکن و مسکو 
تلاش های خود را برای مقابله با تحریم ها 

دو چندان کنند.
 ظهور چشم انداز مالی پراکنده هم 
ایالات  دیپلماسی و هم امنیت ملی 
بر  علاوه  می کند.  تهدید  را  متحده 
تضعیف اثربخشی تحریم ها، افزایش 
کانال های مالی ضد تحریم به این معنی 
است که ایالات متحده به طور فزاینده ای 
در هنگام کشف فعالیت های مخالف 
خواهد  کوری  نقطه  جهان،  در  خود 
داشت. همه اینها به این معنی است 
که ظرف یک دهه، تحریم های یکجانبه 
ایالات متحده ممکن است  کاملًا تأثیر 

خود را از دست بدهد. 

 بازخوانی صحبت های دکتر حسین کچویان 
در برنامه »جهان آرا« / قسمت پایانی  گروه های حقوق بشری از عزم بن سلمان برای 

 انقلاب اسلامی دائم تسویه حساب های داخلی خبر دادند
گفتمان خودش را بازتولید می کند سرکوب خاموش
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برنامه »جهان آرا« یکی از برنامه های پربیننده شبکه افق سیما است که 
به موضوعات مختلف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی می پردازد. در یکی 
از این مجموعه برنامه ها که درباره اتفاقات اخیر برگزار شد، دکتر حسین 
کچویان استاد علوم اجتماعی دانشگاه تهران حاضر شد و به طرح نکات 
و مباحثی درباره مسائل روز جامعه پرداخت. بخش سوم و پایانی  متن 

این گفت وگو از نظر شما خواهد گذشت.

دولت  عربستان،  »سند«  بشری  حقوق  سازمان  اعام  براساس 
سعودی در راستای تسویه حساب های داخلی بن سلمان، به رغم 
همه هشدارهای بین المللی درصدد اجرای حکم اعدام شماری 
از زندانیان نظامی و مخالفان حکومت است و در عین حال چند 
زندان  به  سنگین  مجازات های  با  نیز  را  سیاسی  متهمان  از  نفر 

6انداخته است.

قدرت ایالات متحده در 
اعمال تحریم ها علیه 
سایر کشورها ناشی از 
اولویت دلار امریکا و 

نظارت ایالات متحده بر 
کانال های مالی جهانی 

است. پس منطقی است 
که دشمنان ایالات متحده 
به دنبال نوآوری های مالی 

باشند که این مزیت های 
ایالات متحده را کاهش 

دهد. این کشورها 
به طور فزاینده ای با 

قراردادهای مبادله ارزی، 
جایگزین های سوئیفت 

و ارزهای دیجیتال آنها را 
پیدا کرده اند

»فارن افرز«:

به پایان عصر تحریم ها نزدیک می شویم
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دیلی صباح )ترکیه(
وزیر کشور صربستان از اعلام وضعیت 
در  ارتش  آماده باش  و  اضطراری 
مرزهای کوزوو خبر داد. این دستور 
با نادیده گرفتن درخواست های ناتو 
برای برقراری آرامش در این منطقه 
صادر و به اجرا درآمده است. کوزوو در 
سال 2008 استقلال خود از صربستان 
را اعلام کرده اما بلگراد با رد این 
بومی  صرب  هزار   120 درخواست، 

منطقه را برای دفاع فراخوانده است.

کوریا جونگ آنگ دیلی )کره شمالی(
ارتش کره جنوبی به خاطر ناتوانی در 
سرنگونی 5 پهپاد کره شمالی بر فراز 
روز  کرد.  مردم عذرخواهی  از  اینچئون 
دوشنبه 5 پرنده بدون سرنشین از کره 
شمالی وارد حریم هوایی همسایه جنوبی 
شده و پس از سه ساعت پرسه در منطقه 
به مبدأ خود بازگشتند. کره جنوبی برای 
سرنگونی این پهپادها، 20 ابزار جنگی را 
به محل منتقل کرد اما موفق به انهدام 

آنها نشد.

لس آنجلس تایمز )امریکا(
دادگاه عالی امریکا با آرای 4 به 5، 
درخواست 19 ایالت را تأیید کرد و رأی 
به تمدید قانون مهاجرتی جنجالی 
ترامپ موسوم به »عنوان 42« داد. با 
پایان یافتن مهلت تعیین شده دولت 
بایدن برای اجرای این قانون، بسیاری 
از مقامات ایالت های امریکایی، نگران 
پناهجو در پشت  هجوم میلیون ها 
مرزها و جدی شدن بحران اقتصادی 

و بهداشتی در این کشور بودند.

انتقادها به کابینه نتانیاهو افزایش یافت

کابینه دوستان و شرکا
حسین فاطمی/ دو اقدام جدید بنیامین نتانیاهو در آستانه روی کار آمدن 
کابینه او عملًا موجی از انتقادها و مخالفت ها را علیه وی به دنبال داشت. 
در یک اقدام جنجالی منابع خبری از تعیین »تساحی هنگبی« عضو حزب 
لیکود به عنوان مشاور امنیت داخلی جدید رژیم صهیونیستی خبر دادند و 
در کنست نیز با تصویب یکی از قوانین اصلی درخواستی شرکای نتانیاهو به 
او کمک کرد تا دولت اش را تشکیل دهد اما همین باعث انتقادهای داخلی 

از وی برای ترجیح مصالح شخصی بر مصالح سرزمین های اشغالی شد.
 به گزارش روزنامه رأی الیوم، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر مکلف 
به تشکیل کابینه رژیم صهیونیستی اعلام کرد که تساحی هنگبی از حزب 
لیکود را به عنوان مشاور امنیت داخلی این رژیم تعیین کرده است. هنگبی 
درحالی توسط نتانیاهو به عنوان مشاور امنیت داخلی رژیم صهیونیستی 
تعیین شده است که در انتخابات اخیر پارلمان موفق به ورود به کنست 
نشده و نتوانسته بود جایگاهی بهتر از رتبه چهل و ششم را در فهرست 
انتخاباتی لیکود برای خود دست و پا کند. شبکه عبری زبان »کان« با اشاره 
به دلیل تعیین هنگبی برای رهبری شورای امنیت داخلی اعلام کرد که 
وی یکی از افراد نزدیک به نتانیاهو بوده و شخص مورد اعتماد اوست و به 

همین دلیل برای این سمت حساس انتخاب شده است.
تساحی هنگبی جانشین ایال هولاتا در این سمت می شود که ماه 
میلادی گذشته اعلام کرده بود با پایان کار دولت یائیر لاپید، نخست وزیر 
فعلی رژیم صهیونیستی، او نیز از ریاست شورای امنیت داخلی کناره گیری 
می کند. شبکه »کان« همچنین اعلام کرد، نتانیاهو همچنین تصمیم گرفته 
است که »امیر اوهانا« نماینده لیکود را به عنوان رئیس کنست تعیین کند؛ 
تصمیمی که در نشست دیروز )چهارشنبه( فراکسیون پارلمانی لیکود 
نهایی شد. شبکه 12 تلویزیون رژیم صهیونیستی دوشنبه اعلام کرده بود 
که بنیامین نتانیاهو در نظر دارد پنجشنبه سوگند یاد کند و ریاست دولت 

اسرائیل را به شکل رسمی عهده دار شود. 
در اقدام دیگر روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارونوت نوشت که کنست 
)پارلمان رژیم صهیونیستی(، یکی از قوانین اصلی درخواستی شرکای 
نتانیاهو در ائتلاف دولتی پیش از اعلام تشکیل کابینه وی را در نهایت 
تصویب کرد. پس از یک بحث طولانی، با قانون »درعی-اسموتریچ« در 
قرائت دوم و سوم موافقت شد، طبق این قانون آریه درعی، رئیس حزب 
شاس اجازه خواهد یافت با وجود محکومیت کیفری خود به عنوان وزیر 
فعالیت کند و بتسلئیل اسموتریچ، رئیس حزب صهیونیسم دینی نیز اجازه 

خواهد یافت به عنوان وزیر دوم در وزارت جنگ فعالیت کند. 
ë همه علیه نتانیاهو

درحالی که سران مخالف بنیامین نتانیاهو نخست وزیر جدید رژیم 
صهیونیستی متعهد شدند که با یکدیگر علیه کابینه او اقدام کنند، 
نتانیاهو از یائیر لاپید نخست وزیر موقت کنونی خواست تا قدرت را به 
صورت سازمان یافته به او منتقل کند. اما دیروز چهارشنبه، یائیر لاپید، 
نخست وزیر موقت کنونی و رئیس حزب »یش عتید« )آینده وجود 
دارد( پس از نشست با بنی گانتس، وزیر جنگ و رئیس »ائتلاف اردوگاه 
ملی«، آویگدور لیبرمن، وزیر دارایی و رئیس حزب »اسرائیل خانه ما«، 
میراو میخائیلی، وزیر راه و رئیس حزب کار در کابینه موقت کنونی خود 
و منصور عباس، رئیس »لیست یکپارچه« عربی بیانیه مشترکی صادر 
و اعلام کردند: »ما با هم علیه کابینه سیاه و ضد دموکراتیکی که این 
روزها در حال شکل گیری است و )رژیم( اسرائیل را از درون متلاشی 

می کند، مقابله خواهیم کرد.«

سرکوب خاموش
گروه جهان/ براساس اعلام سازمان حقوق بشری 
»سند« عربستان، دولت سعودی در راستای 
تسویه حساب های داخلی بن سلمان، به رغم 
همه هشدارهای بین المللی درصدد اجرای حکم 
اعدام شماری از زندانیان نظامی و مخالفان 
حکومت است و در عین حال چند نفر از متهمان 
سیاسی را نیز با مجازات های سنگین به زندان 

انداخته است.
به گزارش شبکه خبری العالم، این سازمان 
در حساب توئیتری خود با ثبت هشداری با عنوان 
»اعدام های قریب الوقوع«، بسیاری از احکام 
اعدام را پایان پرونده زندانیانی دانست که دو ماه 
پیش از مناطق مختلف به زندان الحائر منتقل 
شده بودند. در میان این زندانیان محکوم به 
اعدام، نظامیان قبیله الحویطات مانند حمود و 
سلیمان محمد الحویطی نیز هستند که به دلیل 
ابراز عقیده و امتناع از آوارگی اجباری دستگیر 
از شرایط  شان  اما خانواده های آنها  شده اند 
بی اطلاع هستند. در حالی که هنوز هیچ فهرستی 
منتشر  اعدام  معرض  در  بازداشت شدگان  از 
نشده است، این سازمان از کنشگران سیاسی 
و فعالان حقوق بشری درخواست کرد تا برای 
توقف اعدام ها و افشای تخلفات رژیم آل سعود 
برای همه کشورهای جهان تلاش کنند. این 
سازمان حقوق بشری همچنین به دولت عربستان 

سعودی برای انجام این اقدام نیز هشدار داد.
ë فرار از رسوایی

عربستان سعودی سال ها است که اعدام ها و 
مجازات های سنگین را در دستور کار قرار داده اما 
از سال 2017 تاکنون که محمد بن سلمان، ولیعهد 
جوان عربستان قدرت را به دست گرفته است، 

عربستان سعودی علاوه بر همان سبک و سیاق 
همیشگی سرکوب مخالفانش به بدترین شکل 
ممکن، با انجام اقداماتی ساختارشکنانه برای 
عربستان مانند برگزاری کنسرت ها، جشن های 
غربی مانند هالووین و... سعی در پنهان کردن 
سیاست سرکوبگری اش دارد. این در حالی است که 
براساس آمارها فارغ از جنایت هایی مانند آنچه بر 
سر جمال خاشقجی، روزنامه نگار منتقد سعودی 
در سفارت استانبول آمد، صدها فعال سعودی، 
بلاگر، روشنفکران و دیگر مخالفان حکام سعودی 
بازداشت یا در زندان ها به سر می برند و بسیاری از 
آنها بویژه در چند ماه اخیر با حبس های طولانی یا 
اعدام مجازات شده اند. اما این تنها گزارش های 
محدودی است که از اعدام های فراقانونی، شکنجه، 
بازداشت های خودسرانه، ناپدید شدن های اجباری 
داخل  از  دینی  اقلیت های  مشروع  سرکوب  و 

عربستان به بیرون درز کرده است.
تسنیم نوشت؛ چندی قبل گزارشی در روزنامه 
تلگراف انگلیس منتشر شده است که نمایندگان 
پارلمان انگلیس در نامه ای به جیمز کلورلی، وزیر 
خارجه این کشور نوشتند که در آن، تعطیلات 
کریسمس و غفلت جهان از وقایع سیاسی را 
خوانده اند.  جمعی  اعدام های  برای  پوششی 
درست مانند سال 2016 که عربستان حدود 50 نفر 
از جمله کودکان را در اواخر دسامبر اعدام کرد. این 
نگرانی در حالی است که به تازگی خبرگزاری 
فرانسه نیز با انتشار گزارشی آمار اجرای احکام 
اعدام در عربستان را در مقایسه با سال 2021، دو 
برابر اعلام کرده است. به عبارت دیگر بنا بر آمار 
رسمی دولت عربستان، 138 نفر را از آغاز سال 
2022 اعدام کرده است. سازمان حقوق اروپایی- 

سعودی حقوق بشر نیز در آخرین گزارش خود 
آمار اعدام های عربستان در 10 سال اخیر را تا اکتبر 
امسال 1100 نفر خوانده که بیش از 990 نفر آنها از 
سال 2015 به این  سو و در دوران ملک سلمان بن 

عبدالعزیز اعدام شده اند.
ë حبس های طولانی مغضوب شدگان

دیدگاه های  اخیر  سال های  در  عربستان 
مخالفانش را به هیچ وجه تاب نمی آورد و آنها را 
اگر به اعدام محکوم یا در خفا سربه نیست نکند، 
با حبس های طولانی سال ها به زندان می فرستد. 
به نوشته العالم نمونه ای از این اقدامات را فعالان 
فضای مجازی در عربستان با تأیید حکم حبس 
محمد بن محسن باصره، استاد دانشگاه  ام القری 
به مدت 30 سال اعلام کرده اند. این استاد دانشگاه 
ماه گذشته در توئیت هایی ساختار آل سعود، 

سیاست های تبلیغی آنها و شرایط امنیتی عربستان 
را به باد انتقاد گرفته و تأکید کرده بود که نیروهای 
امنیتی فقط زمانی که امنیت رژیم به خطر بیفتد 
وارد عمل می شوند. ترکی شلهوب، نویسنده و 
روزنامه نگار مخالف سعودی در حساب کاربری خود 
در این باره نوشت: »تنها به خاطر یکسری توئیت، 
دادگاه تفتیش عقاید عربستان، استاد محمد بن 
محسن باصره، استاد بخش رسانه دانشگاه  ام القری 

را به 30 سال حبس محکوم کرده است.«
به گزارش ایرنا، حکام سعودی همچنین 
مدیر امنیت عمومی سابق سعودی ها را به اتهام 
فساد، به 25 سال حبس محکوم کرده اند. حساب 
توئیتری زندانیان سیاسی عربستان نیز در پیامی 
این حکم سنگین را برای سرلشکر خالد بن قرار 

الحربی تأیید کرده است.

گروه های حقوق بشری از عزم بن سلمان برای تسویه حساب های داخلی خبر دادند
رجب طیب اردوغان، استوارنامه 
سفیر جدید رژیم صهیونیستی 
را دریافت کرد. این اقدام پس 
از پیروزی نتانیاهو در انتخابات 
پارلمانی ماه گذشته این رژیم و 
توافق او با اردوغان برای ایجاد 
دوجانبه  روابط  جدید  دوره 

همکاری صورت گرفته است.

فومیو کیشیدا، نخست وزیر ژاپن 
انتخابات  برگزاری  احتمال  از 
زودهنگام آن هم پیش از افزایش 
مالیات با هدف تأمین بودجه 

دفاعی این کشور پرده برداشت.

در  حضور  با  اون  جونگ  کیم 
حاکم  حزب  سالانه  نشست 
کارگران کره شمالی، پنج ماده 
اصلی دستور کار شامل بررسی 
سیاست های کلان کشور در سال 
جاری و همچنین برنامه کاری و 
لایحه بودجه سال آینده کشور را 

به تصویب رساند.

امریکا به زودی به دلیل بحران 
دلار، تحریم های شدیدی را برای 
1۶ بانک عراقی وابسته به احزاب 

سیاسی صادر خواهد کرد.
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ë فوریه
پس از یک ژانویه آرام که در آن حادثه ای پررنگ 
رخ نداد، فوریه با سه رویداد مهم همراه بود. 7 فوریه 
)18 بهمن 1400( بایگانی ملی و ثبت اداری امریکا 
اعلام کرد دونالد ترامپ با پایان گرفتن کارش در 

کاخ سفید، 1۵ پوشه شامل اسناد مربوط به دوره 
ریاست جمهوری خود را به  جای اینکه به بایگانی ملی 
امریکا تحویل دهد به مارآلاگو، اقامتگاه شخصی اش 
در فلوریدا برده است، اما مهم ترین رویداد این ماه 
که می توان آن را مهم ترین رویداد سال 2022 هم 
دانست، روز 24 فوریه )5 اسفند 1400( رخ داد و روسیه 
با حمله به اوکراین، جنگی را رقم زد که تبعات و آثار 
آن سراسر جهان را درگیر کرد. در همان روز امریکا 
و متحدانش در واکنش به این حمله طرح تحریم 

روسیه در سوئیفت را ارائه کردند.
ë مارس

8 مارس )17 اسفند( یعنی تنها 12 روز بعد از 
آغاز جنگ اوکراین، امریکا و متحدانش در ناتو، در 
بزرگ ترین و سریع ترین ارسال تجهیزات نظامی 

برای یک کشور، اقدام به ارسال کمک های نظامی 
به اوکراین کردند؛ کمک هایی که هنوز هم ادامه 
دارد. یک هفته پس از آن نیز کمپانی های غربی روند 
خروج از روسیه را آغاز کردند. این اقدامات موجب 
شد در آخرین روز ماه مارس بازارهای بورس جهان 
تلاطم های کم سابقه ای را تجربه کنند که در نهایت 

موجب تورم بی سابقه در اروپا و امریکا شد.
ë آوریل

10 آوریل )21 فروردین( مجلس پاکستان بعد از 
یک نشست 14 ساعته رأی به استیضاح عمران خان، 
به  را  شریف  شهباز  و  داد  پاکستان  نخست وزیر 
جای او به کاخ نخست وزیری فرستاد. مجموع این 
اقدام ها باعث خشم هواداران عمران خان شد. 

24 آوریل )4 اردیبهشت( نیز امانوئل مکرون در 
حالی که تصور می شد به دلیل ناکامی هایی که در 
4 سال ریاست جمهوری خود در فرانسه داشته است 

شکست بخورد، توانست با آرایی قابل توجه و با 
نزدیک به 17 درصد اختلاف بر مارین لوپن از جناح 
راست افراطی پیروز و تبدیل به اولین رئیس جمهور 
فرانسه در 20 سال اخیر شود که در انتخابات دور دوم 

ریاست جمهوری پیروز می شود.
ë مه

مه   14 بود.  کشتار  ماه  امریکا  برای  مه   ماه 
 )24 اردیبهشت( مردی مسلح به سوپرمارکتی در 
بوفالو حمله کرد و 10 نفر را که تقریباً همه آنها 
سیاهپوست بودند، کشت. این جنایت در رده جنایات 
ناشی از تنفر طبقه بندی شد. 10 روز پس از آن 24 مه  

)3 خرداد( جوان 18 ساله ای در تگزاس به یک 
مدرسه در شهر اوالده حمله کرد و 19 دانش آموز و 2 
فرد بزرگسال را کشت. این دو جنایت باعث اوج گیری 
دوباره بحث ها برای قوانین حمل سلاح در امریکا 

شد؛ موضوعی که دموکرات ها حامی آن هستند.

ë ژوئن
در ادامه بحران اقتصادی در امریکا، شانزدهم 
این ماه )26 خرداد( نرخ سود وام مسکن در امریکا 
به 5.78 درصد افزایش یافت که در نوع خود برای 
این کشور بی سابقه ارزیابی می شود. پیش از آن نرخ 
سود وام مسکن 3.11 درصد بود. در آخرین روز این 

ماه رویداد بی سابقه دیگری نیز در امریکا رخ داد و 
برای اولین بار در تاریخ این کشور، یک زن سیاهپوست 
به عنوان قاضی دیوان عالی سوگند یاد کرد. کتانجی 
براون جانشین استیون برایر 83 ساله شد که به 
دلیل بازنشستگی از این سمت کنار رفته بود. کتانجی 
ششمین زنی است که پایش به عنوان یک قاضی به 

دیوان عالی امریکا رسیده است.
ë جولای

طعم  جانسون  بوریس  برای  جولای  ماه 
ماه )16  این  روز هفتم  او  را داشت.  خداحافظی 
تیر( بعد از یک سری رسوایی هایی مختلف مجبور 
شد از سمت خود به عنوان نخست وزیر انگلیس 
خداحافظی کند و به اعضای حزبش اجازه دهد فرد 
دیگری را به جای او برای نخست وزیری انتخاب کنند. 

در این ماه یک اتفاق کم نظیر دیگر نیز رخ داد که 
هرچند در عالم سیاست نبود، اما توجه بسیاری را به 
خود جلب کرد. 12 جولای )21 تیر( تلسکوپ جیمز وب 
برای اولین بار در تاریخ جهان تصاویری شگفت انگیز 
از کیهان برای کره زمین ارسال کرد. در این ماه همه 
چیز به این خوشایندی تمام نشد و امریکا تورم 
9.1 درصدی را که در تاریخ 40 سال اخیر این کشور 
بی سابقه بود، تجربه کرد و البته در آخرین روز این ماه 
نیز ایمن الظواهری، رهبر القاعده در حمله پهپادی 

امریکا در خاک افغانستان کشته شد.
ë اوت

بعد از چند ماه تحقیق و تفحص های بایگانی ملی 
و ثبت اداری امریکا درباره اسنادی که دونالد ترامپ 
از کاخ سفید به عمارت خود در فلوریدا برده بود، 
مأموران اف بی  آی  15 اوت )24 مرداد( وارد عمارت 
مارآلاگو شدند و در غیاب رئیس جمهور سابق امریکا 

اقدام به ضبط چندین کارتن سند از این خانه کردند؛ 
اسنادی که گفته شد اهمال در نگهداری برخی از آنها 

می توانست امنیت ملی امریکا را  به خطر بیندازد.
ë سپتامبر

بعد از دو ماه جنجالی، لیز تراس روز 6 سپتامبر 
)15 شهریور( توانست به عنوان سومین نخست وزیر 
زن در انگلیس، پس از مارگارت تاچر و ترزا می، نام 
خود را در تاریخ این کشور ثبت کند، اما او بین این 
زنان رکورد شکن شد و بعد از رسوایی هایی که در 
کابینه اش بروز کرد، عنوان خود را در این سمت فقط 
44 روز حفظ کرد و پس از آن این کرسی را به سومین 
نخست وزیر 2022 سپرد. دو روز بعد از انتخاب وی 

8 سپتامبر )17 شهریور( ملکه انگلیس در سن 96 
سالگی درگذشت و طبق قوانین، پسرش چارلز که 74 

ساله است به پادشاهی رسید.
ë اکتبر

8 اکتبر )16 مهر( انفجاری روی پل کرچ رخ داد 
که کریمه را به روسیه متصل می کند و از همین رو 
برای آن حیاتی است. روسیه دو روز بعد از این انفجار 
حملات به زیر ساخت های اوکراین را آغاز کرد. 23 
اکتبر )اول آبان( نیز سومین دوره ریاست جمهوری 
شی جین پینگ بر چین آغاز شد. دو روز پس از آن هم 
ریشی سوناک با وعده بازیابی اقتصاد فروپاشیده 
انگلیس به عنوان سومین نخست وزیر این کشور در 
کمتر از 6 ماه وارد خانه شماره 10 داونینگ استریت 
شد. 29 اکتبر )7 آبان( تراژدی کره جنوبی رقم خورد 

و در جشن  هالووین در سئول 150 نفر زیر دست و 
پا مانده و جان خود را از دست دادند. در این ایام 
عربستان نیز برای اولین بار فستیوالی به همین 
مناسبت برگزار کرد. همچنین 30 اکتبر  لولا داسیلوا 

در انتخابات برزیل بر ژائیر بولسونارو پیروز شد.

ë نوامبر
بایدن  و جو  نتانیاهو  بنیامین  برای  ماه  این 
خوش یمن بود. در سومین روز این ماه )12 آبان( 
نتانیاهو در انتخابات، زوج لاپید–گانتس را شکست 
داد و خود را برای تشکیل کابینه ای آماده کرد که این 

هفته شکل گرفت. 5 روز بعد از آن یعنی 8 نوامبر 
)17 آبان( هم حزب دموکرات امریکا در انتخابات 
میاندوره ای توانست اکثریت خود را بر سنا حفظ کند 
اما اکثریت خود را بر مجلس نمایندگان از دست داد. 
کمتر از 10 روز بعد از انتخابات در 17 نوامبر، نانسی 
پلوسی از سمت خود به عنوان رهبر دموکرات ها در 
مجلس نمایندگان امریکا کناره گیری کرد. 27 نوامبر 
)6 آذر( نیز چین با رشته اعتراض هایی در برخی 

شهرهای خود به خاطر قوانین کرونایی مواجه شد.
ë دسامبر

آخرین ماه میلادی برای اروپا و امریکا ماه 
اعتراض ها و اعتصاب ها بود. دوم دسامبر )11 آذر( 
امریکا با موج اعتصاب ها در بخش حمل ونقل 
ریلی مواجه شد. به دنبال آن، اعتراض ها انگلیس 
کارمندان  پرستاران،  و  نیز درنوردید  را  فرانسه  و 

ادارات مختلف، کارگران و کارکنان حمل ونقل در این 
کشورها از حمل ونقل ریلی گرفته تا خطوط هوایی 
دست به اعتصاب های گسترده ای زدند. ریشه همه 
اعتصاب ها یکی است: درخواست برای افزایش 
حقوق؛ در حالی که سران هر سه کشور افزایش حقوق 
اندکی را برای کارمندان و کارگران در نظر گرفته اند. 6 
دسامبر )15 آذر( هم سازمان دونالد ترامپ متهم به 
فرار مالیاتی شد و اندکی بعد  دموکرات ها خبر دادند 
قرار است بزودی اسناد مالیاتی شخص ترامپ نیز 
افشا شود. 19 دسامبر )28 آذر( نیز کمیته تحقیق سنا 
درباره یورش 6 ژانویه 2021 با وارد کردن 4 اتهام به 

ترامپ، به کار خود پایان داد.

2022جهان در گردونه
بنفشه غلامی/ 2 روز دیگر سال 2022 با تمامی فرازونشیب هایی که داشت، به پایان می رسد؛ سالی که جنگ اوکراین بر آن سایه ای پررنگ 
انداخته بود و در کنار آن تورم تبدیل به کلمه ای پرتکرار برای اروپا و امریکا شد. در این سال همچنین آینده سیاسی دونالد ترامپ در 
هاله ای از شک و گمان فرو رفت و دو سیاستمدار دیگری که دارای افکاری مانند او بودند، یعنی بوریس جانسون و ژائیر بولسونارو مجبور به 

خداحافظی از کرسی های خود شدند. در اینجا نگاهی داریم به مهم ترین وقایع این سال.
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گروه سیاسی/ اندیشکده »جیمز تاون« در مقاله ای 
با اشاره به همکاری های دفاعی،  سیاسی و 
اقتصادی ایران و روسیه، تأکید کرد: ائتلافی روسی 
ایرانی در حال ظهور است.  به گزارش دیپلماسی 
سورین،  مطالعات  مرکز  از  نقل  به  پلاس 
اندیشکده جیمز تاون در مقاله ای به قلم »استفان 
بلنک« با تکرار ادعای کاخ سفید مبنی بر انتقال 
پهپادهای ایرانی به روسیه برای مشارکت در 
جنگ اوکراین، مدعی شد: این همکاری دوجانبه 
به پهپادها محدود نشده است، بلکه به تحویل 
منظم تسلیحات از سوی تهران به مسکو، انتقال 
تسلیحات روسی به ایران و برنامه رو به رشد 

همکاری های امنیتی، تعمیق یافته است.
ë  !تسلیحات اروپا در راه ایران

نویسنده این مقاله در ادامه با اشاره به ادعای 
دیگر مبنی بر درخواست روسیه برای دریافت 
دومین محموله پهپادی از ایران، اینگونه تحلیل 
کرد: در مقابل، مسکو ظاهراً سلاح های دزدیده 
شده از غرب و همچنین پول نقد را به تهران 
ارائه کرده است. نگارنده مقاله البته در توجیه 

ادعای محموله های سرقتی در جنگ اوکراین 
و انتقال آنها به ایران نوشت: »بنابراین، ایران 
مطالعه  را  تسلیحات  این  بود  خواهد  قادر 
کرده و نحوه ساخت آنها را از طریق مهندسی 
معکوس سامانه ها بیاموزد.« استفان بلنک در 
این باره و در ادامه مقاله خود اظهار می کند: 
»همان طور که در حمله پهپادی به یک نفتکش 
متعلق به اسرائیل در 15 نوامبر مشخص شد. 
در این صورت، این پهپادهای ایرانی که دوباره 
مهندسی شده اند، می توانند تهدیدی جدی برای 
مسیرهای کشتیرانی نه تنها در خلیج فارس، بلکه 
در دریاهای سیاه، بالتیک، مدیترانه و همچنین 

اقیانوس هند باشند.«
در واقع این اندیشکده در این بخش از مقاله 
خود، مسأله پهپادها در اوکراین را به اساس 
فعالیت های پهپادی ایران در منطقه کشاند. 
مسأله ای که در سخنان اخیر فرمانده نیروهای 
امریکایی در خاورمیانه موسوم به سنتکام نیز 
به آن اشاره کرده بود و آن اینکه امریکا در تلاش 
است با دستیابی به فناوری های جدید، توان 

پهپادی ایران را مدیریت کند. نویسنده در این 
باره نوشت: »با توجه به جاه طلبی های دریایی 
گسترده ایران در دریای مدیترانه، خلیج فارس و 
اقیانوس هند، این تسلیحات می تواند  به عنوان 
بخشی از استراتژی انکار دریا باشد که اولین گام 
برای تحقق بخشی از جاه طلبی های تهران خواهد 

بود.«
ë همکاری های ایران و روسیه در زمینه ماهواره

نویسنده مقاله در ادامه به نمونه های دیگری 
از همکاری ها میان ایران و روسیه اشاره کرد. وی 
دراین باره اظهار داشت: »در نمونه های دیگری 
از همکاری های دفاعی، آسیا تایمز آنلاین در 
آگوست 2022 گزارش داد که ایران ماهواره خیام 
خود را با استفاده از موشک سایوز روسی از پایگاه 
فضایی بایکونور پرتاب کرده است. منابع ایرانی 
گزارش می دهند که این ماهواره می تواند برای 
»نظارت مرزی کشاورزی، نظارت بر تغییرات 
کاربری اراضی مانند ساخت وسازهای غیرمجاز، 
و  زیست محیطی  مخاطرات  و  جنگل زدایی 
جست و جو برای ذخایر معدنی و غیره« مورد 

استفاده قرار گیرد.« وی همچنین مدعی شد که 
این ماهواره می تواند برای شناسایی گروه ها و 
سیستم های تسلیحاتی اوکراینی مورد استفاده 
قرار بگیرد. در بخش دیگری از این مقاله جیمز 
تاون همچنین علت تشدید همگرایی ایران و 
روسیه »احساسات مشترک ضدامریکایی« تلقی 

شده است.
ë پهپاد، کابوس جدید امریکا

نویسنده مقاله مذکور در اندیشکده مشهور 
امریکایی »جیمز تاون« تحلیل های خود را در 
حالی ارائه داده است که اخبار محل اتکای آن، 
همان اتهامات قبلی کاخ سفید است. اگرچه 
ایران با محکوم کردن جنگ در اوکراین خواستار 
پایان آن شده است اما همکاری های دفاعی میان 
کشورمان و روسیه که پیش از بحران اوکراین در 
جریان بوده، به محملی برای تحت فشار قرار 
دادن ایران با رمز »مشارکت در جنگ« شده 
است. مسأله ای که پیش از این بارها از سوی 
مقامات کاخ سفید مطرح شد و آنها به استناد 
سخنان دولت زلنسکی آن را مطرح کردند. پس از 

آنکه ایران درخواست کرد تا دولت اوکراین اسناد 
ادعای خود مبنی بر استفاده روسیه از تسلیحات 
و پهپادهای ایرانی را منتشر کند و یا حداقل در 
مذاکره در کشور ثالث)لهستان( آن را به اشتراک 
بگذارد، هیأت اوکراینی با وجود موافقت اولیه 
با مذاکره، سرانجام در لهستان حاضر نشد. به 
عقیده ناظران، عدم حضور اوکراین در نشست 
دوجانبه با ایران به دلیل فشارهای امریکایی و 
تمایل برای تکرار ادعای بدون سند دراین باره 
بوده است. در آخرین پرده از این نمایش اگرچه 
امریکا سعی کرد با درخواست کمیته حقیقت یاب 
از سوی سازمان ملل به ادامه روند فشار بر ایران 
مبادرت ورزد اما سازمان ملل نیز به جهت 
نداشتن هرگونه مستندات و صرف ادعا از سوی 
مقامات اوکراین، حاضر به اقدام در این خصوص 
نشد. مسأله ای که دست خالی امریکا را رو کرد و 
به همین خاطر اندیشکده های دولتی امریکایی را 
برآن داشت تا با استناد بر یک اتهام موهوم، به 
پروژه تبلیغاتی دولت امریکا علیه ایران همچنان 

دامن بزنند.

اندیشکده مشهور امریکایی مدعی شد

ائتلاف روسی - ایرانی در حال ظهور است

 انتساب عبارت کذب به آیت الله جوادی آملی 
در روزنامه اصلاح طلب

 خبر اول اینکه، این روزها رسانه های اصلاح طلب از هیچ اقدامی در جهت 

تخریب و مخدوش کردن وجهه دولت سیزدهم دریغ نمی کنند. در آخرین 
مورد از این اقدامات کینه توزانه، روزنامه اصلاح طلب »آرمان امروز« در 
گزارشی سطحی به جعل سخنانی از آیت الله جوادی آملی دست زده است. 
این روزنامه گزارشی با روتیتر »توصیه مشفقانه آیت الله به دولت« و تیتر 
»جاده ای که رئیسی در آن ایستاده، احمدی نژاد در انتهای آن است« همراه با 
عکس آیت الله جوادی آملی در صفحه اصلی خود کار کرده است. این اتفاق 
درحالی  است که آیت الله جوادی آملی هیچ  گاه چنین سخنی نسبت به دولت 
رئیسی بیان نداشته و این تیتر برگرفته از نوشته های خبرنگار این گزارش است. 
آیت الله جوادی آملی همواره، در همه دولت ها، توصیه های دلسوزانه ای 
خطاب به مسئولان داشته اند. ایشان در دیداری با محمدرضا عارف، 
کاندیدای پوششی اصلاح طلبان در انتخابات ۹2، در تاریخ 1۹ اردیبهشت ۹۵ 
با طرح بحث »دیاثت سیاسی« نسبت به غربگرایی دولت وقت هشدار دادند. 
همچنین رجانیوز نوشت: روزنامه »آرمان امروز« به دلیل تخلفات بسیاری که 

داشته لغو مجوز شده و بزودی به این رسانه ابلاغ خواهد شد. 

کشتی روسی برای تعمیر به ایران آمد

 خبر دیگر اینکه،   برای نخستین بار شناوری از کشور روسیه در ۴ دی 

ماه سال جاری برای تعمیر و به روزرسانی وارد مجتمع کاسپین شرکت 
صنعتی دریایی ایران )صدرا( شد. به گزارش تسنیم به نقل از میثم 
رعیت آزاد سرپرست مجموعه کاسپین شرکت صدرا، این مجتمع 
در تلاش است تا در آینده نزدیک 20 درصد از بازار تعمیرات انواع 
شناورهای دریای کاسپین را در اختیار بگیرد. متخصصان و کارکنان 
شرکت صدرا هم اکنون در تلاش برای رفع برخی آسیب های وارد شده به 
این کشتی فله بر هستند که در رودخانه ولگا به قطعات بزرگ یخ برخورد 
کرده است. کشتی یادشده با آبخور 3.2 متر و 1400 تن وزن، 5 متر ارتفاع، 
108 متر طول و 14.20 متر عرض دارد. به دنبال تشدید تحریم های 
بین المللی علیه روسیه پس از وقوع جنگ اوکراین و محدودیت های 
ترانزیتی فراروی این کشور، روسیه همکاری با ایران جهت استفاده از 
ظرفیت های کشورمان برای انتقال انواع کالا را افزایش داده و دریای 
کاسپین به عنوان یک مسیر کشتیرانی امن، ارزان و مناسب مورد توجه 

هر دو کشور قرار گرفته است.  

 »مابین کانادا و مکزیک«
اصطلاح جدید  BBC  فارسی برای »امریکا«!

 شنیدیم که،BBC فارسی با هدف پنهان کردن خسارت های سنگین 

زمستان سخت و توفان سهمگین برف و سرما در امریکا، در اخبار خود این 
کشور را از نقشه جغرافیای قاره امریکای شمالی سانسور کرد. رسانه کاخ 
باکینگهام، در خبر اعلام تعداد کشته های امریکا به دلیل کولاک زمستانی، 
به جای اشاره مستقیم به نام این امریکا، مدعی شد که »شماره کشته های 
کولاک زمستانی از کانادا تا مرز مکزیک به 56 نفر رسید«! حذف نام امریکا 
در خبر رسانه دولت انگلیس در حالی صورت گرفت که نه تنها بین کانادا 
تا مکزیک چیزی جز امریکا نیست، بلکه اکثریت قریب به اتفاق کشته ها 
در کشور امریکا بودند. کما اینکه رسانه مطرح امریکا CNBS در گزارشی 
نوشت که در جریان این کولاک زمستانی دست کم 57 امریکایی جان خود 
را از دست دادند. به این ترتیب، به نظر می رسد BBC فارسی به عنوان 
رسانه دولت انگلیس، نقش دایه مهربان تر از مادر را برای دولت امریکا 
ایفا کرده است تا شاید از این طریق به بینندگان و خوانندگان فارسی زبان 
خود بقبولاند که وضع این کشور در بحران اخیر آنچنان هم بدنیست که 

رسانه های امریکایی عنوان می کنند!  

واکنش انگلیس به بازداشت افراد مرتبط با این کشور
 با خبر شدیم که،وزارت خارجه انگلیس در پی بازداشت عوامل مرتبط با 
این کشور و افراد دو تابعیتی در ایران به دلیل نقش داشتن در ناآرامی ها، با 
مطرح کردن ادعاهایی خواستار اعمال تحریم های حقوق بشری علیه ایران 
شد. به گزارش ایسنا به نقل از وبگاه روزنامه نشنال، دولت انگلیس با تکرار 
اظهارات مداخله جویانه درباره امور داخلی ایران، خواستار اعمال تحریم های 
حقوق بشری بیشتر علیه آنچه »افراد دخیل در سرکوب معترضان در ایران« 
می خواند، شد. این درخواست از سوی دیوید لامی، وزیر خارجه دولت سایه 
انگلیس پس از آن مطرح می شود که هفت نفر مرتبط با دولت انگلیس در 
ایران بازداشت شدند. وزارت خارجه انگلیس درباره بازداشت اخیر افراد 
مرتبط با انگلیس و افراد دو تابعیتی در ایران، گفت که به دنبال کسب اطلاعات 
بیشتر از مقامات ایران درباره گزارش های مربوط به این بازداشت هاست. 
اظهارات مقامات دولت انگلیس در پی این موضوع مطرح می شود که روابط 
عمومی سپاه ثارالله استان کرمان، روز یکشنبه در اطلاعیه ای از ضربه به شبکه 
سازمان یافته مرتبط با انگلیس و فعال در جریان آشوب های اخیر در کرمان و 

دستگیری 7 لیدر و عنصر اصلی آن خبر داد.   

قیمت دلار را بالاتر ببر!
در  گاف  یک  اینکه،  آخر  دست   

کانال تلگرامی، نقش برخی کانال ها 
و رسانه های خبری در دستکاری نرخ 
دلار را برملا کرد. ماجرا از این قرار 
بود که یک کانال خبری که مدعی 
انتشار لحظه ای نرخ دلار در بازار آزاد 
بود، به صورت دقیقه از نرخ 43 هزار 
و 100 تومان برای هر دلار شروع کرد 
تا به نرخ 43 هزار و 160 تومان رسید. 
در این هنگام، ناگهان پیامی در این 
کانال منتشر شد که در آن نوشته شده 
برو  بابا،   ۴3 روی  زدی  »قفلی  بود: 
داد  نشان  گاف  این   »۴۵ و   44 روی 
که هدایت کنندگان اصلی این کانال، 
که چه بسا از کاسبان اصلی نرخ های 
اعلامی باشند، انتظار داشتند که ادمین 

کانال، زودتر از قیمت 43 هزار تومان عبور کرده و خود را به قیمت 44 و 45 
هزار تومان برای هر دلار برساند که وقتی این کار با وقفه انجام شد، ناچار 
شدند به صورت مستقیم پیغام بدهند که به این گاف منجر شد. این مسأله 
از این رو مهم است که برخی نقش دلالی ها، قیمت گذاری های کاذب و 

نرخ سازی های صوری در بازار دلار را کاملًا نفی می کنند.
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رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم  در اظهاراتی مدعی شد خزانه را پر تحویل دولت داده و واکسن های کرونا را او خریده است!

یک کلام از سلطان ناکارآمدی و ناامیدی
گروه سیاسی/ حسن روحانی رئیس 
روز  و دوازدهم  یازدهم  دولت های 
دوشنبه به بهانه دیدار با جمعی 
و  یازدهم  استانداران دولت های  از 
دوازدهم تلاش کرد تا با حمله به 
دولت سیزدهم بار دیگر گفتمان 
که  را  خود  دولت  شکست خورده 
منجر به ایجاد ناامیدی و یأس در 
بدنه مردم شد بار دیگر به عنوان 
گفتمانی کارآمد معرفی کند. روحانی 
که در فروش 200 هزار بشکه نفت 
نیز عاجز مانده بود در این جلسه 
مدعی شد: »برخلاف آنچه تحویل 
پر تحویل  را  گرفته بودیم، خزانه 
دادیم. موجودی ارزی را چند صد 
میلیون دلار تحویل گرفتیم ولی با 
چند میلیارد دلار تحویل دادیم. برای 
خرید 200 میلیون دوز واکسن کرونا 

اقدام کردیم«. 
وی در حالی مدعی شده که خزانه 
پر و با موجودی ارزی بالا را تحویل 
داده است که اسناد ریاست جمهوری 
در هفته های پایانی دولت قبل نشان 
می دهد ادعاهای او با واقعیت فاصله 

ای پر ناشدنی دارد.
ë نامه مشهور واعظی به نوبخت

بر اساس نامه ای که 28 تیرماه 
1400 توسط محمود واعظی رئیس 
دفتر رئیس جمهور خطاب به نوبخت 
رئیس سازمان برنامه و بودجه نوشته 
شده است از وی خواسته تا مبلغی از 
خزانه به منظور تکمیل و بهره برداری 
انجام  آبیک  به  آبرسانی  پروژه  از 
شود. اما نوبخت این نامه را به حسن 
و رئیس جمهور وقت  روحانی داده 

با پاراف روی این نامه می نویسد: 
اساس  بر  خزانه  موجودی  »همه 
درخواست های جنابعالی تخلیه شده 
است. موجودی وجود ندارد.« این 
نامه نه تنها اعترافی به پول پاشی و 
بحران اقتصادی ساخته شده توسط 
دولت دوازدهم است که به خوبی 
را هم فاش  اختلافات دولتمردان 

کرده است.
ë تحریف تاریخ در روز روشن

روحانی  دولت  پایانی  ماه های 
در حالی سپری شد که کشته شدن 
روزانه 700 نفر و حتی کمبود مداوم 
سرم، مردم را برای نیازهای اولیه 
کشانده  جانکاه  سختی  به  خود 
بود. حال روحانی که دولتمردان و 
منصوبانش هر بار با بهانه قرار دادن 
مسأله  FATF مدعی می شدند علت 
دولت  توسط  واکسن  تأمین  عدم 
 FATF خواسته های  تصویب  عدم 
است اکنون خود را ناجی مردم نشان 
دولت  وقت  سخنگوی  می دهند! 
به صراحت گفته بود: »در مورد واکسن 
قبلًا همکاران من در وزارت بهداشت 
توضیحات مفصلی ارائه دادند اما در 
مورد انتقال پول بنابر قوانین تحریم 
و قواعد FATF چندین مرحله امکان 
انتقال پول با مشکل مواجه شد و با 

موانعی روبه رو بودیم.«  
ë در اسفند 99 چه گذشت؟

دیدار  این  در  روحانی  حسن 
همچنین بار دیگر با بیان این ادعا 
که می توانسته تحریم ها را رفع کند 
و برجام را به نتیجه برساند گفت: 
»اگر برخی موانع پیش نمی آمد ما 

تحریم   ۹۹ اسفند  در  می توانستیم 
درحالی  روحانی  کنیم«  تمام  را 
برای چندمین بار وانمود می کند که 
می توانسته برجام را در اسفند سال 
به نتیجه برساند که در همان   ۹۹
موقع تمامی نزدیکان، دولت وقت 
امریکا را مانع رسیدن به توافق اعلام 
کرده بودند. به عنوان نمونه سرمقاله 
معروف دیپلمات نزدیک به تیم 
مذاکره کننده با عنوان »آقای بایدن 
قرارمان این نبود« این مسأله را فاش 
کرد که توافق روی میز در اسفند ماه 
سال ۹۹ به مراتب از توافق پیشین نیز 

فاجعه بار تر بوده است. 
علی خرم در این یادداشت خطاب 
بود: »خیلی  بایدن نوشته  به جو 

شرم آور است که شما هم همان 
استدلال های دونالد ترامپ را تکرار 
می کنید و تصور می نمایید حداکثر 
امتیازی که به ایران خواهید داد این 
است که سیاست »نفت در برابر غذا 
و دارو« اعمال شود و این برای مردم 

ایران تحقیرآمیز است.« 
علاوه بر این علی واعظ، مسئول 
پروژه ایران در گروه امریکایی بحران 
که اتفاقاً به دولتمردان گذشته نزدیک 
بوده است در گفت و گویی فاش کرد 
امریکا در توافق خود با دولت روحانی 
 20 غنی سازی  تعطیلی  دنبال  به 
درصدی ایران در ازای آزادسازی تنها 
یک میلیارد دلار از دارایی های ایران 
بوده است! افشا شدن این پیشنهاد 

ناچیز و عجیب خود از روند ضدمنافع 
ملی مذاکرات سابق حکایت دارد و 
نشان می دهد مذاکرات تا چه حداز 
حصول توافق در دولت گذشته دور 

بوده است.
ë اقتصاد برجامیزه شده

روحانی همچنان با معرفی کردن 
برجام به عنوان راه حل مشکلات 
اقتصادی گفت: »دولت سیزدهم اگر 
می خواست، می توانست از اجرایی 
شدن برجام به خوبی استفاده کند. 
اقتصادی  مسائل  در  بخواهند  اگر 
تحول رخ دهد یک شرط آن احیای 
برجام است.« سابقه دولت روحانی 
گویای این مسأله است که اقتصاد 
برجامی یکی از عوامل مهم وضعیت 

اقتصادی هشت ساله دولت روحانی 
از خروج  است. حتی یکسال قبل 
امریکا از برجام با آغاز روند افزایش 
در  اقتصادی  اعتراضات  قیمت ها 
سال 13۹6 با شعار »مرگ بر گرانی« 
آغاز شد. این مسأله خود را در سال 
13۹7 و فاجعه دولت ساخته آبان 
۹8 نیز خود را نشان داد و یکبار دیگر 
ثابت کرد ایده وابسته کردن کشور به 
مذاکرات تا چه میزان از ناکارآمدی 
رنج می برد. اما روحانی که یک بار 
مدعی شده بود دولت وی چنان کاسه 
تحریم ها را شکسته که هیچ بند زنی 
نمی تواند آن را ترمیم کند بار دیگر 
از رویکرد شکست خورده خود سخن 

گفته است.
ë روحانی چطور مردم را ناامید کرد؟

حال دولت روحانی با کارنامه 
فاجعه بار مدیریتی خود که منجر 
به کاهش نسبی مشارکت مردم در 
انتخابات 1400 شده گفته است: »در 
صندوق  از  را  مردم  اگر  انتخابات 
خیابان  به  یعنی  کردید  مأیوس 
مردم  می خواهیم  اگر  می رانید. 
آن  راه  نرانیم،  خیابان  کف  به  را 
این است که جاذبه صندوق رأی را 
از بین نبریم.« وی در حالی که خود 
و عملکرد دولتش اصلی ترین دلیل 
فاصله گرفتن مردم با صندوق رأی 
در  طلبکاری  با  اکنون  است  بوده 
جایگاه مدعی نشسته است. حال 
معیشت  تن  روی  زخم های  آنکه 
مردم و اقتصاد و سیاست خارجی 
ایران آنقدر زیاد است که اجازه بزک 

کارنامه و ادعاگری را به او نمی دهد.

گروه سیاسی/ توسل به کشته سازی به 
عنوان نفس مصنوعی رسانه های معاند 
برای زنده نگاه داشتن اغتشاشات حریم 
خصوصی شهروندان را به مسلخ برده 
است. وضعیتی که برخی داغدیدگان را 
به همراهی ناگزیر با روایت این رسانه ها 
می کشاند تنها به این دلیل که انتشار 
حقایق در جریان رسیدگی قضایی به 
پرونده فوت عزیزشان حیثیت و حریم 
خصوصی شان را در مخاطره قرار داده 
است.  اظهارات پدر »آیلار حقی« دختر 
جوانی که 25 آبان در تبریز جان باخت 
دستاویز  فوتش  ماجرای  بلافاصله  و 
رسانه های ضد انقلاب شد، نمونه بارزی  
از همین ماجرا است. پدری که 40 روز 
از  اغتشاشگران  استفاده  سوء  از  پیش 
مراسم تشییع و خاکسپاری دخترش به 
فغان بود و تأکید داشت: »مرگ دخترم 
هیچ ربطی به حوادث اخیر ندارد«، 
»پیگیری را به مراجع قضایی سپردم« 
مراسم  برگزاری  در  که  افرادی  »از  و 
خاکسپاری دخترش، اخلال ایجاد کردند 
بیزار است«، حالا در اظهاراتی متفاوت 
مدعی دروغ بودن گزارش مستند صدا 
و سیما از این ماجرا شده و با گفتن 
این جملات احساسی که »من شاید از 
خونش می گذشتم، اما از گزارشگر صدا 
و سیما که آبرو و حیثیتش را پایمال 
کرد، نمی گذرم« خواسته و ناخواسته در 
خدمت سناریوپردازی رسانه های معاند 

قرار می گیرد.  

ë سوژه کشته سازی
خلاصه ماجرای فوت »آیلار حقی«، 
دانشجوی پزشکی 23 ساله بر اساس 
مستندات برگرفته از تصاویر دوربین های 
مداربسته و اظهارات دو مردی که پیش 
از حادثه آیلار در خانه شان مهمان بوده 
این است که او پس از میهمانی در حالی 
که تعادل نداشته است از یک خودرو 
206 پیاده شده و به سمت منزل حرکت 
می کند اما به دلیل همان بی تعادلی و 
ناهوشیاری در گودال ناشی از گودبرداری 
محل  شهرک  در  که  ساختمان سازی 
زندگی اش وجود داشته، سقوط می کند. 
به روایت آتش نشانانی که با اطلاع 
نگهبان شهرک برای امدادرسانی رفته 
بودند آیلار هنوز تنفس و نبض داشته اما 
شکمش متورم شده و خونریزی داخلی 
داشت و شدت جراحت در نهایت منجر 

به فوت او شد. 
این حادثه تلخ مثل هر حادثه دیگری 
از این دست می توانست خبری در بخش 
حوادث رسانه ها باشد، اما همچون دیگر 
مرگ هایی که مختصات مناسب برای 
داستان پردازی  دارند سوژه کشته سازی 
قرار می گیرند. همزمانی حادثه با یکی از 
روزهای فراخوان برای تجمعات پراکنده 
اغتشاشگران و نیز نامتعارف بودن نحوه 
و مکان فوت همه آن چیزی بود که این 
رسانه ها و عوامل مرتبط با آنها در ایران 
برای تهیه سناریوی مساعد برای به جوش 
آوردن احساسات جامعه و تبدیل کردن 

مراسم سوگواری به محلی برای طرح 
شعارهای ضد انقلابی نیاز داشتند. 

مقدماتی که در مورد مرحوم آیلار 
دلیل  همین  به  و  بود  فراهم  حقی 
بلافاصله نام او تبدیل به هشتگ، تصویر 
چهره و جزئیات زندگی اش برای تحت 
افکار  تأثیر قرار دادن و همراه کردن 
عمومی با سناریو در شبکه های اجتماعی 
بازنشر شد و داستانی تخیلی روایت شد 
مبنی بر اینکه او در جریان تجمعات 
و با شلیک گلوله به سرش جان  باخته 
و نیروهای  امنیتی برای صحنه سازی 
پیکرش را در گودال انداخته اند. عوامل 
سرایی  داستان  همین  با  اغتشاشگر 
به محلی  را  مراسم تشییع و تدفین 
برای ناآرامی تبدیل کردند و در میان 
شعارهای براندازانه خود مدعی شدند 
»ما همه آیلار هستیم، بجنگ تا بجنگیم« 
سناریوپردازی و شعاری که با ضروری 
ساختن افشای حقیقت ماجرا به قیمت 
قربانی شدن حریم خصوصی آیلار حقی 

و خانواده اش تمام شد.  
ë بازخوانی مواضع امجد امینی

انتشار گزارش درباره این حادثه فوت 
و ماوقع آن در رسانه ملی که تنها چند 
روز پس از در گذشت دختر تبریزی و  
برای پیشگیری از دامنه دار شدن ماجرا 
و تبدیل آن به بهانه ای برای دامن زدن 
به اغتشاش در تبریز و استان آذربایجان 
شرقی انجام شد اما یکی از تبعاتش 
برانگیخته شدن احساسات مدافعانه 

جویانه پدر آیلار بود. احساساتی که 
چند هفته بعد خود را در مراسم چهلم 
نشان داد  و باعث شد بار دیگر رسانه ها 
با سوءاستفاده از آن تلاش کنند تا فوت 
این دانشجوی پزشکی دانشگاه تبریز را 
برخلاف مدارک منتشر شده به مسأله 

اغتشاشات مرتبط کنند.
این البته نخستین بار نبود که مرگ 
رسانه های  مستمسک  شهروند  یک 
بودن،  جوان  می گرفت.  قرار  معاند 
داشتن مؤلفه های مشارکت اجتماعی 

جمله  از  دانشگاهی  تحصیلات  و 
آغاز  ابتدای  از  که  بودند  فاکتورهایی 
اغتشاشات می توانستند به فرد جانباخته 
امتیازی برای تبدیل شدن به سوژه 
کشته سازی بدهند؛چیزی که عجیب نبود 
زیرا هدایت کنندگان ناآرامی ها از همان 
آغاز، ماجرا را با انتشار خبر فوت مهسا 
امینی و به واقع با کشته سازی از او و دروغ 
پردازی درباره دلایل فوتش کلید زده 
بودند. در این میان بعضاً خود خانواده ها 
نیز با انگیزه های متفاوت با پروژه همراهی 

کردند، چنانکه امجد امینی پدر مهسا 
امینی تا مدت ها مدعی بود که فرزندش 
در هنگام بازداشت شدن توسط پلیس 
امنیت اخلاقی در سلامت کامل بوده 
و اصولاً هیچ بیماری نداشته است و 
نیز می گفت که پس از انتقال مهسا به 

بیمارستان نتوانسته فرزندش را ببیند. 
البته چاره ای جز آن نبود  بعدها 
که پرونده پزشکی مهسا امینی، سابقه 
بیماری و جراحی اش که زمینه ساز فوت او 
شد اعلام عمومی شود یا نامه پدرش که 
به دلیل همان بیماری دخترش خواستار 
انتقالی بوده در اختیار رسانه ها قرار گیرد و 
حتی فیلم حضور او در بیمارستان منتشر 
شود که برخلاف ادعاهای پس از فوت 
مهسا اذعان دارد که ضربه ای به سر او 

وارد نشده است. 
این انتشار ناگزیر جزئیات خصوصی 
افراد  شخصی  و  خانوادگی  مسائل  از 
وضعیتی بود که درباره برخی دیگر 
از سوژه های کشته سازی همچون نیکا 
که  نیز رخ داد. گزارش هایی  شاکرمی 
با هدف امنیت بخشیدن به جامعه و 
جلوگیری از ترور افکار عمومی  به دست 
رسانه های معاند انجام شد، زیرا اگر چه 
در نظام قضایی جمهوری اسلامی ایران 
قوانین بر اساس حفظ حریم شخصی 
افراد تنظیم شده است اما همچنان 
ضرورت و مصلحتی بالاتر از امنیت کشور 
و حفظ کیان آن در مقابل توطئه و خدعه 

دشمنان وجود ندارد.

»ایران« از نقش مخرب رسانه های بیگانه در قبال خانواده متوفیانی گزارش می دهد که آنها را به عنوان کشته شدگان حوادث اخیر جا زدند

کشته سازی یا قربانی کردن حریم خانواده

کابینه دولت دوازدهم
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است و نمی توانند این کوه را بردارند.
مختلف  جنبه های  به  وقتی  ما 
حرکت های اینها نگاه می کنیم، می بینیم 
یکی از ابهامات این اتفاقات، این بود که این 
ماجرا به چه چیزی می خواهد برسد؟ هدف 
چیست و چطور می خواهد به این هدف 
برسد. ایران بستر مساعدی برای جنبش 
است. برای اینکه جنبش به وجود بیاید، 
کافی است فضا، فضای ناآرامی باشد. از 
طرفی، انقلاب ها هم درگیر فضاهای ناآرام 
هستند، یعنی ربطی به کارایی و عدم کارایی 
ندارد. هیچ انقلابی به اندازه انقلاب اسلامی 
در حل و فصل مسائل کارایی نداشته است. 
درست است خیلی از امور زشت هم بوده 
است، اما طرحی مثل آبرسانی که چندین 
سال مانده است، ظرف چند ماه پیاده 
می  شود. کتاب »صعود چهل ساله« را که 
نوشته آقای راجی است، نگاه کنید. حجم 
کاری که در ایران شده است، باورکردنی 
نیست. جاهای دیگر مثل شوروی هم 
برخی کارهای عظیم شده است، ولی در 
شوروی با دیکتاتوری و کشتن آدم های زیاد و 
گرسنگی و قحطی برخی کارها را انجام داد. 
در شوروی برای اینکه انقلاب صنعتی را به 
سرانجام برساند، میلیون ها آدم از قحطی و 
گرسنگی زیر فشار صنعتی کردن طرح های 
استالین مردند. قضیه رصدخانه در ایران که 
اخیراً این  قدر شگفتی آور شد، عجیب است.

ë  مردم برخلاف روشنفکران توانمندی ها و
کارایی های نظام را می فهمند

من وقتی به قبل از انقلاب فکر می کنم، 
تعجب می کنم. تصور ما اصلًا این نبود که 
بعد این مدت، این  اتفاقات برای این کشور 
بیفتد. برخی از مشکلات ما الان معلول 
عدالت خواهی است، مثلًا قضیه آب. ما به 
همه روستاها برق و آب دادیم. اگر منطق 
اقتصادی را نگاه کنیم که در زمان آقای 
هاشمی همین طور نگاه کردند که این 
کار اقتصادی نیست و خیلی کارها را روی 
زمین گذاشتند. می گفتند خدمت رسانی 
نکنید چون منطق اقتصادی ندارد، چون 
واقعاً برق بردن به روستایی که نهایتاً سی 
خانوار دارد، توجیه اقتصادی ندارد. خیلی از 

مشکلات به همین دلیل است.
بحث مشکل داشتن مملکت ما نیست، 
بحث این است که این انقلاب به شکلی کار 
کرده است که حقیقتاً به نظر می رسد عامه 
مردم برخلاف روشنفکران، توانمندی ها و 
کارایی داشتن ها را می  فهمند و پای انقلاب 
هستند و این همان ستون عجیب و غریبی 
است که انقلاب را نگه داشته است. کسانی 
که اصلًا اعتقادی به نظام سیاسی ایران 
نداشتند، از همان ابتدای انقلاب می گفتند 

امروز و فردا تمام می شود.
وقتی به 88 رسید، برایشان یقینی شد 
که در ایران انقلاب ممکن نیست، یعنی از 
حرکت های اجتماعی عمومی نمی تواند 
نتیجه بگیرد. برای همین هم به خشونت 
تغییر فاز دادند؛ چون همیشه بخشی از 
مردم به خیابان می آیند و بخش زیادتری 
در خانه طرفدار هستند. سطح طرفداری ها 
متفاوت است، اما آنها که در خانه هستند 
هم طرفدار هستند. در انقلاب های رنگی، 
شکل  به  را  رنگی  انقلاب های  سازکار 
معکوس در ایران اجرا کردند، اما نتیجه 

نگرفتند.
در کشور  که شما  از فسادی  بخشی 
می بینید، معلول جا نیفتادن ساختارهای 
نهادی است. یکی ممکن است بگوید ما 

توقع داشتیم در این چهل سال درست 
شود، اما این طور نیست. غیر از دیکتاتوری 
که مثالش استالین و مائوست، انقلاب های 
است.  فرانسه  مثل  مشارکتی  مردمی 
صد سال طول می کشد تا سیستم دوباره 
استقرار پیدا کند. سیستم فقط به تحقق یا 
استقرار نرم افزارها نیست. استقرار هنجارها 
و ذهنیت ها و روابط هم هست. خیلی از 
این فسادها به خاطر همین سخت نبودن 
سیستم و نهادینه نشده سیستم است. 
به هر حال ایران بستر مساعدی برای 
اعتراضات در هر زمینه ای دارد. برخی از 
اینها ناراحتی شان این است که پدرشان مواد 

مخدر جابه جا می کرده و اعدام شده است.
ë  نه تنها انقلابی رخ نمی دهد، بلکه جریان

موجود را جنبش هم نمی توان به حساب 
آورد

دارد  وجود  نارضایتی هایی  از  انبوهی 
که هرکدام ممکن است منشأ جداگانه ای 
داشته باشد. نکته اصلی این است که اینها 
امکان وحدت یابی و داشتن ایده مشترک 
ندارند. انقلاب فرانسه هم در سال 1789 
که اتفاق نمی افتد، بلکه از زمانی که کانت و 
دکارت و هابز و ماکیاول کار را شروع کردند، 
ساخته شده است. کلی تفکر پشت آن 
انقلاب است. انقلاب راحت اتفاق نمی افتد. 
مردم براحتی نظام های اجتماعی خودشان 
را رها نمی کنند و راحت نمی شود سیستم ها 
را تغییر داد. انقلاب های کبیر، مثل تغییر 
دین است. شما روزنامه های قبل و بعد 
57 را ببینید که چقدر جهان ارزشی تغییر 
کرده است. آن موقع ها چه چیزهایی مهم 
بود و بعد از انقلاب چه چیزهایی مهم شد. 
انقلاب که اصلًا امکان ندارد، اما جنبش هم 
نیست، چون برای یک جنبش، حداقل چند 
چیز لازم است. نیروی اجتماعی لازم است 
که با ساختار موجود مسأله داشته باشد. 
زمینه این قضیه زیاد است، اما وحدت 
این نیروهای اجتماعی ممکن نیست. این 
تجمعات، یک روز سراغ مسائل سیاسی 
رفت، یک روز سراغ مسائل اقتصادی و یک 
روز سراغ مسائل فرهنگی. یک روز سراغ 
کارگرها رفتند و یک روز هم سراغ زنان 
آمدند، چون مسائل و مشکلات، متکثر 

است.
نکته مهم تر این است که این  معترضین 
را حول چه فکر و ایده ای جمع می کنید؟ 
اینها چه  باید دید  ایجابی،  در جهت 
می خواهند. برای اولین بار در این کشور 
چیزهایی شنیده ایم که در محله های بد 
هم راحت شنیده نمی شد. آن دفعه هم 
گفتم هدف این جنبش بی ناموسی است. 
روزی که استوارت میل و کانت، گفتند 
مسأله ازدواج چیست؟ یک مرد بالغ و 
یک زن بالغ نیازهایی دارند و با رضایت 
خودشان، نیازشان را تأمین می کنند. این دو 
از کجا می دانستند که این حرف به رابطه با 
سگ می انجامد. جهان اجتماعی این طور 
است که به صورت ناخواسته چیزهایی در 
جریان تحول ظاهر می شود که اصلًا تصور 
نمی شده است، هرچند از نظر واقعی هم 
می شود بررسی کرد. در برلین تظاهراتی 
داشتند. آنجا طرف می گوید ناموس مان 
و... همه علیه او می شورند که ناموس 
چیست؟ زنی داد می زند که ما ناموس 
هیچ کس نیستیم. در فیلم دیگری هم 
جمهوری  شیعیان  که  می گوید  فردی 
اسلامی به ما می گویند دنبال بی ناموسی 
هستیم. بله. حجاب بهانه است. ما دنبال 
بی ناموسی هستیم. ما می خواهیم مفهوم 
ناموس را از بین ببریم. موارد متعدد از 
لخت  شدن ها را در این مدت شاهد بودیم. 
برخی هنرپیشه ها هم در جشنواره کن و 
جاهای دیگر این اظهارات را کردند که ما 
برای بدن مان مبارزه می کنیم. برخی ها هم 
که لخت شدند. نتیجه اینکه درخواست ها 
و مطالبات اینها تا حالا اقتصاد و سیاست 
بوده است، اما برای اولین بار مطالباتی 

پیش آمده است.
ما اصلًا کاری به زشتی این مطالبات 
نداریم و فرض می کنیم مطالبات خوبی 
است و زمانی هم قرار است جامعه به 
این مطالبات برسد. می خواهیم بگوییم 
الان امکان دارد این مطالبات در جامعه 
ایران، همین صد هزار نفر را جمع کند یا 
نه. این وضعی که شما در غرب می بینید، 
حاصل دویست سال کار است. من تعجب 
می کنم عقلی در وجود اینها نیست؟ باید 
بگوییم اینها یک مشت مجنون هستند که 
چنین مطالباتی را در جامعه ایران مطرح 
می کنند، حتی بدترین آدم های معمولی 
جامعه هم به سختی اینها را می پذیرند. 
این فرهنگ در خون مردم ایران است و 
چطور بدون فرهنگ می خواهند آدم ها را 
حول این مقولات جمع کنند. کل خواسته ها 
و درخواست هایشان، چیزهایی است که 

اگر همین صد هزار تا جمع شوند، باز هم 
متحد نخواهند شد و یکی یکی زیر میز 
خواهند زد، یعنی این تجمعات ظرفیت 
ندارد و اصلًا هیچی نیست. فقط توهمات 
است، البته خواهم گفت که چیز دیگری 

وسط است.
ë  نحوه مواجهه و خشونت  آشوبگران مثل

داعش است
به یک معنا ما در جنگ تمدنی هستیم. 
شما در عالم هیچ جنبشی جز داعش را 
پیدا نمی کنید که این نوع روش ها را برای 
پیشبرد کارشان اعمال کنند. نحوه مواجهه 
و خشونت شان مثل داعش است. اینها 
اصلًا بنای جذب ندارند، بلکه بنای ایجاد 
رعب و وحشت دارند. درحالی که نقطه 
قوت جنبش اجتماعی، این است که بتواند 
در حرکتش دیگران را با خود همراه کند تا 
نیروی اجتماعی قوی ایجاد کند و نظام، به 
خواسته هایش تن دهد، اما اینها فقط دارند 
با بدترین شکل ممکن تخریب می کنند. 

آدم ها را با بدترین شکل ممکن می کشند. 
وقتی کلیپی از اینها را دیدم، طرف 
ابزار  فحش  بدهید.  فحش  می گفت 
خیلی مهم است. اول گفتم طرف دارد 
چند  بود.  جدی  اما  می کند،  شوخی 
است  ممکن  جامعه  آدم های  درصد 
چنین زبانی را بپذیرند؟ به همین دلیل 
معتقدم دانشجوهایی که می گویند فریب 
خورده اند، دقیقاً عوامل آنها هستند، چون 
این دستورالعمل رفتاری است، یعنی 
همان طور که به او گفته اند خشونت نشان 
بده، همان طور هم گفته اند کلمات رکیک 
استفاده کن. به صورت هماهنگ همه جا 
این اتفاق می افتد. دقیقاً به عنوان یک 
وسیله و روش مبارزه دارد استفاده می شود.

از آن طرف کسانی که در این جریان 
هستند، خودشان نمی توانند با خودشان 
بسازند. چند اجتماع درست کردند و انواع 
یکی شان  بود.  آن  در  پرچم ها  مختلف 
می گفت ما نمی دانیم فردا که قرار است 
پیروز شویم، مرزهای مان کجاست. حد و 
مرز ندارد. افراد نمی  دانند چطور می توانند 
عضو این جریان شوند. آنهایی که در 
میدان هستند، چه رهبران شان و چه غیر 
رهبرانشان، اوباش هستند و به یک معنا 
هدایت گر اینها هم اوباش هستند، حتی 
اوباش در قضایای ترور دانشمندان ما هم 
حضور داشتند. وقتی اینها را جمع کنید، 
می بینید که فریب بزرگی خورده اند. فریب 
بزرگ این است که قرار نیست چیزی برای 
این آدم ها اتفاق بیفتد. اینها قرار نیست 
به چیزی برسند. تصورشان این است که 
به پیروزی می رسند، اما با این ظرفیت 
و امکانات و آن شعارها و ابزارها و این 
آدم های متجانس که هرکدام پرچمی 
دارند و سر پرچم با هم دعوا می کنند و 
همان خشونت را هم دارند، نمی توانند 
با هم جمع شوند. با این رفتارها اگر 
از جمعیت شان کم نشود، قطعاً زیاد 
نخواهند شد، چون قطعاً افرادی به فریب 
جز اینها شده  اند، اما وقتی این رفتارهای 
زشت را می بینند، از اینها دور خواهند شد. 
دانشجو ظرفیت این قدر زشتی و پلشتی 
را ندارد. یعنی اینها کاهنده هستند. با این 
شرایط، اینها فقط دنبال مستأصل کردن 
هستند. البته من معتقدم بخش اولیه 
این قضیه، ایجاد اغتشاش عمومی بوده 
است، یعنی فضای خونین و کاملًا پر از 
نفرت و خشونت بوده است. بعد از آن، 
می خواستند از کناره ها نیرو وارد کشور شود. 
کما اینکه شد. مجموعه اینها قرار بود مردم 
و نیروهای اجتماعی را از هم بپاشاند، حتی 
دنبال جمع کردن بعدش هم نیستند. 
فقط به فروپاشی فکر می کنند و این که 
مملکت را وارد دریای خون و نفرت و زد و 
خورد کنند؛ به نحوی که دیگر هیچی نباشد، 
یعنی از این حرکت، هیچ هدف ایجابی جز 
این درنمی آید که خروجی اش خودشان را 
هم نابود خواهد کرد، البته ظرفیت هایشان 
کمتر از این است که این کار را کنند و مردم 

ما عاقل تر هستند.
هیچ انقلابی این قدر مثل ما نیروهایش 
را بازتولید نکرده است. انقلاب ها بعد از 
مدتی به سمت مردن می روند، ولی انقلاب 
ما دائم دارد خودش را بازتولید می کند. 
این خیلی مهم است. آقا هم گفته اند که 
ریزش و رویش داشته ایم. این نکته خیلی 
مهم است که ما ساختارهای سنتی و قالب 
نهادی داریم که دائماً خودش را بازتولید 
می کند. شما مشهد و رمضان و محرم 
و اربعین و هیئات را دارید و اینها دائماً 
نیروهای انقلاب را بازتولید می کند، اگر هم 
کم شده باشد، آن قدر نیست که به هسته 
سخت آسیب بزند. این هسته سخت، 
همچنان فعال و توانمند و در صحنه است 

و در حال انقلاب دائمی است.

بازخوانی صحبت های دکتر حسین کچویان در برنامه »جهان آرا« / قسمت پایانی

این انقلاب به شکلی کار 
کرده است که حقیقتاً به نظر 
می رسد عامه مردم برخلاف 

روشنفکران، توانمندی های 
انقلاب اسلامی می  فهمند و 

پای انقلاب هستند و این همان 
ستون عجیب و غریبی است 

که انقلاب را نگه داشته است

هیچ انقلابی این قدر مثل ما 
نیروهایش را بازتولید نکرده 

است. انقلاب ها بعد از مدتی 
به سمت مردن می روند، ولی 

انقلاب ما دائم دارد خودش 
را بازتولید می کند. این خیلی 

مهم است. آقا هم گفته اند 
که ریزش و رویش داشته ایم. 

این نکته خیلی مهم است که 
ما ساختارهای سنتی و قالب 

نهادی داریم که دائماً خودش 
را بازتولید می کند

برنامه »جهان آرا« یکی از برنامه های پربیننده شبکه افق سیما است که به موضوعات مختلف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی می پردازد. در یکی از این مجموعه برنامه ها که درباره اتفاقات 
اخیر برگزار شد، دکتر حسین کچویان استاد علوم اجتماعی دانشگاه تهران حاضر شد و به طرح نکات و مباحثی درباره مسائل روز جامعه پرداخت. بخش سوم و پایانی  متن این گفت وگو 

از نظر شما خواهد گذشت.

از 84 که شکست خوردند، در سال 88 
تمام ظرفیت های معقول و متعلق به این 
ملت را هدر دادند. آن ظرفیتی که در 88 
بلند شد، ظرفیت مردمی متعلق به انقلاب 
بود. اگر کنترل می کردند، می توانستند 
نیروی خوبی برای آینده باشند. اما چون 
عملکرد درستی نداشتند، نیروهای سالم و 
مردمی از آنها جدا شدند و بعد از جدایی 
مردم، آن عده قلیل، سراغ ایجاد فتنه های 
مختلف رفتند. این هشت سال 92 تا 1400 
کل دولت با مجموعه های بیرونی، کارشان 
این بود که کشور را در مقابل غرب به زانو 

درآورند. 
رادیکالیسم سیاسی کشور از سال 76 
شروع شد و هرچه جلوتر آمدیم، فضا 
رادیکال تر شد. از سال 76، بخش اصلی 
صحنه گردانی کشور ما دست غرب بوده 
است. این را مایکل لدین و دیگران گفته اند. 
دو هفته مانده به انتخابات 76 صحبت هایی 
می شود و بعد تئوری حاکمیت دوگانه 
مطرح می شود و بعد قضیه سعید امامی 
پیش می آید که با هماهنگی و همراهی 
جهانی همراه است. اینها ته مانده پوسیده 
نیروهای اجتماعی دوم خرداد هستند که 
هرچه جلوتر آمدیم، به خاطر پیشرفت 

اینترنت، ارتباط شان با غرب، قوی تر شد. 
حرکت اجتماعی را براساس مرکز آن 
تعریف می کنند. اصلًا هیچ ابهامی وجود 
و  دارند  درخواست هایی  عده ای  ندارد. 
می شود  درخواست های شان  برحسب 
فهمید که نسبتی با جامعه ایران ندارند. 
اخیراً مقاله ای نوشته اند که هرکه آمد، فراتر 
از آنچه مردم می خواهند، خواست. یعنی 
چپ و راست، فضا را رادیکال کرده اند، 
درصورتی  که مشخص است چه کسانی فضا 

را رادیکال کردند.
بحث من این بود که موتور محرک 
حرکت اخیر، هیچ نسبتی با جامعه ایران 
ندارد. البته فریب خورده هم در میان شان 
است، اما شگردشان هم این است که 
اگر گرفتار نیروهای امنیتی ما شدند، ننه 
من غریبم بازی درآورند و بگویند فریب  
خورده اند. اما قطعاً عده ای دانشجوی 
ناآگاه هم بین شان است. هرچند که برخی 
از این دانشجوها از لمپن ها لمپن ترند و 
من نسبتی بین این افراد و دانشجو بودن 
نمی بینم. اما سرجمع اینها تعیین کننده و 
نیروی اصلی نیستند. تفکیک هم نمی شود 
کرد. در محاکمه باید تفکیک کرد. اینها 
نیروهای آموزش دیده و لمپن و اوباش های 
سازمان دهی شده هستند، چون کارهایی 
کرده اند که هیچ آدم معمولی نمی تواند 
بکند. کدام آدم معمولی می تواند با قمه 

این طور کند.
ما گرفتار رادیکالیسمی شده ایم که هیچ 
نسبتی با واقعیت این کشور ندارد. جالب 
است نیرویی این ماهیت و این قلت را دارد 
و بعد کسانی که پروژه ایران شهری شان 
این است که دخترشان را به وزارت خارجه 
امریکا بفرستند که مقابل میز ما بنشیند و 
خائنانه علیه ما با سیستم امریکا کار کند و 
مشورت بدهد، گفته اند، این انقلاب ملی در 
انقلاب اسلامی است و نکته جالب ترش این 
است که انقلابی است که با وحدتی که ایجاد 

کرده، همه را به شگفتی درآورده است!

ë  می خواستند در ایران انقلاب رنگی کنند اما
نتوانستند

موقعی در این کشور، خواستند انقلاب 
رنگی کنند. انقلاب های رنگی، انقلاب های 
ساختگی و مهندسی شده هستند. از امکانات 
علوم اجتماعی استفاده می کنند و قدرت را 
به شکلی که ظاهر موجهی داشته باشد، 
می گیرند. اما در ایران نتوانستند و مفتضح 
شدند. هیچ جای دیگر در دنیا این طور که 
در ایران، ضعیف و ناتوان ظاهر شد، نبود. 
جاهای دیگر بالاخره قدرت را برای مدتی 
در دست گرفتند، اما در ایران نتوانستند. 
یعنی در ایران، ظرفیت انقلاب رنگی هم 
نیست، چه رسد به انقلاب. انقلاب رنگی 
یعنی اقلیتی را دچار شبهه کنید تا علیه 
اکثریتی که دچار انفعال هستند، پیروز 
شود. الحمدلله مردمی که در سال 88 رأی 
دادند و بعد آن بازی سر رأی شان درآمد، 
به اندازه کافی وطن خواه و دوستدار کشور و 
انقلاب شان بودند که جدا شدند و همراهی 
نکردند. خیلی از کسانی که در 9 دی آمدند، 
از همان جریان بودند. وقتی آن اتفاق افتاد 
و معلوم شد که انقلاب رنگی در این کشور 
ظرفیتی ندارد، اینها دنبال مسیری رفتند که 
هیچ وقت مسیر انقلاب نبوده است. انقلاب 
ملی در این شرایط شوخی است. در کل 
کشور نهایتاً صد هزار نفر به خیابان آمده اند 
و اینها دم از شگفتی وحدت ملی می زنند. 
براساس سوابق و کارهای امریکایی ها در 
دوران جنگ سرد، آدم های زیادی مثل پوپر 
و آرنت و آرول و... را با خود همراه کردند که 
از نظام لیبرال امریکا دفاع کند. این فردی 
که دخترش با امریکایی ها سر یک میز 
می نشیند و خیانت آشکار می کند، خودش 
هم باید نظریه پردازی کند تا کارش را موجه 

کند.
به هر حال در ایران امکان این انقلاب ها 
وجود ندارد. نکته اصلی این است که در 
هیچ اجتماعی، در هیچ زمانی از تاریخ، 
نمی توانید اجتماعی با وحدت کامل پیدا 
کنید. جامعه ای که از همه جهت وحدت 
داشته باشد، پیدا نمی شود. جامعه ها منشق 
و تکه تکه هستند. اصولاً قدرت در یک کشور 
همیشه با اقلیتی شروع می شود که قدرت 
اقناع دارد. یعنی شما همین الان اگر غرب 
را رها کنید، اعتراض ها زیاد است. هم 
وال استریت و هم اعتراض های فرانسه و... 
یعنی این  طور نیست که همه جامعه غرب 
با سیستم غرب موافق هستند. در جامعه 
همیشه ترکیب موافق و مخالف وجود دارد. 
منحنی زنگوله ای وجود دارد. درصدی از 
هر دو طرف، حالت افراطی وجود دارد. 
در هر صفت و موردی این چنین است. 
درصد اکثریت جامعه که به آنها خاکستری 
یا منفعل می گویند، اصلًا علائق سیاسی 
ندارند و درگیر سیاست نمی  شوند و البته در 

جامعه ما این مقدار خیلی کم است.
ë  جمهوری اسلامی به طرفداران فعال تکیه

دارد
جامعه ما بشدت سیاسی است. برخی ها 
این نزدیک به 50 درصدی که آمدند رأی 
دادند، نقصان تلقی می کنند، اما به این 
نکته توجه نمی کنند که در ایران، نیرویی 
داریم که نزدیک سی چهل درصد جامعه 
است، ولی نیروی فعال انگیزه دار است. 

اینها با جامعه ای مواجه اند که انقلاب در 
آن زنده است و نیروهایی را دارد که فعال 
هستند. این کار ساده ای نیست که هر 
لحظه حکومت بخواهد، میلیون ها آدم به 
خیابان ها می آیند. این ریشه عجیبی است. 
ساده نیست. اینها آدم های منفعل نیستند، 
بلکه طرفداران فعال هستند. این جامعه از 
اول روی اینها استوار بوده است. گاهی اوقات 
دیگران هم همراه شده اند، اما همین بخش 

در جنگ پیروزی آفرین بوده است.
حساب  را  انقلاب  اصلًا  روشنفکران، 
نمی کردند. جریان دوم خرداد، راجع به 
جریان انقلاب و مردم متعلق به انقلاب 
این طور می گفتند که اینها جریان سنتی 
هستند که تکلیفی بیرون می آیند و شعور 
لازم را ندارند. نیروی سیاسی که بشود روی 
آن سرمایه گذاری کرد، نیستند. به همین 
دلیل به مردم اعتنایی نمی کردند. اینکه 
تمام جریانات سیاسی ایران تمکین کردند 
و ساکت شدند و به این نظام تن دادند، 
محصول همین جهش ها و حضورهای 
دائمی این نیرو بود. شما با یک نیروی فعال 
مردمی طرفید که بالاترین و قوی ترین 
انگیزه را دارد. یعنی نظیر نیروی انقلابی اول 
انقلاب، انگیزه دارد و راحت مایه می گذارد 
و پای کار می آید و راحت جان می دهد. این 
کارهای جهادی که در این کشور دائماً جریان 

و کارهای خدماتی  دارد، در حوزه کرونا 
ساده ای  کارهای  اصلًا  خدمت رسانی  و 
نیست. در فلوریدای امریکا ده سال پیش 
طوفان آمده است و هنوز مصیبت هایش 
باقی است. جاهای دیگر هم همین طور. 
اما این سیستم و نظام، روی بتون آرمه 
شکست ناپذیر و خردنشدنی سوار است 
که هیچ جای دنیا پیدا نمی شود. به همین 
دلیل چهل سال دائم تلاش می کنند که 
این انقلاب را سرنگون کنند و نمی توانند. 
امریکایی ها و اسرائیلی ها می دانند چه خبر 

است.
اسرائیلی ها سال 82 جنوب لبنان را 
اتفاقاتی  چه  دارد  می دانستند  گرفتند. 
چون  کردند؛  اشغال  را  لبنان  می افتد. 
ظرفیت انقلاب را می دیدند که دارد مدل 
خود را در آنجا بازتولید می کند. بعد این 
آقای سیدجواد طباطبایی به فوکو فحش 
می دهد. ما فوکوپرست نیستیم، اما جزء 
بزرگ ترین متفکرین پست مدرن دنیاست 
که همه علوم غرب را تحت تأثیر قرار داده 
است. آقای طباطبایی به ژیژک، دلقک 
می گوید و به فوکو، دلقکی شبیه او می گوید. 
چون فوکو از انقلاب ایران دفاع کرده است. 

واقعاً معنادار نیست که از شرق تا غرب و 
شمال تا جنوب جامعه ای بلند شوند. اینکه 
فوکو گفت ما این اراده جمعی را تا حالا 
ندیده ایم و تازه داریم می بینیم که وجود 
دارد، همین طوری نبود. مابه ازاء داشت، 
این جامعه هنوز وجود دارد. اینها از همان 
نقطه شروع کردند و انواع مختلف طرح ها را 
ریختند و می خواستند نیروهای ضعیف را با 
خود ببرند. مثل آقای هاشمی و دیگران که 
در قضیه مک فارلین داشتند بدون اجازه 
امام بازی می کردند. بعد جلو آمدند و برای 
مدت ها روی نیروی میانه رو سرمایه گذاری 
می کردند. از یک جایی به بعد دیدند چنین 
نیرویی وجود ندارد. دلیل شکست آقای 

روحانی هم همین بود.
ë  نیروی اصلی قدرت در ایران، نیروی مردمی

است
آقای روحانی هرچه از این کشور داشت 
و می توانست، در طبق اخلاص تحویل 
آنها داد. سند بیست سی، قرارداد پاریس، 
منع فروش تسلیحات و... همه اینها را 
داد، ولی به او جواب ندادند. تصور من این 
است که ایشان فکر می کرد غربی ها او را 
حلوا حلوا می کنند. قبل از اینکه آنها هیچ 
حرکتی در قضیه برجام انجام دهند، همه 
تعهدات ایران را اجرا کرد، چون توهم 
قضیه میانه روها را داشت، اما امریکایی ها به 

این نتیجه رسیده بودند که هیچ میانه رویی 
وجود ندارد. به هیچ وجه نمی توانند روی 
نیروی اصلی قدرت در ایران، سوار شوند، 
چون نیروی اصلی قدرت در ایران، نیروی 
مردمی است که با مجموعه همراهش 
امتیاز و بهره  اش را می برد و به همین دلیل 
هیچی به او ندادند و شکست مفتضحانه ای 
برایش رقم زدند. در هر صورت، اینها در 
نقطه اول با ما درگیر شدند. در خاورمیانه، 
غرب آسیا، انواع مختلف طرح ها را اجرا 
کردند. بعد از 88 به طور قطع، به این 
نتیجه رسیدند که امکان جابه جا کردن 
قدرت در ایران وجود ندارد. قدرت مردمی 
که پشت سیاست ایران است، علی رغم 
اینکه ما خوب از آن استفاده نمی کنیم، 
برای غرب پذیرفته شده است. هدف اصلی 
از آوردن داعش، ایران بود. داعش نیامد 
کسی را جذب کند، بلکه آمد تا با قلع و قمع 
کردن، جلو بیاید و عیناً همین استراتژی 
اینجا پیاده شد. قبل از سال 88 همیشه 
می گفتند جنبش بدون خشونت داریم. یکی 
از طراحان جریان اخیر، گفت جنبش بدون 
خشونت نمی شود. در این مقطع تغییر 
راهبرد دادند، چون دیدند کوه جلوی شان 
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شرایطی  در  اقتصادی/  گروه 
دلالان  اخیر،  هفته های  طی  که 
فعال تر  ارز  غیررسمی  بازار  در 
شده اند و تلاش می کنند با قیمت 
سازی های صوری نرخ ارز در بازار 
آزاد را افزایش دهند، بانک مرکزی 
فعالان  تمام  به  اطلاعیه ای  در 
اقتصادی اطمینان داد که به هر 
میزان ارز مورد نیاز آنها در سامانه 
نیما تأمین می شود. بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران به عموم 
فعالان اقتصادی اطمینان می دهد 
ارز لازم به منظور واردات کالاها و  
خدمات مورد نیاز کشور از طریق 
سامانه نیما به عنوان مرجع رسمی 

ارز کشور تأمین می شود.
کلیه  گزارش،   این  براساس 
بویژه  دولتی  دستگاه های 
وزارتخانه های صمت، جهاد کشاورزی 
و نفت از طرف معاون اول محترم  
رئیس جمهور مکلف شده اند در روند 
تخصیص، تأمین و ایجاد تعهدات 
ارزی، با بانک مرکزی هماهنگی کامل 
داشته باشند. بانک مرکزی نیز نسبت 
به تخصیص مستمر ارز مورد نیاز 
فعالان اقتصادی در کوتاه ترین زمان 

اقدام می نماید.
بانک مرکزی نیز ضمن قدردانی 
صادرکنندگان،  خوب  همراهی  از 
تأکید می کند کلیه تأمین کنندگان ارز 
اعم از شرکت های دولتی و غیردولتی 
موظفند طبق قانون، ارز حاصل از 
صادرات را در مهلت تعیین شده از 
طریق سامانه نیما عرضه نمایند. با 
متخلفان طبق قانون و بدون هرگونه 

اغماض برخورد خواهد شد.
ë هشدار دوباره به خریداران ارز آزاد

قانون  اصلاح  قانون  براساس 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، هرگونه 
معامله ارز خارج از شبکه صرافی ها، 
بانک ها   و مؤسسات اعتباری دارای 
ارز  قاچاق  مرکزی،  بانک   مجوز 
از  و  قانون  طبق  و  شده  محسوب 
مرتکبین  قضایی،  مجاری  طریق 
پرداخت  به  ارز،  ضبط  بر  علاوه 
جریمه نقدی معادل دو برابر ارز 
مکشوفه و درصورت عدم توانایی در 
پرداخت، به حبس محکوم خواهند 
شد. برهمین اساس بانک مرکزی 
یک بار دیگر از هموطنان درخواست 
کرد از معاملات غیررسمی ارز اکیداً 

خودداری کنند.
ë قیمت رسمی ارز چقدر است 

همان گونه که مقامات مسئول و 
کارشناسان بارها اعلام کرده اند، بیش 
از 95 درصد از ارز مورد نیاز کشور از 
طریق بازار رسمی و سامانه های در 
نظر گرفته شده همانند نیما و بازار 
متشکل ارزی تأمین می شود. بنابراین 

نرخ اصلی ارز در کشور، قیمتی است 
که در این بازار کشف و تعیین می شود. 
با این حال دلالان از طریق کانال هایی 
که در فضای مجازی فعال کرده اند، 
نرخ هایی به مراتب بالاتر از آنچه در 
بازار رسمی دست به دست می شود را 
اعلام می کنند. روز گذشته نرخ خرید 
حواله دلار 29 هزار و 85 تومان و نرخ 
فروش آن 29 هزار و 349 تومان بود. 
حواله یورو نیز در سامانه نیما برای 
خرید 30 هزار و 986 تومان و برای 
فروش 31 هزار و 268 تومان قیمت 
داشت. این درحالی است که دلالان 
از 42 هزار تومان  بیش  را  آزاد  دلار 
قیمت گذاری کرده اند که فاصله بسیار 
زیادی از بازار رسمی و واقعی کشور 

دارد.
فعالیت دلالان برای قیمت سازی 
به حدی است که حتی در روزهای 
تعطیل کشور و در نیمه های شب 
نیز نرخ های لحظه ای ارز را اعلام 
می کنند. همانند دوره های گذشته 
دلالان که طی روزهای اخیر موفق 
شده اند دلار آزاد و غیررسمی را به 
کانال 40 هزار تومان برسانند، روز 
سه شنبه و در شرایطی که کشور و تمام 
بازارها در تعطیل رسمی به مناسبت 
شهادت حضرت فاطمه زهرا)س( 
کانال های  طریق  از  داشت،  قرار 
تلگرامی اقدام به اعلام قیمت های 
لحظه ای و رو به بالا می کنند، به 
طوری که در اقدامی عجیب برخی 
از این کانال ها از عبور قیمت هر 
تومان  از مرز 42 هزار  امریکا  دلار 
معاملات  در  دلالان  داده اند.  خبر 
فردایی خود که طبق قانون جمهوری 
محسوب  قمار  و  ممنوع  اسلامی 
می شود، به صورت صوری و بدون 
اینکه فیزیک ارز دست به دست شود، 
نرخ هایی را برای ارز در روزهای بعد 
تعیین می کنند. این شگردی است که 
از سال ها پیش مورد استفاده دلالان 

قراردارد و با انگیزه های سیاسی و 
اقتصادی و کسب سود، این روند را 
دنبال می کنند. درواقع دلالان با این 
ترفند زمینه افزایش قیمت در روز 
بعد را مهیا می کنند تا با فشار بر بازار 
و تقویت جو روانی، سرمایه گذاران 
آینده  در  ارز  که  این  ترس  از  را 
گران تر می شود به بازار غیررسمی 
می کشانند. این در حالی است که 
اکثر کارشناسان نسبت به خطر زیان 
هنگفت خریداران ارز در قیمت های 
بالا هشدار داده اند، چرا که هر آن 
قیمت های  ریختن  فرو  احتمال 
کاذب فعلی در بازار آزاد وجود دارد 
تجارب  همانند  شرایط  این  در  و 
گذشته تنها خریداران ارز هستند که 
از این قیمت سازی های صوری ضرر 
می بینند. در واقع هم اکنون شاهد 
دو بازار ارز در کشور هستیم؛ یکی 
بازار رسمی که به صورت شفاف و 
با قیمت هایی که برمبنای اصول 
اقتصادی تعیین می شود و دیگری 
نرخ هایی صوری که تنها در فضای 
مجازی و برخی از کانال های تلگرامی 

ضد انقلاب اعلام می شود.
 اعلام قیمت دلار در روز تعطیلی 
بازارها البته تنها سند اثبات دروغ 
بودن قیمت های اعلامی کانال های 
پیشاپیش  اعلام  نیست.  مجازی 
قیمت ارز در ساعات و روزهای آینده، 
نیمه  از  ساعاتی  در  قیمت  اعلام 
شب که نه تنها بازارهای ایران، بلکه 
بازارهای عراق، افغانستان، ترکیه 
و امارات به عنوان بازارهای برون 
مرزی ارز در تعطیلی کامل به سر 
می برند از دیگر شواهد دروغین بودن 
قیمت های اعلامی این کانال هاست. 
با این حال بخشی از جامعه تحت 
تأثیر قیمت های اعلامی این کانال ها 
و همچنین پیش بینی های فضایی 
نزدیک  آینده  در  ارز  نرخ  از  آنها 
اقدام به سرمایه گذاری پرخطر در ارز 

می کنند.
نگاهی به قیمت های اعلامی در 
این کانال های بی هویت نشان می دهد 
همواره  کانال ها  این  قیمت های 
با اختلاف محسوسی بالاتر از نرخ 
بازار آزاد است. با توجه به سهولت 
کسب اطلاع از قیمت های بازار آزاد، 
اعلام قیمت های بالاتر در کانال های 
بی هویت مجازی به وضوح از انگیزه 
خبر  کانال ها  این  التهاب آفرینی 

می دهد.
ë برخورد با دلالان ارز

بودن  غیرقانونی  به  توجه  با 
فعالیت دلالان ارز فردایی، دستگاه 
برخورد  انتظامی  نیروی  و  قضا 
جدی با این افراد را در دستور کار 
خود قرار داده اند. در همین راستا، 
رئیس کل دادگستری استان تهران 
از برخورد ضابطان قضایی با سه 
گروه از فعالان ارزی تحت عنوان 
اخلال گران بازار ارز خبر داد. علی 
القاصی مهر، گفت: مرکز اطلاعات 
در  دادگستری  ضابطان  و  مالی 
اجرای تکالیف و قوانین مبارزه با 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم 
درباره آنچه برخورد با اخلالگران 
ارزی خوانده می شود، گفت: حسب 
دستگاه  مجریان  درخواست های 
قضایی با سه گروه تحت این عنوان 

برخورد می کند.
چندی  نیز  اطلاعات  وزارت   
پیش همزمان با افزایش اقدامات 
سودجویانه برخی شبکه های دلالی 
در افزایش کاذب تقاضا در بازار ارز و 
ایجاد جو ملتهب اقتصادی در چند 
روز گذشته در اطلاعیه ای اعلام کرد: 
سربازان گمنام امام زمان )عج( 
با اقدامات اطلاعاتی خود ضمن 
شناسایی فعالان غیرمجاز بازار ارز، 
حساب بانکی بیش از 2 هزار و 300 
نفر از این افراد را مسدود و پیگیری 
قضایی اعمال مجرمانه آنها را در 
دستور کار قرار داده اند. بررسی ها 
نشان می دهد، این افراد برخلاف 
مقررات و ضوابط اعلامی، اقدام به 
خرید و فروش غیرمجاز ارز در بازار 
یا معاملات فردایی  و  غیررسمی 
نموده و از این طریق موجب اخلال 

در نظام ارزی کشور شده اند. 
 رئیس پلیس امنیت اقتصادی 
تهران بزرگ هم اخیراً اعلام کرد: 88 
نفر از اعضای اتاق های قیمت گذاری 
دلار و طلای فردایی، اصناف غیرمجاز 
اخیر  ماه  یک  در  ارزی  دلالان  و 
شناسایی و دستگیری شدند. به گفته 
سرهنگ بهرامی، 11 میلیون واحد 
انواع ارز به صورت فیزیکی از این 
شبکه اخلالگران اقتصادی کشف و 

ضبط شد.

گروه اقتصادی/ تا پایان سال  جاری اکثر 
واحدهای تولیدی به سامانه »پایش« 
وزارت صمت متصل می شوند و تمام 
آمار مواد اولیه، هزینه ها و تولیدات آنها به  

طور برخط در دسترس قرار می گیرد.
سیدرضا فاطمی امین وزیر صمت 
با بیان این مطلب گفت: تاکنون 20 
هزار واحد تولیدی )از ۷0 هزار واحد( 
و بیش از 11 هزار واحد فروشگاهی )از 
۴00 هزار واحد خرده فروشی( به سامانه 
پایش متصل شده اند و تمام آمار مواد 
اولیه، فروش، قیمت، مصرف انرژی 
و... آنها به  طور برخط در دسترس قرار 
دارد. همچنین با اطلاعاتی که به  دست 
می آوریم به راحتی می توانیم برنامه ریزی 
کرده یا از بحران های پیش رو جلوگیری 
کنیم. البته تقریباً تمام واحدهای معدنی 
و صادراتی به این سیستم متصل شده اند. 
وی اضافه کرد: این سامانه، هم قدرت 
پیش بینی و اشراف بر اطلاعات و هم 
قدرت کنترل  را در اختیار می گذارد. مثلًا 
در خردادماه امسال شایعه قطع برق 
کارخانجات سیمان پخش شد که افزایش 
قیمت سیمان در بازار را به همراه داشت 
اما سریعاً قیمت پایین آمد. دلیل پایین 
آمدن آن هم این بود که با توجه به این 
اطلاعات، به گونه ای برنامه ریزی کردیم 
که بین مصرف مواد اولیه سیمان و 
فروش محصول نهایی آن توازن ایجاد 
شود و از کمبود سیمان در بازار جلوگیری 
به عمل آمد. وزیر صمت با اشاره به اینکه 
وزارتخانه متبوع وی بیش از 2۵ درصد 
تولید ناخالص داخلی کشور را برعهده 
 2۷ متولی  صمت  وزارت  گفت:  دارد، 
صنعت و بخش اقتصادی کشور است که 
خودرو فقط یکی از آنها است اما آن قدر 
مورد توجه قرار گرفته که سایر بخش های 
صنعت و معدن را تحت الشعاع قرار 
داده است. فاطمی امین با تأکید بر اینکه 
یکی از وظایف وزارت صمت جلوگیری 
است،  تولیدی  واحدهای  تعطیلی  از 
 گفت: »سامانه پایش« موجب پیشگیری 
تولیدی  واحدهای  فعالیت  توقف  از 
می شود. همچنین این سامانه از تخلفات، 
مفسده ها و انحرافات مالی جلوگیری 

می کند.
ë تبدیل صمت به وزارت دانش بنیان

وزیر صمت از برنامه بزرگ دولت 
برای متصل کردن جریان کالا در کشور 
به جریان مالی خبر داد و گفت: با این 
اتصال جلوی بسیاری از سوءاستفاده ها و 
اقدامات پنهانی گرفته شده و از انحراف 
جریان کالا در کشور جلوگیری می شود 
که کاملًا به نفع تولید تمام خواهد شد. 
بدین ترتیب وزارت صمت به یک وزارت 
دانش بنیان تبدیل خواهد شد به گونه ای 
که با در اختیار داشتن داده های گسترده، 
اقدام به تحلیل آنها کرده و سپس بر 
درست  برنامه ریزی  تحلیل ها  مبنای 

می کند. وی در ادامه گفت: در بودجه 
سال گذشته قرار بود 10 هزار میلیارد 
وصول  معادن  دولتی  حقوق  تومان 
شود اما توانستیم 19 هزار میلیارد تومان 
وصول کنیم چراکه به سراغ بدهی های 
گذشته رفتیم. امسال هدف را ۴0 هزار 

میلیارد تومان قرار دادیم.
ë روند مثبت حرکت صنعت

وی با اشاره به رشد بالای صنعت در 
نیمه اول امسال طبق گزارش های بانک 
مرکزی و مرکز آمار درباره تأثیر آنها بر 
سفره مردم گفت: روند حرکتی صنعت 
مثبت است اما با انباشتگی تورم در کشور 
مواجه هستیم. سال های متمادی تورم بالا 
در کشور حاکم بوده که سبب شده است 
بین درآمد و هزینه مردم فاصله ایجاد 
شود. مردم کشورمان ۴ سال تورم بالای 30 
درصد را تحمل کرده اند. دولت سیزدهم 
تلاش کرده با یارانه بخشی از این فاصله 
را جبران کند اما بهترین راهکار، ایجاد 
تولید و اشتغال است که به طور جدی در 
حال پیگیری است. وزیر صمت تأکید کرد: 
آمارهای اقتصادی بیانگر حرکت مثبت 
کلان اقتصاد است اما همچنان به علت 
انباشتگی تورم، طعم این رشد مثبت به 
مردم نمی رسد اما بزودی محقق خواهد 
شد. همچنین تابستان امسال در بخش 
صنعت مصرف برق 20 درصد بیشتر شد 
که نشان دهنده رشد تولید صنعتی است. 
فاطمی امین گفت: به مردم حق می دهم 
که نگران معیشت باشند اما این نوید را 
می دهم که تمام تلاشمان را می کنیم 
و با تسهیل کسب وکارها و رفع موانع، 
وضعیت تولید را بهتر کنیم و برآورد ما این 
است که در آینده نزدیک اوضاع اقتصاد 

بهتر خواهد شد.
ë کاهش تدریجی قیمت خودرو

برنامه های  درباره  فاطمی امین 
در  گفت:  هم  خودروسازی  صنعت 
9 ماه نخست امسال تقریباً به اندازه 
12 ماه سال گذشته خودرو تولید شده 
است. وی به مسائل مزمن چند دهه ای 

صنعت خودرو اشاره کرد و اولویت های 
این صنعت را اینگونه برشمرد: اول باید 
انحصار در صنعت خودرو شکسته شود. 
برای همین هدف، خودروسازان کوچک 
را تقویت می کنیم و امسال سهم آنها از 
تولیدات خودرو2 برابر شده است. از سوی 
دیگر واگذاری خودروسازان را پیگیری 
می کنیم و طرح سوم هم واردات است 
که عرضه 200 هزار خودروی خارجی 
طی ۶ ماه را برنامه ریزی کرده ایم. وزیر 
صمت با اشاره به تسریع در اجرای 
فرایند واردات خودرو در فاصله کوتاهی 
پس از ابلاغ مصوبه دولت گفت: در 
سال 1382 که واردات خودرو آزاد شد 2 
سال طول کشید تا واردات انجام شود اما 
این بار در 2 ماه واردات خودرو شروع شده 
است و از این پس محموله های متعدد 
خواهیم  شاهد  را  وارداتی  خودروهای 
بود. وی از اقدامات دولت برای کاهش 
وارداتی  قیمت تمام شده خودروهای 
خبر داد و گفت: 2۷ هزار دستگاه خودرو 
ثبت سفارش شده که بخش زیادی 
از آنها 10 هزار دلار یا کمتر هستند و 
خودروهای اقتصادی محسوب می شوند. 
فاطمی امین افزود: با عرضه خودروهای 
به  بازار،  در  رقابت  ایجاد  و  وارداتی 
تدریج قیمت خودروهای تولید داخل و 
خودروهای کارکرده پایین خواهد آمد و 
کل بازار تنظیم خواهد شد. وی مشکل 
صنعت خودرو را عدم توازن بین عرضه 
و تقاضا دانست و گفت: چنین مشکلی 
در صنعت لوازم خانگی وجود ندارد زیرا 
آنقدر عرضه و تولید لوازم خانگی بالا رفته 
که دیگر هیچ کمبودی در بازار وجود ندارد 
و امسال با وجود افزایش نرخ ارز، دیگر 
کسی به دنبال خرید سرمایه ای لوازم 

خانگی نمی رود.
ë  تأکید بر تصویب مالیات بر عایدی

سرمایه
فاطمی امین با اشاره به اینکه فضای 
سرمایه ای در بازار آزاد ایجاد شده است، 
راهکار رفع این معضل را افزایش عرضه 

و کنترل تقاضا با تصویب مالیات بر 
عایدی سرمایه دانست و خواستار آن شد 
نمایندگان مجلس هرچه سریع تر این 
طرح را تصویب کنند. وی افزود: مالیات بر 
عایدی سرمایه، مالیات ضد دلالی است و 
دلالان باید نگران اجرای این نوع مالیات 

باشند، نه مردم.
ë رکوردشکنی در تولید خودرو

تولید  رکوردشکنی  از  فاطمی امین 
خودرو در آذرماه خبر داد که در ۵ سال 
اخیر بی سابقه بوده است. وی در این باره 
گفت: طی ۶ ماه آینده ۷00 هزار خودروی 
داخلی  و 200 هزار خودروی وارداتی هم 
عرضه خواهد شد که در قالب طرح های 
فروش فوری یا پیش فروش چند ماهه 
خواهد بود. این حجم از عرضه بسیاری 
از تقاضا ها را پاسخ خواهد داد و آشفتگی 
موجود را رفع خواهد کرد. وزیر صمت 
با اشاره به شماره تماس 12۴ از مردم 
خواست انتقادات و گزارش های فساد را 

مستقیماً خبر دهند.
ë ثبات در قیمت محصولات فولادی

وزیر صمت با تأکید بر نقش بورس کالا 
در ایجاد شفافیت در بازار مواد اولیه گفت: 
برای کاهش قیمت تمام شده محصولات 
راهکار اصلی مهار قیمت مواد اولیه است. 
در وزارت صمت، در محصولاتی مثل 
فولاد و سیمان با عرضه آنها در بورس کالا 
توانستیم بشدت تورم تولیدکننده در این 
صنایع را پایین بیاوریم. وی اضافه کرد: با 
اقداماتی همچون حذف سهمیه بندی ها 
و کنترل سودهای مازاد، در یک سال اخیر 
در قیمت محصولات فولادی ثبات ایجاد 
شده است. این در حالی است که در اوایل 
سال  جاری در جهان قیمت محصولات 
فولادی بشدت افزایش پیدا کرد به طوری 
که قیمت میلگرد در ایران نصف قیمت 
میلگرد در ترکیه شده بود. بنابراین علت 
پایین دستی  محصولات  قیمت  ثبات 
همچون لوازم خانگی، کنترل قیمت مواد 
اولیه آنها در بخش محصولات فولادی 

بوده است.

وزیر صمت با اشاره به عرضه 900 هزاردستگاه خودرو خبردادبانک مرکزی به واردکنندگان و فعالان اقتصادی اطمینان داد

بازارخودرو تا شش ماه آینده سامان می یابدبانک مرکزی: مردم از معامله ارز غیررسمی خودداری کنند

دلالان نگران اجرای مالیات بر عایدی سرمایه هستندتضمین تأمین ارز در سامانه نیما

گروه اقتصادی/ بندر امام خمینی)ره( 
و  واردات، تخلیه  در  بندر  اصلی ترین 
و ۷0  است  اساسی  کالاهای  بارگیری 
درصد واردات کالاهای اساسی انسانی و 

دامی از این بندر صورت می گیرد.
بهروز آقایی مدیرکل بنادر خوزستان 
در نشست خبری عملکرد این بندر از 
واردات 12 میلیون تن کالای اساسی تا 
ابتدای دی ماه خبر داد که از این میزان 10 
میلیون تن به نقاط مختلف کشور حمل 
شده است. کل ظرفیت بنادر خوزستان 
80 میلیون تن است که ۶0 میلیون تن 

آن متعلق به بندر امام است.
ë  افزایش ۱00 درصدی ترانزیت از بنادر

خوزستان
مدیرکل بنادر خوزستان در پاسخ 
به سؤال »ایران« درخصوص میزان 
ترانزیت از بنادر خوزستان، با اشاره 
به فعالیت کریدور شمال-جنوب در 
کشور گفت: در دولت جدید مجموع 
شمال  کریدور  ترانزیتی  گذرگاه های 
جنوب از 2 به ۵ گذرگاه افزایش یافته 
است و همین موضوع ترانزیت کالا از 
بندر امام را 100 درصد افزایش داده 
است. بیشتر این ترانزیت شامل ترانزیت 
بنزین و دیگر کالاهای اساسی از کشورهای 

شمالی مانند قزاقستان است.
ë ساخت بندر جدید 

با توجه به ظرفیت بالای خوزستان 

در تجارت کشور، ساخت بندر جدید 
خلیج فارس در این استان در دستور 
کار قرار گرفته است. مدیرکل بنادر و 
دریانوردی خوزستان با اعلام این خبر 
گفت: این بندر، عمیق ترین  آبخور را در 
خلیج فارس خواهد داشت و به تمام 
مدهای حمل و نقل متصل می شود. 
به گفته آقایی، مطالعات فاز یک و دو 
ساخت بندر خلیج فارس سال آینده به 

اتمام می رسد.
ë سرمایه گذاری ۴ هزار میلیارد تومان 

مدیرکل بنادر خوزستان از ۴ هزار 
میلیارد تومان سرمایه  گذاری داخلی 
در زیرساخت های بندر امام خبر داد 
و گفت: این  میزان سرمایه گذاری تا ۶ 
ماه اول سال آینده به انعقاد قرارداد 
می رسد. وی همچنین گفت: در دهه 
فجر ۵ هزار میلیارد تومان پروژه مختلف 
در بندر امام به بهره برداری می رسد یا 

عملیات اجرایی آن آغاز می شود.
بخش  را  گردشگری  توسعه  وی 
استان  توسعه  برنامه های  از  دیگری 
اعلام کرد و گفت: در استان 8 اسکله 
گردشگری به بهره برداری رسیده است و 
۴ پروژه گردشگری نیز در دست ساخت 

است.
ë حمل کالا 

مدیرکل بنادر خوزستان درخصوص 
ارسال کالا بخصوص کالاهای اساسی 

از بندر به نقاط کشور گفت: 90 درصد 
کالاها با کامیون و 10 درصد با ریل 
حمل می شود و ماندگاری کامیون 
در بندر از 1۵ ساعت در سال گذشته، 
امسال به ۷ ساعت کاهش یافته است.

وی گفت: مجموع عملیات تخلیه 
و بارگیری بندر امام خمینی از ابتدای 
سال تاکنون 33 میلیون تن است 
و روزانه ۵ هزار کامیون به بندر وارد 
می شود که در دی ماه 19۴2 کامیون 
برای حمل کالاهای اساسی وارد بندر 

شده است.
به گفته آقایی، هزار و 200 کشتی 
از ابتدای سال در بندر امام پذیرش 
شده است و تعداد محدودی کشتی 
مشکل مربوط به پرداخت دارد که این 

مشکلات بزودی حل می شود.
آقایی گفت: امسال 22 هزار ساعت 
حجم عملیات دریایی صورت گرفته و 
۶ ماهه اول امسال 8 هزار  پهلوگیری 
استان  بنادر  در  کشتی  جداسازی  و 

خوزستان صورت گرفته است.
مدیرکل بنادر خوزستان گفت: هیچ 
کالایی از بنادر کوچک کشور خارج 
نمی شود و گمرک به صورت قانونی 
و شبانه روزی مستقر است، به طوری 
که هیچ گونه کالایی به صورت قاچاق 
در بنادر کوچک و بندر امام خمینی 

صورت نمی گیرد.

این مقام مسئول در سازمان بنادر 
گفت: ۵ هزار میلیارد تومان حجم 
عملیات در حوزه تخلیه و بارگیری و 
ساخت ترمینال جدید است. مدیرکل 
بنادر و دریانوردی استان خوزستان 
در  خوزستان  استان  داشت:  اظهار 
حوزه های مختلف دریایی و بندری 
جزو استان های برتر کشور است. این 
استان 300 کیلومتر مرز دریایی و هزار 

و 186 کیلومتر ساحل دارد.
وی ادامه داد: بهره برداری از پایانه 
مکانیزه مواد معدنی به ارزش ۵ هزار 
میلیارد ریال و توسعه پایانه کانتینری 
به ارزش 10 هزار میلیارد ریال، بخشی 

از این پروژه ها است.
آقایی اظهار داشت: تا پنجم دی ماه 
امسال 12 میلیون تن کالای اساسی در 
بندر امام تخلیه شد، یکصد هزار تن 
تخلیه و بارگیری کانتینر داشتیم و 220 

شناور پذیرش کردیم.
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان 
خوزستان گفت: تا پنجم دی امسال، در 
حوزه معدنی و شیمیایی ۴.۴ میلیون 
تومان کالا در بندر امام خمینی وارد و 
صادر شد که از طریق 18۵ فروند شناور 
انجام گرفت، در بخش ژنرال کارگاه 
۷9 شناور پذیرش کردیم و تاکنون 3۴ 
میلیون تن کالا در بندر امام خمینی از 

طریق هزار و 102 فروند شناور تخلیه و 
بارگیری شده است.

میلیون   3,۴ داد:  توضیح  آقایی 
تومان انبارش کالا در بندر امام خمینی 
داریم، در لنگرگاه 2میلیون تن کالا 
منتظر پذیرش داریم و جمعاً 5میلیون 
و ۷00 هزار تن کالای اساسی در لنگرگاه، 

اسکله و انبار ها موجود است.
آقایی بیان کرد: حدود 50 درصد 
کالاهای دپو شده در بندر امام خمینی 
سهم بخش خصوصی و بقیه مربوط 

به بخش دولتی است.
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان 
خوزستان گفت: مشکل ماه گذشته 
امام  بندر  انبارهای  در  کالا  انبارش 
خمینی از این بابت بود که مشکلات 
اسناد  بدل  و  رد  یا  ارزی  اسنادی 
فروشنده و خریدار داشتیم، در دی ماه 
امسال بخشی از این مشکلات مرتفع 
شد و ۶,۴ میلیون تن کالا در لنگرگاه 
به ۵,۷ میلیون تن رسید، امیدواریم 
این  دستگاه ها  همه  هم افزایی  با 

مشکلات رفع شود.
آقایی تصریح کرد: در بندر امام 
داریم،  اسکله  کیلومتر   ۷ خمینی 
آبخور بندر 14,5 متر است، 11 هزار 
هکتار اراضی منطقه ویژه اقتصادی 
میلیون   ۴,۶ و  است  بوده  بندر  در 
ظرفیت درجا در حوزه کالا است. در 

بندر امام بیشترین پسرانه پتروشیمی 
را داریم در حوزه صادرات و کمک 
به پتروشیمی ها نسبت به بنادر دیگر 
 2 روزانه  داریم،  بهتری  عملکرد 
هزار دستگاه کامیون وارد بندر امام 
خمینی می شود، همچنین ۷۵ درصد 
امام  بندر  پسرانه  کشور  جمعیت 
خمینی است که بیشترین واردات در 
حوزه کالاهای اساسی از طریق این 

بندر است.
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان 
خوزستان تأکید کرد: هیچ اتفاقی که 
منجر به قاچاق کالا شود در بنادر استان 
خوزستان انجام نمی شود. وی با بیان 
اینکه در حال حاضر 33 فروند کشتی 
در لنگرگاه بندر امام خمینی داریم، 
اضافه کرد: 2دستگاه مکنده دیگر 
بزودی از بلژیک وارد کشور و بندر امام 
می شود. وی اظهار کرد: منتظر هستیم 
طرف عراقی اعلام آمادگی کند تا 
لایروبی دهانه اروند با کمک عراقی ها 

انجام شود.
دریانوردی  و  بنادر  مدیرکل 
بندر  در  داشت:   اظهار  خوزستان 
خرمشهر 20 پست اسکله به طول 3,5 
کیلومتر وجود دارد. آبخور با احتساب 
دهانه اروند 4,5 متر است که این بندر 
در مجاورت بنادر ام القصر و فاو عراق 

وجود دارد.

وی با بیان اینکه بندر خرمشهر از 
بنادر خوب استان خوزستان است، 
اظهار داشت: این بندر نسبت به همه 
مزیت هایی  خوزستان  استان  بنادر 
دارد، به همه مدل های حمل و نقلی 
متصل است و مجاور گذرگاه شلمچه 
است. آقایی بیان کرد: در بندر آبادان 
۷ پست اسکله به طول 450 متر داریم. 
در تناژ کالا امروز این بندر 1۷ درصد 
منفی شده است، 1۷0 میلیارد پروژه در 
بندر آبادان در حال اجرا داریم و طول 

آبخور بندر 4,5 متر است.
دریانوردی  و  بنادر  مدیرکل 
خوزستان بیان کرد: در بندر چوئبده 
در حوزه بهمن شیر 4 پست اسکله به 
طول 206 متر داریم. آبخور بندر 5 
متر است. 10 هکتار اراضی دارد و 100 
میلیارد پروژه در این بندر در دست 
اجراست. وی افزود: همچنین بندر 
سجافی جزو بنادر پررونق استان است 
که 4 پست اسکله به طول 105 متر 
و 3 متر آبخور دارد. مدیرکل بنادر و 
دریانوردی خوزستان گفت: در بندر 
شادگان 2پست اسکله به طول 105 
متر داریم. 80 هزار رأس دام در بندر 
شادگان امسال صادر شد. ۷0 میلیارد 
تومان پروژه در این بندر داریم و بار 
زیادی از صادرات استان را برعهده 

گرفته است.

مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان خبر داد

هیچ نگرانی در تأمین کالاهای اساسی نداریم و واردات این کالاها برای تأمین نیاز کشور، تا ۶ ماه اول سال آینده انجام شده است
تأمین کالاهای اساسی مورد نیاز کشور تا ۶ ماه اول سال ۱۴۰۲

آنقدر عرضه و تولید لوازم 
خانگی  بالا رفته که دیگر 

هیچ کمبودی در بازار وجود 
ندارد و امسال با وجود 

افزایش نرخ ارز، دیگر کسی 
به دنبال خرید سرمایه ای 

لوازم خانگی نمی رود



بر
خزانه داری کل کشور: هیچ پولی گم نشده استخ

تکذیب خبرسازی درخصوص مفقود شدن قسط اول معامله بلوک 12 درصدی پتروشیمی خلیج فارس

 گروه اقتصادی/ روز گذشته روزنامه 
اعتماد با استناد به نامه سازمان 
سرنوشت  که  کرد  اعام  بازرسی 
قسط اول معامله بلوک 12 درصدی 
پتروشیمی خلیج فارس به عنوان 
بزرگترین خصوصی سازی تاریخ کشور 
و نحوه هزینه کرد آن مشخص نیست. 
در گزارش این روزنامه آمده است: با 
گذشت یک ماه از واگذاری بلوک 12 
درصدی هلدینگ خلیج فارس، سند 
تازه منتشر شده ای نشان می دهد 
اول« پرداختی خریدار  که »قسط 
به سازمان خصوصی سازی که قرار 
بوده در محل »خاصی« هزینه شود، 
در جای دیگری هزینه شده است. 
این سند، نامه سازمان بازرسی به 
وزیر امور اقتصادی و دارایی است که 
در آن از احسان خاندوزی خواسته 
شده »شخصاً« و ظرف پنج روز در 
این باره توضیح دهد که چرا »پول 
دریافتی از خریدار بلوک 12 درصدی 
جای  در  خلیج فارس«  هلدینگ 
در  اصولاً  و  نشده«  »هزینه  خود 
»کجا هزینه شده است؟« بنا بر این 
نامه، شرکت »اهداف« وابسته به 
صندوق بازنشستگی صنعت نفت 
بابت خرید 12 درصد بلوک هدینگ 
خلیج فارس 32 هزار و 600 میلیارد 
تومان به حساب خزانه داری کل نزد 
بانک مرکزی واریز کرد تا خرید این 
12 درصد بلوک قطعی شود. همان 
زمان، مزایده هر بلوک این شرکت 
به ارزش کل 10۸ هزار و ۷00 میلیارد 
تومان معامله شد. طبق داده های 
موجود و با استناد به نامه سازمان 
بازرسی، شرکت خریدار همه مبلغ را 
واریز کرده است. اما قرار بود این پول 
طبق جداول خاصی خرج شود، اما 
سازمان بازرسی می گوید مشخص 
نیست این 32.6 هزار میلیارد تومان 

در کجا خرج شده است؟

این در حالی است که خزانه داری 
این  پاسخ  سرعت  به  کشور  کل 
ابهامات را داد و طبق توضیحات ارائه 
شده ازسوی خزانه داری مشخص شد 
که درکوتاه ترین زمان ممکن مبلغ 
مورد نظر به حساب خزانه واریز شده 
است. به گزارش وزارت امور اقتصادی 
و دارایی در پی انتشار دروغ گم شدن 
3۶ هزار میلیارد تومان قسط اول 
معامله بلوک 12 درصدی شرکت 
سوی  از  فارس  خلیج  پتروشیمی 
روزنامه اعتماد وزارت امور اقتصادی 
و دارایی با اتهام نشر اکاذیب از این 

روزنامه شکایت کرد.
بر اساس اعام خزانه داری کل 
کشور حصه نقدی معامله بلوک 
پتروشیمی  شرکت  درصدی   12
خلیج فارس به عنوان بزرگترین 
مزایده تاریخ به مبلغ حدود 32.۵ 
هزار میلیارد تومان به صورت کامل 
به خزانه واریز شده و ادعای دروغ 

گم شدن این مبلغ کذب محض است.
امور  وزارت  حال  همین  در 
اقتصادی و دارایی طی جوابیه ای به 
گزارش روزنامه اعتماد با عنوان»3۶ 
هزار میلیارد گم شد« به ابهامات 
مطرح شده پاسخ داد. این گزارش بر 
اساس نامه سازمان بازرسی کل کشور 
و ابهام و ایراد مذکور در نحوه واریز و 
هزینه کرد حصه نقدی واگذاری بلوک 
12 درصدی سهام شرکت صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس )هلدینگ( 
مدعی گم شدن این مبلغ شد و وزارت 
اقتصاد اسناد مربوط به واریز این مبلغ 
به خزانه را منتشر کرد؛ در گزارش آن 
روزنامه عنوان شده بود که مبلغ به 
خزانه واریز شده اما مشخص نیست 

که چه شده است.
در متن کامل پاسخ وزارت امور 
است:  آمده  دارایی  و  اقتصادی 
مبلغ واگذار شده به میزان 32.۵ 
هزار میلیارد تومان در تاریخ ۸ آذر 

سال جاری در ساعت 1۵ به حساب 
شماره 2۴1 خزانه نزد بانک مرکزی 
تحت عنوان تمرکز وجوه حاصل از 
فروش سهام و حقوق مالی واریز 
و در همان تاریخ در ساعت 1۵:01 
به صورت آنی طی حواله الکترونیک 
در حساب شماره ۸001 به نام خزانه 
کل تحت عنوان تمرکز وجوه درآمد 
عمومی )حساب واحد خزانه( طبق 
صورتحساب بانک مرکزی کارسازی 

شده است.
این اقدام وزارت امور اقتصادی 
و دارایی در راستای اصل ۵3 قانون 
دریافت های  کلیه  و  بوده  اساسی 
دولت بایستی به حساب واحد خزانه 
در اجرای بند الف تبصره ۷ قانون 
بودجه کل کشور و بند ب ماده 1۷ 
قانون برنامه ششم توسعه اقتصادی، 
جمهوری  فرهنگی  و  اجتماعی 
اسامی ایران و بند الف ماده 20 
برنامه های  دائمی  احکام  قانون 

توسعه، کلیه پرداخت های دولت نیز 
بر اساس اصل ۵3 قانون اساسی و 
بند ب و د قانون الحاق برخی از مواد 
به قانون تنظیم بخشی به مقررات 
مالی دولت با اخذ تخصیص اعتبار 
از سوی سازمان برنامه و بودجه توزیع 

می گردد.
توزیع اعتبارات متناسب با قانون 
قانون   1۹ ماده  اساس  بر  بودجه 
برنامه و بودجه و دستورالعمل ماده 
30 قانون برنامه و بودجه از وظایف 
قانونی متولیان نظام بودجه بوده 
و مصرف آن بر اساس مواد 1۷ تا 
بر  عمومی  محاسبات  قانون   21
عهده بالاترین مقام دستگاه اجرایی 
است. دیوان محاسبات کشور نیز 
بر مصرف این اعتبارات در راستای 
اصل ۵۵ قانون اساسی نظارت کامل 
خواهد داشت و هر گونه تخلفی در 
این خصوص از طریق هیأت های 

مستشاری قابل رسیدگی است.

لذا موجودی درآمد واریزی در 
خزانه کل به حساب واحد خزانه نزد 
بانک مرکزی واریز شده و در راستای 
ماده 12۵ قانون محاسبات عمومی 
کشور نیز به خزانه کل اختیار قانونی 
منابع  موجودی  از  استفاده  برای 
عمومی داده شده است لذا به محض 
سوی  از  اعتبار  تخصیص  صدور 
سازمان برنامه و بودجه این وجوه 
قابل توزیع در راستای سازکار پرداخت 
مستقیم به ذینفع )آیین نامه اجرایی 
بند ه تبصره 1۹( خواهد بود. لذا وجوه 
عمومی مورد نظر کاماً قابل رصد و 
کنترل بوده و ذکر عناوینی نادرست 
همچون »گم شدن« و »غیر شفاف 
مالی  مدیریت  نظام  در  بودن« 
خزانه داری کل غیر اصولی بوده و 

فاقد وجاهت قانونی است.
شرکت های دولتی نظیر سازمان 
تبصره  اجرای  در  خصوصی سازی 
محاسبات  قانون   ۴0 ماده  ذیل 

عمومی مکلفند نسبت به تأییدیه از 
خزانه داری کل و اعمال حساب این 
وجوه در دفاتر مالی خود اقدام کنند. 
تمام این وجوه در عملکرد دریافت 
و پرداخت خزانه در راستای ماده 101 
قانون محاسبات عمومی وجود دارد و 
در اجرای ماده 103 قانون محاسبات 
عمومی کشور نیز در صورتحساب 
منظور  کشور  کل  بودجه  عملکرد 

می گردد.
در همین حال سازمان بازرسی 
کل کشور طی نامه مورخ یکم دی 
ضرورت  درخصوص  جاری  ماه 
 12 بلوک  واگذاری  در  تجدیدنظر 
درصدی شرکت هلدینگ صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس تأکید کرده 
بود که سازمان خصوصی سازی در 
پاسخ به سازمان بازرسی تأکید کرد 
هلدینگ خلیج فارس در گروه 2 قرار 
ندارد که دولت مجاز باشد فقط ۸0 
درصد سهام خود را در آن واگذار کند.
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مهارت آموختگان به بازار کار
از ایجاد 2۷2 مرکز  معاون وزیر کار 
مشاوره  و  مهارت آموزی  مدیریت 
شغلی خبر داد و با اشاره به اجرای 
طرح مهارت آموزی در محیط واقعی 
کار تأکید کرد: با اجرای این طرح ۸0 
درصد مهارت آموختگان جذب بازار 

کار می شوند.
غامحسین حسینی نیا با تشریح 
عملکرد یکساله سازمان فنی و حرفه ای 
در حوزه آموزش تا مهر ماه امسال اظهار 
کرد: سازمان آموزش فنی و حرفه ای در 
حوزه عملکرد آموزش بخش دولتی، 
1۹ گروه هدف را مورد آموزش قرار 
اجتماعی،  دیدگان  آسیب  که  داده 
پناهندگان  معلولیت،  دارای  افراد 
دانش آموختگان،  خارجی،  اتباع  و 
زنان  دانشجویان،  و  دانش آموزان 
خانوار،  سرپرست  زنان  خانه دار، 
شاغلین بنگاه های اقتصادی، معتادان 
بهبودیافته، زندانیان، سربازان وظیفه، 
کودکان کار و خیابان، مشمولان بیمه 
مهارت آموزی  متقاضیان  بیکاری، 
و  مرزی  محروم  مناطق  ساکنین  و 
روستایی و عشایر را شامل می شود. وی 
افزود: در فاصله مهر ماه سال گذشته تا 
مهرماه امسال جمعاً ۶۴۴ هزار و ۴2۶ 
نفر دوره آموزش به گروه های هدف 
1۹ گانه از سوی سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای ارائه شده است. معاون وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی از اجرای 
طرح محیط کار واقعی خبر داد و گفت: 
این طرح به شیوه استاد شاگردی نوین 
و با استفاده از ظرفیت های صنایع و 
صنوف اجرا می شود. طول دوره ها از 
یک ماه )100 ساعت( و حداکثر 1۸ ماه 
بوده و مهارت آموزان در طول دوره از 
شمول قانون کار و تأمین اجتماعی 

مستثنی هستند.
حسینی نیا با بیان اینکه در این 
مهارت آموختگان  درصد   ۸0 طرح 
در  گفت:  می شوند،  کار  بازار  جذب 
این بازه زمانی ۵0۴۶۶ نفر در 1۷3۸۶ 
واحد پذیرنده صنفی یا صنعتی تحت 

آموزش قرار گرفته اند.
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تغییرات شدید آب و هوایی و به تبع 
آن خشکسالی بسیاری از کشورهای 
جهان از جمله ایران را طی سالیان 
گذشته با مشکل تولید محصولات 
کشاورزی مواجه کرده است؛ از این 
رو کشورهای مختلف با اتخاذ تدابیر 
زیادی سعی بر این دارند که امنیت 

غذایی مردمان خود را تأمین کنند.
توسعه  از  یارانه ای  حمایت 
کشاورزی، استفاده از بذرهای اصلاح 
شده برای افزایش عملکرد در واحد 
سطح، اعطای کودهای با بازدهی 
بالا به کشاورزان و زهکشی اراضی 
کشاورزی از جمله راهکارهایی است 
که کشورهای مختلف برای افزایش 
تولید محصولات کشاورزی و تأمین 

امنیت غذایی خود به کار می برند.
تا 130  نیز سالانه 120  ایران  در 
میلیون تن محصول کشاورزی تولید 
شده که 92 درصد آن از طریق کشت 
آبی و 8 درصد آن از طریق کشت دیم 

به دست آمده است.
سازمان جهانی خواربار و کشاورزی 
گزارش خود  )فائو( در جدیدترین 
اعلام کرده است که ایران در میان 
محصولات  بزرگ  تولیدکنندگان 
کشاورزی جهان قرار دارد به طوری 
که کشورمان با وجود خشکسالی در 
تولید 20 محصول کشاورزی رتبه های 
تک رقمی در رده بندی جهانی طی 
سال 2021 را به خود اختصاص داده 

است.
 توسعه تولیدات کشاورزی و بویژه 
افزایش تولید محصولات استراتژیک 
کشاورزی از جمله اولویت های دولت 
سیزدهم در حوزه اقتصاد بوده است 
به طوری که می توان گفت تولید غلات 
ایران به مرز 21 میلیون تن در سال 
زراعی 1401 نتیجه سیاستگذاری های 

دولت در این زمینه بوده است.
از طرف دیگر طی دو سال زراعی 
افزایش  با  سیزدهم  دولت  اخیر 
قابل توجه قیمت خرید تضمینی 
از  حمایت  و  کشاورزی  محصولات 
کشت دیگر محصولات توانسته میزان 
امنیت غذایی خود را با افزایش قابل 
توجهی روبه رو کند و انبارهای کشور پر 

از موادغذایی و غلات باشد.
ایران  فائو،  آمارهای  اساس  بر 
در تولید 20 محصول کشاورزی طی 
سال 2021 از رتبه های تک رقمی در 
جهان برخوردار بوده است. ایران در 
تولید 20 محصول کشاورزی از جمله 
محصولات مهمی مثل زعفران، انار، 
گردو، پسته، خرما و عسل رتبه هایی از 

2 تا 9 داشته است.
ë زعفران در صدر تولیدات کشاورزی

آیینه  ایران  در  زعفران  تولید 
تمام نمای تولید زعفران در جهان 
است. این ادعا یک شعار نیست 
چراکه از کل زعفران تولید شده در 
دنیا 90 درصد در ایران و 10 درصد در 
سایر کشورها و به صورت غیرمتمرکز 

تولید می شود.
غالب زعفران ایران ) 80درصد( 
به بیش از 100 کشور جهان صادر 
می شود و مصرف داخل سهم اندکی 

از این تولیدات را در بر می گیرد.
البته صادرات ایران به این کشورها 
مستقیم نبوده و به وسیله 3 هاب 
و  امارات  )اسپانیا،  اصلی  واسط 

هنگ کنگ( صورت می گیرد.
ë تولید 135 هزار تن پسته در کشور

بعد از زعفران، بهترین رتبه ایران 
در تولید محصولات کشاورزی در این 
سال مربوط به پسته بوده است به 
طوری که در سطح زیر کشت بیش 
از ۵00 هزار هکتار ایران حدود 13۵ 
هزار تن پسته تولید می شود به همین 
دلیل می توان گفت پس از امریکا 

به عنوان دومین تولیدکننده بزرگ 
این محصول در جهان شناخته شده 

است.
از این میزان نزدیک به 53 هزار 
و  برداشت  استان کرمان  از  تن آن 
مابقی نیز در 11 استان دیگر کشورمان 

تولید می شود.
ë  در محصول   5 تولید  سومی  رتبه 

اختیار ایران قرار دارد

رتبه سوم جهان در تولید پنج 
محصول به ایران اختصاص دارد که 
عبارتند از: انار خرما، گردو، عسل و 
هلو. انار یکی از محصولات گرمسیری 
است که توسط فائو به عنوان میوه 
بومی ایران زمین شناخته می شود 
به طوری که ایران یک ششم انار تولید 
شده در جهان )6.5 میلیون تن( را 
هندوستان  از  بعد  و  می کند  تولید 
کشور  سومین  به عنوان  چین  و 
شناخته  محصول  این  تولیدکننده 

می شود.
آخرین آمارهای تولید محصولات 
آن  از  حاکی  کشورمان  در  کشاورزی 

هکتار   398 و  هزار   89 از  که  است 
باغاتی که انار در آنها کاشته شده 
است، حدود یک میلیون و 200 تن 
و  شده  برداشت  محصول  این  از 
عملکرد تولید انار در هر هکتار به 14 
تن می رسد. ایران در سال 2021 بالغ 
بر 1.3 میلیون تن خرما تولید کرده که 
این رقم فقط از تولید مصر و عربستان 

کمتر بوده است.
سال  طی  ایران  در  گردو  تولید 
تن  هزار   38۶ میلادی  گذشته 
برآورد شده است. چین و امریکا به 
ترتیب رتبه های اول و دوم بزرگترین 

تولیدکنندگان گردو شناخته شده اند.
ایران در تولید عسل نیز رتبه سوم 
جهان را به خود اختصاص داده و 
در این سال ۷۷ هزار تن عسل تولید 
کرده است. چین و ترکیه قبل از ایران 
رتبه های اول و دوم را از این نظر به 

خود اختصاص داده اند.
 تولید هلو در ایران طی این سال 
نیز 323 هزار تن گزارش شده که 
این رقم تنها از تولید هلوی ترکیه و 

ازبکستان کمتر بوده است.
ë  دیگر تولید  در  ایران  بالای  توان 

محصولات کشاورزی

رتبه چهارمی تولید دو محصول 
به و شاهدانه  در سال 2021 به ایران 
اختصاص داشته است. ایران 90 هزار 
تن به و 201 تن شاهدانه در این سال 

تولید کرده است.
از طرف دیگر رتبه پنجمی ایران 
که پنجمین   ، در تولید ۴ محصول 
تولیدکننده بزرگ جهان در این سال 
بوده است. این محصولات عبارتند از 
کیوی، آلو، انجیر و گیلاس. تولید کیوی 
ایران در سال 2021 بالغ بر 29۴ هزار 
تن بوده است. همچنین تولید آلوی 
ایران نیز 388 هزار تن، گیلاس 1۵۶ 
هزار تن و انجیر 83 هزار تن بوده 

است.
بادام، سیب درختی و بادمجان 
نیز سه محصولی هستند که ایران 
در تولید آنها رتبه ششم جهان را به 
خود اختصاص داده است. کل سیب 
تولیدی ایران در سال 2021 بالغ بر 

2.2۴ میلیون تن برآورد شده است.
هند کشوری با جمعیتی 1۷ برابر 
ایران یک پله بالاتر از ایران قرار داشته 
و تنها 2.2۷ میلیون تن سیب تولید 
کرده است. تولید بادام ایران در سال 
گذشته میلادی 1۶3 هزار تن و تولید 
بادمجان ۵98 هزار تن محاسبه شده 
است که تنها از تولید پنج کشور جهان 

کمتر بوده است.
 ایران هفتمین تولیدکننده بزرگ 
طالبی در سال 2021 بوده و ۶۷۶ هزار 
تن از این محصول را تولید کرده است. 
رتبه هشتمی دو محصول خرمالو و 
فندق نیز در این سال به ایران رسیده 

است.
تولید خرمالو در ایران طی سال 
2021 بالغ بر 31 هزار تن و تولید فندق 
13 هزار تن بوده است. رتبه نهم 
تولید پرتقال، نخود و اسفناج به ایران 
اختصاص دارد و بالاخره آخرین رتبه 
تک رقمی یعنی رتبه نهم جهان در 
تولید پرتقال، نخود و اسفناج در این 

سال به ایران اختصاص داشته است.
ایران 2.13 میلیون تن پرتقال در 
این سال تولید کرده است که تنها از 
کشورهای برزیل، هند، چین، مکزیک، 
امریکا، اسپانیا، مصر و اندونزی کمتر 
بوده است. نخود تولیدی در ایران طی 
این سال 1۶8 هزار تن بوده است. هند 
در رتبه نخست از این نظر قرار داشته 
است. از طرف دیگر تولید اسفناج 
ایران نیز در سال میلادی گذشته 100 

هزار تن برآورد شده است.
کسب  گزارش  این  اساس  بر 
رتبه های اول تا نهم در تولید بیش 
از 20 محصول مهم کشاورزی برای 
کشورهای   18 رتبه  در  که  کشوری 
دارد  قرار  جهان  پرجمعیت 
در  ایران  بالای  توان  نشان دهنده 
تأمین نیازهای غذایی خود در داخل 

و وابستگی حداقلی به واردات است.

دو هزار میلیارد تومان غرامت به خسارت دیدگان 
بخش کشاورزی پرداخت شده است

عضو هیأت مدیره صندوق بیمه کشاورزی گفت: میزان خسارت های 
وارد شده به کشاورزان بیمه گذار، تاکنون ۵ هزار میلیارد تومان برآورد 
شده است. تورج سعیدی با بیان اینکه برای حل مشکلات بیمه گذاران 
راهکار هایی پیشنهاد شده است گفت: ارائه تخفیف بیمه و پرداخت 
اقساطی بیمه ویژه، برای کشاورزانی که الگوی کشت را رعایت می کنند، 
در نظر گرفته شده است. از ابتدای سال تاکنون، دو هزار میلیارد تومان، 
غرامت به خسارت دیدگان بخش کشاورزی پرداخت شده است. میزان 
خسارت های وارد شده به کشاورزان بیمه گذار، تاکنون ۵ هزار میلیارد 
تومان برآورد شده است. مابقی خسارات نیز تا پایان سال به کشاورزان 
پرداخت خواهد شد. وی در ادامه می گوید: در سال زراعی جدید در 
برخی از مناطق، نگرانی های اقلیمی پیش بینی شده است به همین 
منظور از کشاورزان دعوت می کنیم برای ضمانت، محصولات کشاورزی 

خود را بیمه کنند.

برنامه ریزی  برای اجرای بهتر الگوی کشت در کشور
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی گفت: برای اصلاح اجرای 
الگوی کشت در تمام استان های کشور تقریباً 1۵ محصول اساسی را 
در دستور کار قرار دادیم و   کل استان ها برای اجرای هرچه بهتر آن 
برنامه ریزی کرده اند. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، علیرضا مهاجر ، 
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی گفت: اجرای الگوی زیر کشت 
یکی از طرح های  بزرگی است که بعد از حدود ۵0 سال اجرا نشده است 
که وزارت جهاد کشاورزی برای اجرای آن برنامه های زیادی را تدوین کرده 
که یکی از این برنامه ها بحث کشت قراردادی است و در کشت قراردادی و 
در اصلاح اجرای الگوی کشت بحث بهره وری جزء اصول اولیه ما است که 
بر سه پایه بحث نیاز کشور، ما چه چیزی نیاز داریم و این نیاز را در کجای 
کشور تأمین کنیم که بحث اقلیم هم پیش می آید و با اقتصاد خانوار 
کشاورز باید تطبیق بدهیم و در این سه پایه ما اصلاح اجرای الگوی کشت 
را در دستور کارمان قرار دادیم. او گفت: فردا در استان گلستان به خاطر 
این موضوع با همه فرمانداران، بخشداران و مراکز خدمات کشاورزی، 
جلسه داریم که بتوانیم اصلاح اجرای الگوی کشت را تدوین کنیم و 
آموزش بدهیم و در همه استان ها حضور پیدا خواهیم کرد و حالا در این 
اجرا بسیج مهندسین کشاورزی که جامعه فعال و پویا و بزرگی در کشور 
هستند در کنار ما خواهند بود تا بتوانیم نیاز کشور را در محصولات اساسی 
تا آنجایی که امکان دارد و امکانات آب و خاک ما اجازه می دهد ان شاءالله 
تأمین کنیم تا دست به سوی بیگانگان دراز نکنیم. مهاجر گفت: اصلاح 
اجرای الگوی کشت را کشاورزان ما به صورت طبیعی از صد ها سال پیش 
با توجه به نیاز و اقلیم الگوی کشت اجرا می کردند. ما می خواهیم این 
الگوی کشت را اصلاح کنیم در جهت تأمین نیاز کشور و بدون اینکه به 
آب و خاک ما لطمه ای بخورد. معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی 
گفت: با حضور در بیشتر استان ها، تقریباً 1۵ تا از محصولات اساسی 
کشور را در این مرحله در دستور کار قرار دادیم و   کل استان ها درباره آن 
برنامه ریزی کرده اند تا ان شاءالله بتوانیم در سال های آینده اصلاح اجرای 

الگوی کشت را به نحواحسن به اتمام برسانیم.

بار
اخ رتبه تک رقمی ایران در تولید 20 محصول کشاورزی

با وجود خشکسالی دراکثر استان ها، تازه ترین گزارش سازمان جهانی خواربار و کشاورزی در سال 2021 نشان داد

نیم
تس

س: 
عک

امین محمودی
خبرنگار

آغاز صادرات برنج ایرانی به کشورهای عربی، امریکایی و  روسی
و  واردکنندگان  کمیسیون  دبیر 
عالی  مجمع  برنج  تأمین کنندگان 
واردات از آغاز صادرات برنج ایرانی به 
کشورهای عربی، امریکایی و روسی خبر 
داد و افزود: ورود به بازار صادراتی برنج 
از منظر  ارتباطات بین المللی و همچنین 
کیفیت و قیمت به مقدماتی نیاز دارد که 

خوشبختانه با ایجاد پایانه صادراتی برنج 
در مازندران قدم های اولیه برداشته شده 
است.  به گزارش ایسنا، مسیح کشاورز 
آخرین وضعیت بازار برنج را تشریح 
کرد و گفت: با توجه به میزان برنج 
تولیدی کشور، بخشی از نیاز بازار باید از 
محل واردات تأمین شود و البته مباحث 

اقتصادی و توان خرید مصرف کننده 
نیز در این مقوله اثرگذار است، چرا که 
متأسفانه فاصله قیمتی میان برنج ایرانی 
و وارداتی زیاد است و خرید این محصول 
دور از دسترس همه اقشار جامعه است.  
وی با بیان اینکه از ابتدای سال تاکنون 
یک میلیون و 200 هزار تن برنج وارد 

کشور شده است که 9۵0 هزار تن آن سهم 
بخش خصوصی بوده و ۴00 هزار تن دیگر 
نیز باید وارد شود، گفت: به دلیل بر هم 
خوردن تراز تجاری میان دو کشور ایران 
و هند، فعلًا واردات برنج از این کشور 
متوقف شده و برنج مورد نیاز کشور از دیگر 

مبادی مثل پاکستان وارد می شود. 



جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - التهاب پوستی - کنایه از چاق

2 - میوه ای با خاصیت طبی - لبخند - 
کشوری در اروپا

3 - ارج نهادن - طراحی اولیه - وسیله روشنایی
4 - همه دارند - خیس - سوغاتی قمصر کاشان - نورانی

5 - اشاره بعید - خودروساز لوکس آلمانی - ابزار آراستن موها
6 - وسیله توزین - صلح - بخشی از فضا

7 - پسر کاووس - از روی بی میلی - محافظ گل
8 - کتاب »امیل زولا« - مسابقه حساس پایانی - از میوه ها

9 - نام مردانه فرنگی - سبکی موسیقایی - بلند نظری
10 - پایه - کشوری در مدیترانه - کارخانه آردسازی

11 - رئیس و سرپرست - ماشین دوخت - خم پارچه
12 - لکه بدنما - شهر هنری فرانسه - فرد - بوستان

13 - فطری و غریزی - تمیز کردن با آب - گیر و دار
14 - نگهبان چماقدار - بست لباس - دیدن

15 - بالای زانو - یقه چاک کردن از فرط اندوه

 عمود ي:   
1 - توجه - قابل اجرا

2 - پیاله چایخوری - استان ادب پرور - رسم مغولی
3 - دردمندی و اندوهگینی - تنش و ناآرامی - شهر استان 

خوزستان
4 - رنگ لباس استقلال - نژاد ایرانی - چشیدن - شمای 

انگلیسی
5 - از سدهای تأمین کننده آب پایتخت - مقابل »ندار« - 

صحرای خشک
6 - واحد والیبال - لحظه هایی در انحصار خورشید - 

سوسن سفید
7 - بیماری سبزی و آب آلوده - فیلم برزو نیک نژاد)1401( 

- ضعف و رخوت
8 - ضعف جسمانی - میدان تهران - اقدام کننده به کاری
9 - وسع - شهر استان سیستان و بلوچستان - جزء یک فیلم

10 - اثر »صادق هدایت« - بخشی از کمربند - نفس آدم چاق
11 - عدد تنها - فعالیت ورزشی - مرکز »بلاروس«

12 - آزاد - سایه - معصیت - جرقه آتش
13 - گنجینه - آباد نیست - بازیکن سابق تیم ملی

14 - سفیدپوست - کامل و تمام - کلام سابق را با دلیل و 
ابرام ثابت کردن

15 - فروشگاه بزرگ مواد غذایی - چیزی را با مایعی آلودن

   افقي:
 1 - بازیگر فیلم »بی رویا« )1400( - ابزار 

احتیاطی
2 - خوست - درس نویسندگی - جادو

3 - عددی ترتیبی - میوه کال - فیلسوف یونانی
4 - شهر »مجارستان« - شمارش - رمان »دن براون« - 

مخترع ماشین  بخار
5 - زدنی بهانه جو - آداب معاشرت - فرو شدن ستاره

6 - اصطلاحی در عکاسی - پهناور - اشاره به دور
7 - برخورد با اتومبیل - کنگره - عزیمت کرد

8 - شیدا - فیلم کابویی - چهارچرخه
9 - دخترخانم - نوعی پارچه - رنگارنگ

10 - لازمه زمین کشاورزی - از رنگ ها - رموز
11 - پادشاه ساسانی - عقب - یک منطقه مسکونی در 

میدلند غربی
12 - حرف 28 ام - سبز تیره - عدد رمز - مویی بر سر ندارد

13 - خودروی باری کوچک - اثر »شی نائی ئان« - 
انژکسیون

14 - کفن - از فلاسفه سده نوزدهم - واسطه
15 - سبک موسیقی سیروان خسروی - از دلایل شهرت 

»ویلیام دانیل فیلیپ«

 عمود ي:   
1 - زبانه ترازو - مهاجم/هافبک تهاجمی بایرن مونیخ

2 - پیشامد - درست - گونه ای نارنگی
3 - مردد - واحد مکالمه تلفن - دارای رطوبت و تری

4 - آزاد - نظر - فرو رفته - داغی

5 - آن که به قصد عبادت گوشه نشینی کند - صندلی 
خطیب - آخرین نازی

6 - از اساطیر مصر - ظرف پلوخوری - رشته فرنگی
7 - جمع منت - پرنده تالاب گاوخونی - محکم و قاطع

8 - دلیری - از اناجیل - الهه شکار
9 - عکس - شهر چهارمحال و بختیاری - ثروتمند
10 - عمل جراحی زایمان - سنگین نیست - سایه

11 - حرف انتخاب - پرنده پستاندار- سرسپردگی مرید به 
مرشد

12 - چاق خارجی - کلام شگفتی - از زیباترین روستاهای 
شهرستان پاوه - پارچه زربفت

13 - قراول - شهر استان کرمان - همسطح با هم
14 - خم شده - درخت زینتی - یک مسنجر رایگان

15 - فیلمی به کارگردانی »فرانسیس لارنس« با هنرنمایی 
کیانو ریوز - نوعی شیرینی

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 

و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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                    پنجشنبه 8دی 1401 
 سال بیست  و هشتم

اقتصادی شماره 8090
معاون نظارت بر بورس ها و 

ناشران سازمان بورس: 
عرضه خودرو در بورس 

افزایش می یابد
رضا عیوض لو گفت: عرضه خودرو در 
بورس کالا افزایش می یابد و تجربه 
کاهش  نشان دهنده  نیز  عرضه ها 
و  خودرو  بازار  در  سوداگری  انگیزه 
تداوم عرضه ها به سود تولیدکننده و 

مصرف کننده است.
به نقل از ایرنا، با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم و نیز تلاش مسئولان 
مبنی بر حذف قیمت گذاری دستوری، 
تصمیمات لازم در راستای ورود کالاها 
به بورس کالا و نیز تعیین قیمت ها از 

طریق عرضه و تقاضا اتخاذ شد.
در ادامه چنین اقدام مهمی و ورود 
سیمان و فولاد به بورس کالا، دولت به 
منظور حذف رانت و دلالی و نیز کوتاه 
کردن دست سوداگران از بازار تصمیم 
به عرضه خودرو در بورس کالا گرفت 
که به دنبال پیگیری های انجام شده 
این امر به مرحله اجرا رسید و با واکنش 

مثبت اکثر فعالان بازار همراه شد.
به دنبال تداوم عرضه های این 
محصول در بورس کالا طی هفته های 
گذشته عرضه خودرو در بورس کالا 
افزایش یافت که همین امر سبب شد 
تا با وجود افزایش قیمت ها اما کشف 
قیمت خودرو در بورس به شیوه بهتری 

انجام شود.
رضا عیوض لو به افزایش عرضه 
خودرو در بورس کالا اشاره و اظهار 
کرد: در راستای شفاف سازی یک بازار، 
همیشه مقاومت هایی وجود داشته 
است که این دست مقاومت ها در 
زمینه عرضه خودرو در بورس کالا 
نمی تواند مانع شفافیت شود، با توجه 
به وجود چنین مسأله ای عرضه خودرو 

در بورس کالا افزایش می یابد.
وی افزود: با ورود خودرو به بورس 
کالا نه تنها شاهد فراهم شدن بستری 
برای فروش شفاف شرکت ها هستیم، 
بلکه امروز شرایط سوداگری در بازار 
خودرو کاهش یافته و به مرور این روند 

تقویت می شود.

بر
خ

بهار  بورس 
رکورد رشد روزانه شاخص در 55 سال اخیر شکسته شد

شاخص کل با جهش 71 هزار واحدی به یک میلیون و 647 هزار واحد رسید
گروه قتصادی / سوت پایان معاملات 
هفته اول دی ماه در حالی زده شد که 
شاخص کل بورس با یک جهش 70 
هزار و 917 واحدی، بالاترین رکورد 26 
ماه گذشته خود را شکست و با ثبت 
ارتفاع یک میلیون و 647 هزار و 314 
واحد، بالای محدوده حرکتی 2 سال 

گذشته خود قرار گرفت. 
همچنین افزایش ارتفاع حدود 71 
هزار واحدی در تاریخ 55 ساله بورس 
در ایران بی سابقه است و از این رو 
معاملات روز چهارشنبه از این نظر 

نیز رکورد دار به حساب می آید. 
در روز چهارشنبه، از 417 نمادی 
که در تالار بورس اوراق بهادار مورد 
معامله قرار گرفت، 370 نماد )89 
درصد( به رنگ سبز درآمد تا شاخص 
کل )با معیار هم وزن( نیز 13 هزار و 
626 واحد افزایش ارتفاع دهد و این 
شاخص نیز با ثبت بالاترین رکورد 

ثبت شده برای رشد روزانه طی 26 
ماه گذشته، محدوده 480 هزار واحد 

را برای خود به ثبت رساند.
شاخص ها  نیز  فرابورس  در 
همانند شاخص های بورسی عمل 
کردند و شاخص آیفکس با توجه به 
سبزپوشی 244 نماد )80 درصد( از 
306 نماد معامله شده، بیش از 588 
واحد رشد کرد و کار خود را بالاتر از 
محدوده 20 هزار واحد به پایان رساند.

روز  معاملات  جریان  در 
چهارشنبه، همچنین موج تقاضای 
حقیقی ها که از ابتدای معاملات 
دی ماه همواره در حال تقویت شدن 
بود، بشدت قدرت گرفت و باعث 
شد در مجموع بیش از یک هزار 
و 200 میلیارد تومان ورود پول به 
سهام ثبت شود که بالاترین رکورد 
ورود پول از ابتدای تابستان محسوب 
بازار  به  پول  ورود  روند  می شود. 

سهام همچنین باعث شد ارزش 
معاملات خرد نیز بیش از 61 درصد 
نسبت به روز معاملاتی قبل افزایش 
یابد و بالاترین رکورد خود را برای 
سال 1401 به ثبت رساند. مجموع 
به  بازار سرمایه  رکوردشکنی های 
اینجا ختم نشد و آمار ثبت شده در 
تمامی نمادها نشان داد، در مقابل 
231 نمادی که معاملات چهارشنبه 
را در صف خرید به پایان رساندند، 
تنها 7 نماد در صف فروش قرار 
داشتند که نشان می دهد بیش از 
یک سوم کل بازار سهام در صف 
این  با  است.  شده  قفل  خرید 
وجود روند خروج پول از معاملات 
با  سرمایه گذاری  صندوق های 
درآمد ثابت همچنان ادامه یافت 
و در پایان معاملات روز چهارشنبه 
از  تومان  میلیارد   50 و  هزار  یک 
با  سرمایه گذاری  صندوق های 

درآمد ثابت خارج شد.
ë ترین های بازار

روز  معاملات  آمار  بررسی 
چهارشنبه نشان می دهد گروه های 
 292 با  شیمیایی  محصولات 
 241 با  اساسی  فلزات  میلیارد، 
 107 با  فلزی  کانه های  میلیارد، 
میلیارد و بانک با 58 میلیارد تومان 
گروه های  و  پول  ورود  بیشترین 
زراعت با 32 میلیارد، سیمان با 
24 میلیارد، لاستیک با 7 میلیارد 
و دستگاه های برقی با 5 میلیارد 
تومان بیشترین خروج پول را به 

خود اختصاص دادند. 
بیشترین حجم معاملات دیروز 
خودرو  دی،  شستا،  نمادهای  در 
و نمادهای  افتاد  اتفاق  و خساپا 
فولاد  و  خودرو  شپنا،  پالایش، 
بیشترین ارزش معاملات را به خود 

 اختصاص دادند.
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بررسی صورت های مالی منتشر شده 
برای نیمه نخست سال 1۴01 نشان 
می دهد، سود خالص شرکت های 
نرخ  افزایش  نتیجه  در  پالایشی، 
توجهی  قابل  رشد  نفت،  جهانی 
توانسته اند  شرکت ها  این  و  داشته 
مجموع سود خالص خود را حتی 
نسبت به کل سود شناسایی شده در 

سال 1۴00، افزایش دهند.
این  گزارش چابک آنلاین،  به 
موضوع در کنار نسبت های قیمت به 
درآمد )P/E( پایین و پرداخت سود 
مجامع  برگزاری  هنگام  حداکثری 
سالانه، توجه سهامداران را بار دیگر 
به سهام پالایشی جلب کرد و افزایش 

تقاضا برای سهام این شرکت ها در 
اولین هفته دی  ماه، منجر به تشکیل 
صفوف طولانی متقاضیان خرید در 

بالاترین بازه قیمتی مجاز روزانه شد.
با این حال، فعالیت های عملیاتی 
گذشته  درسال های  شرکت ها  این 
که  بوده  رو به رو  ریسک هایی  با 
کارشناسان با استناد به آنها نسبت 
به بی میل شدن سرمایه گذاران برای 
سرمایه گذاری بیشتر در این صنعت 

تذکر می دهند.
ë  بر تأثیرگذار  عوامل  مهم ترین 

سودسازی پالایشگاه ها کدامند؟
پالایشی  شرکت های  سودسازی 
قیمت  چون  عواملی  طریق  از 

نفت  و کیفیت  نفت خام  جهانی 
ارز،  قیمت  اسپرد،  کرک  تحویلی، 
سیاست های دولت )تخفیف خوراک 
تکنولوژی  تغییرات  معافیت ها(،  و 
)نرخ تبدیل خوراک به فرآورده(، 
نزدیکی به میادین نفتی و بازارهای 
هدف، تغییرات حقوق و دستمزد 
تجهیزات  به  ارزان  دسترسی  و 
بین  در  همچنین  می پذیرد.  تأثیر 
پالایشگاه ها،  تولیدی  فرآورده های 
تولید نفت گاز یا گازوئیل بیشترین 
به  شرکت ها  برای  را  سود  حاشیه 
همراه دارد. بنابراین شرکت هایی که 
تمرکز بیشتری بر تولید این فرآورده 
نسبت  به  می توانند  دارند  نفتی 

بیشتری از فعالیت های عملیاتی خود 
سودسازی کنند.

ë  صنعت چالش های  مهم ترین 
پالایش نفت در ایران کدام است؟

پیچیده  رابطه  به  توجه  با 
پالایشگاه ها و شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی و از آنجا 
که پالایشگاه ها 90 درصد محصولات 
خود را به این شرکت تحویل می دهند 
فروش  از  پس  نیز  شرکت  این  و 
محصولات، گزارش تسهیم فروش 
ارائه  پالایشگاه ها  به  را  فرآورده ها 
می کند، مقادیر فروش شرکت ها نیز 
به صورت برآوردی در صورت های 
مالی شناسایی و پس از نهایی شدن، 

اصلاح می شود. این موضوع باعث 
شده پالایشگاه ها همواره درخصوص 
محاسبه دقیق درآمد ها و سودسازی 
و همچنین تصمیم گیری درخصوص 
سودهای تقسیمی در مجامع سالانه، 

با مشکل روبه رو شوند.
سال های  در  که  می شود  گفته 
تصویب  از  پس  حتی  گذشته 
نرخ  و  مقادیر  مالی،  صورت های 
فروش از طرف شرکت ملی پالایش 
تغییر  نفتی  فرآورده های  پخش  و 
کرده که این موضوع مشکلاتی را برای 

پالایشگاه ها به وجود آورده است.
از نگاه دست اندرکاران امر، رابطه 
نامشخص پالایشگاه ها با شرکت ملی 

پالایش و پخش فرآورده های نفتی، 
باعث ناهماهنگی در فرایند عملیاتی 

آنها شده است.
به عنوان مثال با وجود تأخیر 
فروش  از  حاصل  وجوه  تسویه  در 
سازمان  پالایشگاه ها،  فرآورده های 
امور مالیاتی مالیات بر درآمد را از 
پالایشگاه ها طلب می کند که باعث 
کاهش سرمایه در گردش و مشکلات 
تأمین مالی برای پیشبرد پروژه ها 
در  یا  می شود.  شرکت ها  این  در 
موردی دیگر، با وجود این که بخشی 
از فرآورده های تحویل داده شده به 
شرکت ملی پالایش و پخش صادر 
می شود، ارز حاصل از صادرات به 

پالایشگاه ها تخصیص داده نمی شود.
این موضوع، با توجه به نیاز مبرم 
صنعت به واردات تجهیزات، منجر 
به زیان ناشی از نرخ تسعیر ارز برای 
آنها می شود. عدم پرداخت به موقع 
معوقات پالایشگاه ها از طرف شرکت  
ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی، بخشی از جریان وجوه  نقد را در 
پالایشگاه ها از بین برده و شرکت های 
پالایشی ناچارند تنها از طریق منابع 
حاصل از فروش فرآورده های ویژه 
که بخش کوچکی از درآمدهای آنها 
را دربر می گیرد، طرح های توسعه ای 
و زیرساختی مختلف خود را مدیریت 

کنند.

 پالایشی ها در نیمه اول سال به اندازه کل سال 1400 سودسازی کرده اند
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 نقشه عجیب خواهر شوهر 
برای برهم زدن زندگی نو عروس

گروه حوادث/ خواهرشوهر کینه جو که قصد داشت با اجرای یک نقشه 
شوم زندگی مشترک برادرش را بر هم بزند با هوشیاری پلیس فتا ناکام 

ماند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چندی قبل یک زوج جوان به پلیس 
فتا پایتخت مراجعه کردند و مدعی شدند فرد یا افرادی ناشناس در 
فضای مجازی اقدام به انتشار تصاویر خصوصی آنان کرده و باعث بروز 

مشکلات زیادی در زندگی آنها شده است.
شاکی ها در اظهاراتشان عنوان داشتند: بعد از ازدواج فردی ناشناس 
در فضای مجازی تهدید می کرد که باید به این زندگی مشترک پایان 
دهیم و اگر این کار را نکنیم تصاویر خصوصی ما را منتشر می کند، اوایل 
اهمیتی ندادیم تا اینکه متوجه شدیم تعدادی صفحه جعلی با نام و 
شماره تلفن هر دو نفرمان در شبکه اجتماعی اینستاگرام ایجاد شده و 
اقدام به انتشار تصاویر خصوصی زندگی ما کرده و آبروی خانوادگی ما 

را برده است.
سرهنگ داوود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتا تهران بزرگ در 
تشریح این خبر گفت: افسران سایبری پلیس فتا پایتخت اقدامات خود را 
آغاز کردند و پس از مطالعه اظهارات شاکی و بررسی همه جوانب پرونده 
با بهره گیری از روش های علمی و فنی موفق شدند ردپای مجرم را در 

فضای مجازی شناسایی کنند. 
کارشناسان این پلیس با استفاده از تجارب سایبری و تحقیقات گسترده 
در فضای مجازی ضمن به دست آوردن اطلاعات هویتی متهم پس از 
تشریفات قضایی مجرم را که خواهر داماد بود در یکی از مناطق شمالی 

تهران دستگیر و به همراه ادله دیجیتال به پلیس فتا منتقل کردند. 
متهم پس از حضور در پلیس فتا تهران بزرگ از موضوع اظهار بی اطلاعی 
می کرد، اما پس از روبه رویی با زوج شاکی لب به اعتراف گشود و اظهار 
داشت با برادرم و همسرش کینه قدیمی داشتم و می خواستم زندگی 
آنها را به هم بزنم برای همین با ایجاد چند صفحه جعلی با نام و 

مشخصات آنها دست به این اقدام زدم.
رئیس پلیس فتا تهران بزرگ به شهروندان توصیه کرد: فضای 
مجازی مکان مناسبی برای حل کردن اختلافات خانوادگی و همچنین 
انتقام جویی نیست، با مرتکبان این جرائم در فضای مجازی و شبکه های 

اجتماعی طبق قانون برخورد خواهد شد. 
همچنین شهروندان می توانند موارد مشکوک را از طریق تماس تلفنی 
با ۱۱۰ یا مراجعه به سایت پلیس فتا به آدرس www.cyberpolice.ir با 

کارشناسان این پلیس در میان بگذارند.

 تشکیل پرونده قضایی 
برای مرگ »سهی«

گروه حوادث/  دادستان نظامی استان هرمزگان از تشکیل پرونده قضایی 
برای فوت یک دختر در تعقیب و گریز پلیس در شهرستان بستک خبر 

داد.
به گزارش میزان، محمدرضا حیدری در این باره گفت: طبق گفته مأموران 
حاضر در صحنه، مأموران در شب حادثه به یک دستگاه خودروی پژو 
پارس سفید رنگ که شیشه های آن کاملًا دودی بوده مشکوک می شوند 
و با تابلوی ایست و چراغ گردان اقدام به متوقف کردن خودرو می کنند 
که راننده خودرو پژو پارس توجهی به اخطار ایست نمی کند و به مسیر 
خود ادامه می دهد. آنها برای متوقف کردن خودرو اقدام به تعقیب و 
گریز و شلیک به لاستیک خودرو می کنند و در نهایت چند تیر به لاستیک 
و بدنه خودروی پژو پارس اصابت می کند اما همچنان به مسیر خود ادامه 

می دهد.
دادستان نظامی هرمزگان بیان کرد: در نهایت با پنجر شدن لاستیک ها، 
خودروی پژو پارس متوقف می شود و قادر به ادامه مسیر نبوده است. 
طبق اظهارات مأموران حاضر در صحنه، خودرو پژو پارس ۴ سرنشین 
داشته که با متوقف شدن خودرو متوجه می شوند یکی از سرنشینان که 
دختری ۱۲ ساله به نام سهی بوده از ناحیه کمر مورد اصابت گلوله قرار 
گرفته و خونریزی داشته که بلافاصله توسط مأموران با مرکز اورژانس ۱۱۵ 

تماس گرفته و تقاضای امداد می شود. 
به سرعت  مجروح  فرد 
به بیمارستان شهرستان 
بستک اعزام می شود که 
اقدامات  انجام  علی رغم 
درمانی در طول مسیر، 
فوت  حادثه  مجروح 
می کند. دادستان نظامی 
کرد:  بیان  هرمزگان 
همچنین پدر متوفی با 
حضور در دادسرا اعلام 
کرده است که ساعت ۴ 

و نیم عصر روز حادثه همراه خانواده عازم شهرستان کوهیج بودند که 
از طرف یک خودروی ۴۰۵ مورد تیر اندازی قرار می گیرند و چند تیر به 
بدنه و لاستیک خودروی آنها برخورد می کند. پدر متوفی در مورد قتل 

فرزندش شکایتی ثبت کرده است. 
دادستان نظامی هرمزگان تأکید کرد: به محض اطلاع از حادثه مقام 
قضایی به همراه اکیپ بررسی صحنه جرم شامل پزشکی قانونی، 
کارشناس اسلحه و بازپرس جنایی در محل حادثه حضور پیدا می کنند و 

اقدامات قضایی لازم را انجام می دهند. 
حیدری با بیان اینکه حادثه ربطی به اغتشاشات نداشته گفت: فردی 
که اقدام به تیراندازی کرده بود شناسایی شده و در حال حاضر پرونده 
 در دادسرای نظامی هرمزگان در حال رسیدگی و تحقیقات با جدیت 

ادامه دارد.

 آدم ربایی 300 میلیون تومانی  در رشت
گروه حوادث/  دو مرد جوان که پسر ۱6 ساله ای را ربوده و برای آزادی اش 
3۰۰ میلیون تومان درخواست کرده بودند، در کمتر از ۱۰ ساعت شناسایی 

و دستگیر شدند.
 سرهنگ حسین حسن پور جانشین فرمانده انتظامی استان گیلان گفت: در 
پی اعلام شکایت فردی مبنی بر وقوع آدم ربایی در منطقه گلسار شهرستان 
رشت، مأموران اداره مبارزه با جرایم جنایی بلافاصله پیگیری موضوع را 
در دستور کار قرار دادند. با حضور کارآگاهان آگاهی در محل و بررسی های 
صورت گرفته مشخص شد، دو نفر با تهدید، نوجوانی ۱۶ ساله را در ایستگاه 

تاکسی ربوده و به محلی نامعلوم منتقل کرده اند.
این مقام انتظامی با بیان اینکه آدم ربایان طی تماس تلفنی با پدر گروگان 
در ازای آزادی پسرش تقاضای 3 میلیارد ریال وجه نقد کرده بودند، بیان 
داشت: در کمتر از ۱۰ ساعت عاملان 3۲ و 3۷ ساله ربایش در شهرستان 

صومعه سرا شناسایی و دستگیر شدند. 
سرهنگ حسن پور به رهایی گروگان در صحت و سلامت کامل از دست 
آدم ربایان اشاره کرد و گفت: متهمان با تشکیل پرونده برای سیر مراحل 

قانونی به مرجع قضایی معرفی شدند.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، اوایل آبان 
مرد جوانی به پلیس مراجعه کرد و از سرقت 
خانه مادرش خبر داد: »مادرم پیر است و 
نمی تواند به تنهایی کارهایش را انجام دهد. از 
آنجا که من و خواهر و برادرهایم نمی توانستیم 
هر روز به او سر بزنیم، تصمیم گرفتیم برایش 
پرستار بگیریم. تا اینکه در فضای مجازی با 
آگهی یک پرستار خانگی مواجه شدیم که نرخ 
دستمزد پایین تری به نسبت سایر پرستاران 
داشت و در نهایت این خانم جوان را استخدام 

کردیم.«
او ادامه داد: همه  چیز خوب بود تا اینکه امروز 
هر چه با مادرم تماس گرفتم پاسخ نداد 
نگرانش شدم و خودم را به خانه رساندم. اما 
کسی در را باز نکرد، مادرم نمی تواند به خوبی 
راه برود و از طرفی به پرستارش سفارش کرده 
بودیم هر زمان که خواست مادرم را بیرون 
ببرد به ما خبر دهد. نگران شده و با کلیدی که 

داشتم وارد شدم. 
به محض ورود با خانه ای به هم ریخته و مادرم 
که بی هوش روی صندلی افتاده بود، مواجه 
شدم. طلا و وسایل باارزش خانه به سرقت رفته 
بود و از شهناز، پرستار مادرم خبری نبود. او را به 
دکتر رساندم و به ما گفتند که مادرم با داروی 

بی هوشی مسموم شده است.
با شکایت مرد جوان، تحقیقات برای شناسایی 
پرستار جوان آغاز شد. در نخستین گام مأموران 
به بررسی مدارک شهناز پرداختند اما مشخص 
شد که مدارک جعلی بوده است. بررسی ها 
برای شناسایی پرستار قلابی ادامه داشت و 
مأموران در این مدت با شکایت های مشابه 

دیگری مواجه شدند. 
تمامی مالباختگان با دیدن آگهی استخدام 
این پرستار خانگی که حقوق دریافتی پایین تری 
از حد معمول داشت با او تماس گرفته و 
استخدامش کرده بودند. اما بعد از چند روز، 
پرستار خانگی با دادن غذا و آبمیوه هایی که 
با داروی بی هوشی مسموم شده بود، پیرزن و 
پیرمردها را بی هوش کرده و وسایل خانه را به 

سرقت برده بود.
ë دستگیری سر بزنگاه

تحقیقات پلیسی ادامه داشت تا اینکه چند 
روز قبل صدای فریادهای کمک پیرزنی اهالی 
ساختمانی در شمال تهران را از خانه هایشان 
بیرون کشید. زن همسایه درخواست کمک 
پرستارم  که  می زد  فریاد  مدام  و  داشت 

می خواهد مرا بکشد.
با حضور همسایگان، پرستار جوان بازداشت 
شد و پیرزن تنها در تحقیقات گفت: دخترم 
صبح سر کار می رود و شب برمی گردد به 
همین دلیل من در خانه تنها هستم. دخترم 
برای اینکه تنها نباشم و کسی کارهایم را انجام 

دهد، برایم پرستاری پیدا و او را استخدام کرد. 

شهناز دختر مهربان و خوبی به نظر می آمد 
اما من به هر غریبه ای شک دارم. از طرفی در 
روزنامه ها و سایت های خبری خوانده بودم که 

بعضی از این پرستارها سارق هستند.
او ادامه داد: به همین دلیل به رفتارهای شهناز 
اعتمادی نداشتم، هر غذایی هم درست 

می کرد می گفتم خودش اول بخورد بعد من 
می خوردم. روز حادثه برایم آبمیوه می ریخت 

که دیدم چیزی داخل آبمیوه ام ریخت. 
من هم به روی خودم نیاوردم و زمانی که 
پرستار به اتاق خواب رفت، فوراً آبمیوه را دور 
ریختم و خودم را به خواب زدم. همان طور 

که حدس می زدم شهناز سارق از آب درآمد 
و وقتی دید من خوابیده ام سراغ کشوی طلاها 
رفت. من هم سریع خودم را به راه پله ها 

رساندم و از همسایه ها کمک خواستم.
ë اعتراف به سرقت

با توجه به شیوه و شگرد زن جوان، این احتمال 
از سوی کارآگاهان مطرح شد که شهناز همان 

سارق سریالی زنان و مردان کهنسال است. 
بنابراین شاکی ها با شهناز مواجهه حضوری 
شده و زمانی که او را شناسایی کردند زن سارق 

ناچار به سرقت های سریالی اعتراف کرد.
او در تحقیقات گفت: وضع مالی خوبی نداشتم 
و دنبال راه چاره ای بودم. یک روز که سوار مترو 
شده بودم، متوجه دو زن میانسال شدم که با 

هم مشغول صحبت بودند. 
که  کرد  برای دیگری تعریف  آنها  از  یکی 
پرستاری استخدام کرده و پرستار با آبمیوه 
را  طلاهایش  و  کرده  بی هوش  را  او  مسموم 
سرقت کرده است. حرف های زن میانسال، 
جرقه ای در ذهن من زد و با خودم گفتم 

می توانم به این شیوه و شگرد پولدار شوم. 
از طریق یکی از دوستانم، مردی را پیدا کردم که 
مدارک جعلی می فروخت. مدارک هویتی را از 
او خریداری کردم و با همان مدارک به عنوان 

پرستار مشغول به کار شدم.
به دستور بازپرس دادسرای ویژه سرقت، پرستار 
جوان در اختیار پلیس قرار داده شد و تحقیقات 
مالباختگان  سایر  شناسایی  خصوص  در 

احتمالی، ادامه دارد.

گروه حوادث/  زن جوان که با همدستی پدرش 
دختر 4 ساله خود را ربوده بود از سوی پلیس 

دستگیر شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، اواخر آذر 
امسال مرد جوانی هراسان به اداره یازدهم پلیس 
آگاهی مراجعه کرد و به کارآگاهان گفت: چند سال 
قبل از همسرم جدا شدم چون او بیماری اعصاب 
و روان داشت من حضانت دختر 4 ساله و پسر 
۲ ساله ام را گرفتم. روز گذشته قرار شد همسر 
سابقم به خانه ما مراجعه کند و فرزندانم را به 
مدت چند ساعت ببیند اما هنگامی که از سرکار 
به خانه بازگشتم متوجه شدم دختر 4 ساله ام در 

خانه نیست.
سرهنگ کارآگاه علی ولیپور گودرزی؛ رئیس 
پلیس آگاهی پایتخت اظهار کرد: کارآگاهان اداره 
یازدهم پلیس آگاهی پس از اظهارات مرد جوان 
برای تحقیقات میدانی راهی خانه وی شدند و 
در بررسی های اولیه پی بردند، مرد جوان یک 
دوربین  مداربسته برای کنترل فرزندان خود در 
خانه جاسازی کرده است. همین سرنخ کافی بود 
تا کارآگاهان اداره یازدهم پلیس آگاهی از طریق 
فیلم دوربین مداربسته لحظه به لحظه ربوده 
شدن دختر 4 ساله را مشاهده کنند که در ادامه 

مشخص شد، مادر و پدربزرگ این 
کودک اقدام به آدم ربایی کردند و 

به مکان نامعلومی متواری شدند.
سرهنگ ولیپور گودرزی گفت: 
پلیس  یازدهم  اداره  کارآگاهان 
این  دریافت  از  پس  آگاهی 
وارد  بلافاصله  مهم،  اطلاعات 
عمل شدند و با شیوه های کشف 
نوین جرم و روش های علمی 
پی بردند، متهمان دختر 4 ساله 
از استان های غربی  را به یکی 
ایران بردند و با این کار قصد 
انتقام جویی از پدر این کودک را 

دارند.
این مقام ارشد انتظامی عنوان 

کرد: کارآگاهان اداره یازدهم در گام بعدی پس 
از دریافت مجوز های لازم از مرجع قضایی در 
کوتاه ترین زمان ممکن راهی محل مورد نظر 
شدند و متهمان را در یک عملیات غافلگیرانه 
بازداشت کردند و از مخفیگاه آنها دختر 4 ساله 

پیدا و به آغوش پدر بازگردانده شد.
وی افزود: متهمان پس از انتقال به اداره یازدهم 
پلیس آگاهی هدف تحقیقات قرار گرفتند و در 

بررسی های ابتدایی به جرم ربودن دختر 4 ساله 
از خانه شاکی با انگیزه انتقام گیری از وی اعتراف 

کردند.
رئیس پلیس آگاهی پایتخت خاطرنشان کرد: با 
صدور قرار قانونی از سوی مرجع قضایی متهمان 
برای تحقیقات بیشتر در اختیار اداره یازدهم 

پلیس آگاهی قرار گرفتند.

گروه حوادث/  کیفرخواست پرونده مرد سنگ 
پران که باعث قتل ۲ نفر شده بود در حالی 
صادر شد که جنون وی از سوی کارشناسان 

پزشکی قانونی تأیید شده است.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«،  ۱۱ آذر 
سال گذشته بود که خبر رسید مرد جوانی 
داخل خودروی پرایدش در بزرگراه یادگار امام 
در حال حرکت بوده که بر اثر پرتاب سنگ 
به سمت خودرواش و شکستن شیشه جلو و 

عقب خودرو جان باخته است.
در حالی که حدود یک ماه از مرگ راننده 
پراید گذشته بود صبح روز پنجشنبه 9 دی 
سال ۱4۰۰، مأموران کلانتری نواب در تماس با 
بازپرس ساسان غلامی از مرگ خانم معلمی 
در حادثه سقوط سنگ روی خودرواش خبر 
دادند. شاهدان حادثه به پلیس گفتند مرد 
جوانی را دیده اند که در کنار پل ایستاده و 
اقدام به پرتاب سنگ به سه خودرو کرده بود 
که راننده یکی از خودروها همان خانم معلم 
45 ساله ای بود که در این حادثه جان خود را از 
دست داد و راننده دو خودروی دیگر، مصدوم 

شده بودند.
در ادامه تحقیقات مشخص شد عامل مرگ 

مرد پرایدسوار و خانم معلم یکی است. 
تحقیقات در رابطه با دستگیری متهم ادامه 
دی،  پنجشنبه ۲3  صبح  اینکه  تا  داشت 
مأموران کلانتری نواب مطلع شدند، مردی در 
ابتدای خیابان امام خمینی، اقدام به پرتاب 
سنگ به دو خودروی ۲۰6 و سمند کرده است. 
بلافاصله مأموران راهی محل شده و مرد 
سنگ پران را بازداشت کردند. او زمانی که در 
مقابل بازپرس جنایی قرار گرفت به جرم خود 

اعتراف کرد.
به دستور بازپرس شعبه سوم دادسرای امور 
جنایی تهران مرد سنگ پران برای بررسی 
صحت روانی به پزشکی قانونی منتقل شد. 
با انجام آزمایشات از سوی کمیسیون سه 
نفره پزشکی قانونی، آنها اعلام کردند که 
مرد سنگ پران دچار مشکل روحی و روانی 
است، بدین ترتیب جنون متهم تأیید و به 
دنبال نظریه کمیسیون پزشکی قانونی، به 
دستور بازپرس جنایی متهم برای درمان به 

بیمارستان روانی منتقل شد.
با تکمیل تحقیقات، کیفرخواست متهم صادر 
شد و پرونده بزودی به دادگاه کیفری استان 

تهران ارجاع خواهد شد.

ربودن دختر 4 ساله برای انتقام از همسر سابقصدور کیفرخواست در پرونده قاتل سنگ پران

گروه حوادث /  جسد زن ناشناس کنار 
جاده در حالی کشف شد که عامل 
جنایت صورت او را متلاشی کرده بود.
حوادث  خبرنگار  گزارش  به 
»ایران«، ساعت 9:45 صبح سه شنبه 
6 دی راننده یک خودروی عبوری 
به  منتهی  جاده  از  که  هنگامی 
علی آباد می گذشت متوجه جسد زنی 
عریان در کنار جاده شد. وی بلافاصله 
با پلیس تماس گرفت و لحظاتی 
بعد بازپرس کشیک قتل پایتخت و 
تیم بررسی صحنه جرم راهی محل 

شدند.
آنها با حضور در محل با جسد زنی 
حدوداً 45 ساله در حالی که صورتش 
متلاشی شده بود، مواجه شدند . 
بررسی های اولیه حکایت از آن داشت 
که عامل جنایت برای از بین بردن 
هویت مقتول چنین کاری کرده است.

متخصصان پزشکی قانونی زمان 
مرگ را چند ساعت قبل از کشف 
جسد اعلام کردند. به دستور بازپرس 
قانونی  پزشکی  به  جسد  جنایی، 

منتقل شد. 
همچنین تحقیقات برای بازبینی 
و  اطراف  مداربسته  دوربین های 
بررسی پرونده افراد گمشده در دستور 
کار تیم جنایی قرار گرفت تا هویت 
عاملان  یا  عامل  از  ردی  و  مقتول 

جنایت به  دست آید.

 یک زن کشف جسد
در جاده علی آباد

گروه حوادث /   پسرجوان که به خاطر کتانی 
دو و نیم میلیون تومانی دوستش را به قتل 
رسانده و از سوی قضات شعبه دهم دادگاه 
کیفری یک استان تهران رأی قصاص گرفته 
از نقض حکم در دیوان عالی  بود پس 
کشور برای دومین بار محاکمه و به قصاص 

محکوم شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ۲5 
آبان سال ۱4۰۰ گزارش یک درگیری خونین 
در یکی از محله های جنوبی پایتخت به 
مأموران کلانتری اعلام شد و وقتی تیم 
جنایی به محل حادثه رفت مشخص شد 
پسری ۱۷ ساله به نام بهنام با سلاح سرد به 

قتل رسیده است.
تحقیقات  مأموران  مرحله  نخستین  در 
میدانی را از همسایه ها پی گرفتند و آنها 
مدعی شدند که بهنام با یکی از دوستانش 
به نام شاهرخ درگیر شده بود. از طرف 
دیگر پلیس با رصد دوربین های مداربسته 
دریافت شاهرخ پس از درگیری چاقویی را 
که در دستش بوده در محل خلوتی پرتاب و 

بسرعت فرار کرده است.
چند روز پس از قتل و در حالی که مأموران 
به دنبال شاهرخ بودند او خودش را به پلیس 
معرفی کرد و در همان بازجویی های اولیه 
به درگیری اعتراف کرد و گفت: من و بهنام 
از سال ها قبل باهم دوست بودیم. چند ماه 
قبل او از من 3 میلیون تومان پول قرض 
گرفت و قرار بود یک ماهه به من برگرداند 
اما چند ماه گذشت و بهنام هربار با بهانه ای 
از پس دادن پول امتناع می کرد تا اینکه چند 
روز پیش از درگیری متوجه شدم او یک 
کفش کتانی به قیمت ۲ و نیم میلیون تومان 

خریده به او گفتم اگر پول برای خرید کفش 
داشتی چرا پول مرا ندادی که گفت کتانی ها 
به امانت دستت باشد و هروقت پولت را پس 
دادم کتانی ام را بده. اما صبح روز حادثه به 
سراغم آمد و از من خواست تا کتانی ها را 
برای یک شب به او برگردانم. مدعی بود 
می خواهد به میهمانی برود که سر همین 
موضوع باهم بحث مان شد و درگیر شدیم. 
من فکر کردم می خواهد با چاقو مرا بزند به 
همین خاطر من هم از پشت کمرم چاقویم 
را درآوردم و به سمتش رفتم تا ضربه ای به 
ترقوه اش بزنم که او عقب رفت و چاقو به 
سینه اش برخورد کرد. همان موقع تصمیم 
از  اما  بگیرم  تماس  اورژانس  با  داشتم 
ترسم فرار کردم البته می دانستم دوستان 
مشترک مان در نزدیکی ما هستند و آنها او 
را به بیمارستان می رسانند. با این حال وقتی 

فهمیدم بهنام کشته شده به خاطر عذاب 
وجدان خودم را معرفی کردم.

با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به 
شعبه دهم دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.
در ابتدای جلسه دادگاه پدر و مادر مقتول 

درخواست قصاص کردند.
پس از آن شاهرخ به جایگاه رفت و ضمن 
ابراز ندامت عنوان کرد: من قصدم کشتن 
بهنام نبود. پدر و مادر او هم می دانند که 
ما چقدر باهم رفیق بودیم. حالا هم از کارم 
پشمانم و از اولیای دم می خواهم تا من را 

ببخشند.
متهم در پاسخ به سؤال قاضی که چرا پس 
از قتل فرار کردی گفت: پس از درگیری به 
شمال رفتم تا خواهرم را ببینم آنجا متوجه 
شدم که بهنام فوت کرده و بعد از ۱5 روز 

آنقدر عذاب وجدان داشتم که تصمیم 
گرفتم خودم را معرفی کنم.

بعد از متهم وکیل او به جایگاه رفت و 
گفت: متهم به لحاظ روانی دچار مشکلاتی 
هست چراکه او سابقه خودکشی داشته و از 

اختلالاات روانی هم رنج می برد.
به این ترتیب قضات متهم را برای معاینات 
لازم در خصوص اظهارات وکیل او به پزشکی 
قانونی معرفی کردند و کارشناسان این مرکز 
هم پس از معاینات اعلام کردند: متهم 
در زمان ارتکاب جنایت و معاینه از قوه 
تمییز و تشخیص برخوردار بوده و اختلال 
روانی ایشان در حدی نبوده که موجب زوال 

مسئولیت کیفری او شود.
اساس  بر  دادگاه  قضات  نتیجه  در 
اعترافات  و  قانونی  پزشکی  گزارش های 
صریح متهم و همین طور مدارک موجود در 

پرونده وی را به قصاص محکوم کردند.
اما بعد از صدور حکم، متهم و وکیل او به 
رأی اعتراض کردند و قضات دیوان عالی 
کشور رأی را نقض و برای رسیدگی بیشتر 
پرونده را به شعبه هم عرض در دادگاه 

کیفری یک استان تهران ارسال کردند.
پس از تشکیل جلسه در شعبه دوم دادگاه 
درخواست  مقتول  مادر  و  پدر  دیگر  بار 

قصاص کردند.
سپس متهم به جایگاه رفت و با تکرار 
اظهاراتش خواستار بخشش از سوی اولیای 

دم شد.
در پایان رسیدگی به پرونده نیز قضات بر 
در  موجود  گزارش های  و  مدارک  اساس 
پرونده، بار دیگر متهم را به قصاص محکوم 

کردند.

یک جفت کتانی  به قیمت 2 جان

گروه حوادث/  پرستار خانگی که با خوراندن 
داروی بی هوشی به سالمندان اموالشان را 
سرقت می کرد، تصور نمی کرد از سوی آخرین 
طعمه اش دستگیر شود.

پیرزن باهوش،  پرستار قلابی را به دام انداخت
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گوزن های زرد منتقل شده

چنگالتیزبولدوزرهایمعدنکاویرویگردنیوزپلنگها
وزارت صمت اطلاعات 5 هزار معدن واگذار شده را به محیط  زیست نداده است

زیست بوم- معادن دومین عامل تخریب زیستگاه ها پس از کشت دیم هستند. 
حالا واگذاری 5 هزار معدن به کابوس مناطق چهارگانه محیط  زیستی کشور 
تبدیل شده است. آن طور که حسن اکبری، معاون محیط  زیست طبیعی و تنوع 
زیستی سازمان حفاظت محیط  زیست می گوید وزارت صمت هم اطلاعات 
این معادن را در اختیار سازمان حفاظت محیط  زیست نگذاشته است. به گفته 
اکبری، این وزارتخانه در پاسخ به نامه پردیسان به یک جواب کلی مبنی بر اینکه 
تمام این معادن سوابق اکتشاف داشتند و برابر قانون عمل کردند، بسنده کرده 
است. معادنی که پیش از هرچیزی چنگال بولدوزرها را برای تخریب زیستگاه 
گربه سان ها از جمله پلنگ و یوزپلنگ در ایران مرکزی و شرق کشور تیز کرده اند. 
اکبری به ایرنا می گوید: »بسیاری از این معادن در مناطق بکر و در طبیعت حفر 
شده اند و نیاز به جاده دسترسی طولانی دارند. حضور انسان ها و ماشین آلات در 

زیستگاه ها]ی طبیعی[ بسیاری از گونه ها را با اثرات زیانباری روبه رو کرده است.«
او می گوید: »نمی گوییم توسعه معدن در کشور اتفاق نیفتد بلکه معتقدیم 
اگر قرار است توسعه رخ دهد سازمان محیط  زیست به عنوان متولی حفاظت از 
گونه های جانوری پالایشی داشته باشد و معادن استراتژیکی که واقعاً الان کشور به 

آنها نیاز دارد در اولویت قرار گیرد و بقیه حداقل همزمان فعال نشوند.«
به گفته او »بیشتر گربه سانان از جمله یوزپلنگ و گربه سانان کوچک گستره 
قلمرویی وسیعی دارند و به حضور انسان بسیار حساسند که در بیشتر زیستگاه های 
آنها شاهد توسعه معدن هستیم، در واقع تمام قلمرو زندگی آنها در خارج از 
مناطق چهارگانه به نحوی مورد اکتشاف و معدنکاوی قرار گرفته است و با توجه 
به اینکه هر معدنی حداقل به یک جاده دسترسی نیاز دارد و در این جاده رفت و 
آمد اتفاق می افتد حضور انسان در آن مناطق ناامنی ایجادکرده و راه برای ورود 
شکارچیان و افرادی که سوء استفاده می کنند فراهم می شود، همچنین تا شعاع 
قابل توجهی از اطراف جاده های دسترسی معادن، گرد و غبار روی پوشش گیاهی 
را می پوشاند و نهایتاً اینکه ما با این جاده ها و فعالیت های معدنی کانون های 

فرسایش بادی انسان ساخت را گسترش می دهیم.«
او خواستار فعال شدن مرحله ای معادن می شود و می گوید: »مثلًا چه 
ضرورتی دارد که هرچه معدن آهن در کشور است را به یکباره فعال کنیم، از 
این رو بهتر است در هر استان یا منطقه ای، تعداد محدودی معدن فعال داشته 
باشیم که برداشت صورت گیرد و نیاز کشور تأمین شود و بعد از اینکه آن ذخیره ها 
تمام شد، بازسازی و احیا در زیستگاه آن منطقه اتفاق بیفتد و جاده های دسترسی 
محو شوند، بعد از آن دوباره به سراغ معدن دیگری برویم با این روش همیشه 
یک لکه هایی برای حیات وحش و تنوع زیستی که بتوانند در آنجا زندگی کنند و 
تنفس گاه طبیعت باشد، وجود خواهد داشت اما اینکه هر چه ذخیره در کشور 
است را به مزایده بگذاریم، اکتشاف و فعالیت را در آنها آغاز کنیم حتی اگر 
بسیاری از آنها ممکن است بازدهی هم نداشته باشند، تخریب به همراه دارند.«

او می گوید: »۱۱ درصد خاک کشور حفاظت شده است و در همین مناطق 
هم معادن فعالی از قبل بوده و ارتقا یافته اند و همچنان مشغول به کار هستند 
بنابراین دیگر به سراغ این ۱۱ درصد از عرصه های کشور نرویم و اجازه دهیم حتی 

اگر ذخیره ای وجود دارد برای نسل های بعدی باقی بماند.«

ایرنا- بهرام نادی، عضو کارگروه تخصصی فرونشست استان اصفهان گفت: 
بخش اعظمی از استان در مناطق آبرفتی قرار دارد که پیشتر سطح آب زیرزمینی 
در این مناطق بالاتر بود، بنابراین ظرفیت فرونشست در اصفهان بیشتر از 
شهرهای دیگر است و به این دلیل فرونشست نامتقارن، خطر پذیری بیشتری 

دارد.

ایسنا- دیاکو عباسی، دبیر شورای راهبری گردشگری سلامت کشور گفت: 
 بیشترین بیماران خارجی ایران )گردشگران سلامت( از کشورهای عراق، 
افغانستان، عمان، آذربایجان و بحرین هستند که تا پیش از کرونا بیش از یک 
میلیارد دلار درآمد وارد کشور کردند. بیشترین مراجعه این بیماران برای عمل 

زیبایی، پیوند اعضا، چشم پزشکی و درمان ناباروری است.
مهر- ناصر رضایی، رئیس پژوهشکده گردشگری با اشاره به اینکه در راستای 
توسعه گردشگری دسترس پذیر اقدامات خوبی انجام گرفته است، گفت: با 

وجود این همچنان کاستی های هزینه ای و مالی وجود دارد.
ایرنا- علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست گفت: دولت با 
رویکردی جامع به سمت و سویی رفت که تمام دستگاه هایی که در قانون هوای 
پاک مکلف هستند، کار خود را انجام دهند و حتماً تا پایان سال شاهد اتفاق های 

خوبی درباره اجرای این قانون خواهیم بود.
ایسنا- حجت الاسلام محمدرضا مبلغی، نماینده مردم کوهدشت و 
رومشکان در مجلس شورای اسلامی گفت: برای استفاده از ظرفیت گردشگری 

ابتدا باید زیرساخت ها را فراهم کنیم.
خبرگزاری صدا و سیما- بهرام علی ظاهری، مدیرکل حفاظت محیط  زیست 
استان سمنان: در آخرین رصد محیطبانان از منطقه توران شاهرود مشخص شد 
توله یوزپلنگ های هلیا به مرحله زندگی مستقل رسیده اند. پنجشنبه ۲۰ مرداد 
امسال یک قلاده یوز آسیایی و ۴ توله اش در منطقه حفاظت شده توران شاهرود 
در شمال جاده ترانزیت تهران به مشهد مشاهده شدند و مشخص شد این یوز 
مادر، »هلیا« یکی از یوزهای شناسنامه دار توران است که صاحب چهار توله شده 
است. در آخرین رصد و پایش محیطبانان پاسگاه محیطبانی احمدآباد پارک 
ملی توران در دی ماه، هلیا و ۲ توله او شناسایی شدند و حضور آنها در منطقه 

ثبت شد.
میراث آریا- یحیی نجارقابل، سرپرست معاونت گردشگری اداره کل 
میراث فرهنگی استان اردبیل از برگزاری ویژه برنامه افتتاحیه نمایشگاه 
بین المللی گردشگری تهران توسط اداره کل میراث فرهنگی اردبیل خبر داد. 
نمایشگاه بین المللی گردشگری تهران از ۱۸ تا ۲۱ بهمن ماه برگزار خواهد شد 
و افتتاحیه این نمایشگاه با توجه به حضور گسترده فعالان صنعت گردشگری و 
مسئولان ملی و بین المللی و همچنین همزمان با رویداد اردبیل ۲۰۲۳ پایتخت 
گردشگری کشورهای عضو اکو فرصت مناسبی برای حضور مؤثر استان اردبیل 

است.
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تحقیقات نشان داده است که بیش از ۲ 
دارای  کشور  گیاهان  از  گونه   ۳۰۰ و  هزار 
خواص دارویی، عطری، ادویه ای و آرایشی ـ 
بهداشتی هستند. حدود یکهزار و 7۲7 گونه 
از این گیاهان به عنوان گیاهان بومی ایران 
شناخته می شوند که منحصراً در سرزمین 
ایران رویش کرده و به عنوان یک ظرفیت 

انحصاری در کشور محسوب می شوند.
در این میان استان اصفهان نیز، حدود 
۳5 نوع انواع گیاهان دارویی ازجمله گل 
محمدی، زعفران، زیره سبز، زرین گیاه، 
زرشک، نعناع، مریم گلی، کاسنی، موسیر، 
رازیانه، آلوئه ورا و بیدمشک در این خطه 
تخصصی  شرکت   ۲۴ و  می شود  کشت 
فرآوری در این زمینه فعالیت می کنند و ۱۵ 
شرکت دارویی معتبر ملی در این استان 
دارویی  گیاهان  مصرف کنندگان  جمله  از 

محسوب می شوند.
بی شک تنوع اقلیم در استان اصفهان 
انواع  تولید  بستر  که  است  به گونه ای 
محصولات گیاهان دارویی در فصول مختلف 
و صادرات آن به دیگر کشورها و درآمدزایی را 
مهیا می کند. اما کمبود صنایع تبدیلی برای 
بسته بندی و فرآوری تولیدات گیاه دارویی 
و خام فروشی از جمله مشکلاتی است که 
همچون سایر نقاط کشور در این استان به 

چشم می خورد.

ë  7500 هکتار از اراضی اصفهان زیر کشت
گیاهان دارویی

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهاد کشاورزی استان اصفهان در گفت و گو با 
»ایران« الگوی کشت رایج منطقه متناسب با 
میزان آب در اختیار و با هدف حذف گیاهان 
پر آب بر و جایگزینی با گیاهان کم آب بر در 
نظر گرفته می شود تا با افزایش بهره  وری 
از منابع آب بتوانیم تولید پایدارتر را حفظ 
کنیم گفت: اصفهان اولین استانی است که 
در بحث الگوی کشت تحقیقات گسترده ای 
به عمل آورده و در پی آن، طرح الگوی کشت 
برای کل شهرستان های شمال، جنوب، شرق 
و غرب استان و برای اراضی دیم و آبی و 
باغات حتی در دهستان ها تعریف شده و اگر 
تأمین آب به اندازه کافی و در زمان مناسب 
انجام نشود، این طرح در هر منطقه ای باشد 
با مشکل روبه رو می شود. از این رو الگوی 
کشت رایج منطقه متناسب با میزان آب در 
اختیار و با هدف حذف گیاهان پر آب بر و 
جایگزینی با گیاهان کم آب بر در نظر گرفته 
می شود تا با افزایش بهره وری از منابع آب 

بتوانیم تولید پایدارتر را حفظ کنیم.
اصغر رستمی با اشاره به اهمیت کشت 
در گلخانه بیان کرد: در استان اصفهان ۲ هزار 
و ۴۰۰ هکتار به کشت گلخانه ای اختصاص 
این  تسهیلات  ارائه  صورت  در  که  دارد 
میزان افزایش پیدا می کند. با توسعه کشت 
گلخانه ای، صنایع و تجهیزات سورت بندی 
)جداسازی محصولات کشاورزی براساس 
و  فرآوری  و  بسته بندی  کیفیت(،  و  اندازه 
بیشترین  داد.  توسعه  می توان  را  تبدیل 
سطح کشت گلخانه ای در شهرستان های 
تیران و کرون، دهاقان، شهرضا، اصفهان، 

خمینی شهر، فلاورجان و شاهین شهر انجام 
می شود.

ë  جایگزینی کشت محصولات کم آب بر
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهاد کشاورزی استان اصفهان با بیان اینکه 
۱۵ هزار هکتار انواع محصولات کم آب بر 
جایگزین محصولات پر آب بر شده، تصریح 
ارزن  و  دانه ای  و  علوفه ای  سورگوم  کرد: 
علوفه ای و دانه ای تأمین کننده قسمتی از 

علوفه دامی استان شده است.
وی با بیان اینکه در راستای طرح الگوی 
اراضی  هکتار  هزار   ۱۳۰ از  بیش  کشت 
کشاورزی، زراعی و باغی به سیستم های 
کرد:  بیان  شده اند،  مجهز  آبیاری  نوین 
گیاهان  گلخانه ای،  کشت های  توسعه 
دارویی، حبوبات، جایگزینی گیاهان کم آب 
بر با پر آب بر، اصلاح روش های نوین آبیاری 
و جایگزینی با آبیاری های سنتی در راستای 
بهره وری بهتر از آب در اجرای طرح الگوی 

کشت توصیه شده است.
رستمی خاطرنشان کرد: کاهش شدید 
سطح کشت گیاهان پر آب بر، حفظ باغات 
درجه یک در همه شهرستان ها و اصلاح 
باغات درجه ۳  باغات درجه ۲ و حذف 
بدون بازدهی اقتصادی و جایگزینی آن با 
ارقام باغی با نیاز آبی کم و مناسب مانند 
پسته کاری و کشت انار در شرق اصفهان، 
از  زودرس  و  میان رس  ارقام  از  استفاده 

اهداف الگوی این نوع کشت است.
قدم بعدی تغییر الگوی کشت از گیاهان 
آب بر به گیاهان بسیارکم آب بر مانند 
گیاهان دارویی است. با توجه به تنوع شرایط 
با طیفی از آب و هوای گرم، معتدل و سرد 
در این استان ما شاهد تنوع در کشت گیاهان 
ازجمله گیاهان دارویی هستیم به طوری که 
در حال حاضر بالغ بر 7 هزار و 5۰۰ هکتار 
از اراضی سطح زیر کشت به کشت گیاهان 

دارویی اختصاص داده شده است.
زعفران،  گل محمدی،  کاشت  به  وی 
بابونه، موسیر، شیرین بیان، گلرنگ و... در 
اراضی این استان اشاره کرد و افزود: در حال 
حاضر یکهزار و 7۰۰ هکتار از اراضی زیر 
کشت زعفران و حدود 4 هزار هکتار زیر کشت 
گل محمدی هستند و مابقی اراضی نیز سایر 

گیاهان دارویی را در برمی گیرد.
این مسئول با بیان اینکه در حال حاضر ۲ 
هزار و 5۰۰ واحد سنتی و ۳۰ واحد صنعتی 
دارویی  گیاهان  فرآوری  و  تولید  مشغول 
در استان اصفهان هستند گفت: بیشترین 
محصولات صادراتی گیاهان دارویی شامل 

گلاب، عرقیجات، آنغوزه، گلرنگ و... است.
وی با بیان اینکه تسهیلات کم بهره، 
جمله  از  کشاورزان  با  تضمینی  قرارداد 
راهکارهای ترویج و توسعه کشت گیاهان 
دارویی است عنوان کرد: طی ۲ سال گذشته 
تلاش شده است تا با ارائه تسهیلات کم 
بهره و قرارداد تضمینی کشت این گیاهان 
را توسعه دهیم. گفتنی است این استان در 
کشت گل محمدی رتبه دوم، کشت زعفران 
رتبه چهارم و در سطح زیر کشت موسیر و 

گلرنگ رتبه نخست را کسب کرده است.

ë  کمبود و  دارویی  گیاهان  تولید  افزایش 
صنایع تبدیلی

مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی 
استان اصفهان نیز در خصوص کشت گیاهان 
دارویی گفت: یکی از اصلی ترین دغدغه های 
تولیدکنندگان، کندی و سختی صادرات است 
که امیدواریم اقدامات شایسته ای در این 

خصوص انجام گیرد.
اشتغالزایی،  به  اشاره  با  رضا  احمد 
درآمدزایی و ارزآوری صادرات اظهار داشت: 
تکمیل زنجیره تولید به عنوان نیاز دیگر 
این صنعت، باید بتواند محصول نهایی 
فرآوری شده را راهی بازار کند و خام فروشی 

غیرسودمند متوقف شود.
وی با تأکید بر اینکه کشور های خارجی 
بسیاری، محصولات خام را می خرند و پس 
از تبدیل به فرآورده نهایی با چند برابر 
قیمت به بازار عرضه می کنند، اظهار داشت: 
در صورت حمایت از صنایع داخلی می توان 
زنجیره تولید را بهبود بخشید تا در نهایت 

صادرات محصول نهایی افزایش یابد.
این مسئول با بیان اینکه صنعت گیاهان 
دارویی غیر از مصرف خوراکی در داروسازی 
نیز استفاده می شود، افزود: از این ظرفیت 
نیز باید بخوبی بهره گیری شود، زیرا در کنار 
هم  را  ارزآوری  و  درآمدزایی  اشتغالزایی، 

افزایش خواهد داد.
وی با بیان اینکه تولید گیاهان دارویی در 
این استان به سه دسته کلی گل محمدی، 
تقسیم  دارویی  گیاهان  سایر  و  زعفران 
بندی می شود اظهار داشت: ۳ هزار و ۹۵۰ 
هکتار از اراضی کشاورزی منطقه به کشت 
نتیجه  که  دارد  اختصاص  محمدی  گل 
آن برداشت سالانه ۱۲ هزار تن است که 
کاشان،  مناطق  بیشترین  و  عمده ترین 
شاهین شهر و میمه، گلپایگان است که این 
گیاه در آنها کشت می شود، از سوی دیگر رتبه 
سوم کشوری این محصول به استان اصفهان 
اختصاص دارد و امسال در مقایسه با سال 
گذشته ۲۰ درصد افزایش تولید در این زمینه 

را داشته ایم.
وی با اشاره به کشت زعفران در این 
استان گفت: این گیاه در یکهزار و ۶7۰ هکتار 
از مزارع استان اصفهان کشت می شود و 
از  تن است، پس  برداشت سالانه آن ۱۰ 
استان های خراسان رضوی شمالی و جنوبی 
چهارمین رتبه تولید زعفران به این استان 
اختصاص دارد. شهرستان های نطنز، تیران و 
کرون، نجف آباد، کاشان و اردستان بیشترین 
سهم استان را در بخش کشت زعفران به 
خود اختصاص داده اند و میزان تولید این 

گیاه گران قیمت در سال جاری نسبت به 
سال قبل حدود ۱۰ درصد افزایش داشته 
است. همچنین سایر گیاهان دارویی استان 
در اراضی به مساحت 5هزار و ۸۰۰ هکتار 
کشت می شود که میزان برداشت آنها در 
یک سال ۶۵ هزار تن است؛ شهرستان های 
و  دهاقان  بیدگل،  و  آران  مبارکه،  کاشان، 
اصفهان بیشترین سهم از این تولید را دارند 
و موسیر، زیره، گلرنگ، کاسنی و آنغوزه از 
جمله گیاهانی است که در این مزارع تولید 

می شود.
کشوری  رتبه  لحاظ  از  وی  گفته  به 
این بخش رده پنجم به استان اصفهان 
اختصاص دارد و نسبت به سال گذشته ۱۵ 
درصد افزایش تولید در استان گزارش شده 

است.
این مسئول افزود: در دو سال اخیر حدود 
۲۰ میلیارد تومان تسهیلات ارزانقیمت با 
سود چهار تا ۱۶ درصد در اختیار متقاضیان 
این کشت و فعالان توسعه گیاهان دارویی 
قرار گرفته و این حمایت در راستای اصلاح 
سیاست های  مبنای  بر  و  کشت  الگوی 
وزارتخانه بوده است. حدود ۱۰ هزار نفر به 
صورت مستقیم در صنعت گیاهان دارویی 
استان اصفهان فعالیت دارند و برای مثال 
۲۰۰ واحد گلاب گیری صنعتی و یکهزار و 
۵۰۰ واحد تولید گلاب سنتی به کار مشغول 

هستند.
کمبود صنایع تبدیلی برای بسته بندی 
و فرآوری تولیدات گیاه دارویی از جمله 
مشکلاتی است که همچون سایر نقاط کشور 
در استان ما نیز به چشم می خورد، بنابراین 
باید در این عرصه با حمایت های لازم از 
فرآوری  و  بسته بندی  واحدهای  افزایش 
به طور کلی شاهد رونق صنایع تبدیلی مرتبط 
باشیم تا بیش از گذشته از خام فروشی که 
بیشترین سختی و کمترین درآمد را دارد، 

جلوگیری شود.

کرج - دوهزار و۶۰۰ خانوار نیازمند البرزی 
در سفر ۱۸ فروردین ماه رئیس جمهور به 
این استان برای دریافت کمک مالی، 
معیشتی، درمان و مشکلات گاز منازل به 
آیت الله رئیسی نامه نوشتند که بلافاصله 
رسیدگی به این نامه ها آغاز و در کمترین 
زمان ممکن به درخواست های آنان رسیدگی 

شد.
تأمین پنج میلیارد تومان اعتبار برای 

افراد  مسکونی  واحدهای  به  گازرسانی 
سری   ۵۰۰ و  هزار  یک  تصویب  نیازمند، 
تصویب  جوان،  زوج های  برای  جهیزیه 
زمین و تسهیلات لازم برای مسکن جویان 
و بهسازی یک هزار و۵۰۰ واحد مسکونی 
مددجویی از مهم ترین دستاوردهای این 
سفر برای خانوارهای نیازمند البرز بوده 

است.
در این سفر آخرین وضعیت مسکن، 

اشتغال و سایر نیازهای مددجویان کمیته 
امداد امام خمینی)ره( و بهزیستی استان 

البرز مورد بررسی قرار گرفت.
تومان  میلیارد   ۳۰ تصویب  همچنین 
برای تکمیل و تجهیز اردوگاه تربیتی امام 
خمینی)ره(  امام  امداد  کمیته  علی)ع( 
سفر  رهاوردهای  دیگر  از  البرز  استان 
رئیس جمهور به البرز بود که در حال تحقق 

است.

ë هفت مصوبه برای کمیته امداد البرز
محمد محمدی فرد مدیرکل کمیته امداد 
امام خمینی )ره( گفت: به دنبال سفر رئیس 
جمهور به البرز، ۱۱ قطعه زمین برای احداث 
۴۴7 واحد مسکونی مددجویان در شهرستان 
اشتهارد استان البرز اختصاص یافت که گره 
از مشکلات بخشی از جامعه هدف کمیته 

امداد را گشود.
وی افزود : همچنین یک قطعه زمین برای 

ساخت چهار واحد مسکونی در شهرستان 
نظرآباد اختصاص یافته که کار کارشناسی آن 

در دست اقدام است.
مدیرکل کمیته امداد امام خمینی)ره( 
استان البرز با بیان اینکه ۹ هزار مستأجر 
در سیستم نهاد حمایتی کمیته امداد امام 
خمینی )ره( استان البرز ثبت شده است، 
گفت: برخی از این مستأجران سکونت رایگان 

دارند و تعدادی نیز فاقد مسکن هستند.

سنندج- عرضه ماهی با استخرهای کوچک 
از  سیاری که پشت وانت بارها می سازند 
اخیر  سال های  در  که  است  صحنه هایی 
در سنندج زیاد دیده می شود و هر سال 
که قسمت  وانت بارهایی  تعداد  بر  هم 
بار را عایق پوش و پر آب کرده اند و ماهی 

می فروشند افزوده می شود.
مراکز عرضه ماهی در سطح شهر هم 
همواره معترض عرضه ماهی از طریق 
دوره گردها و وانتی ها هستند چراکه تأثیر 
منفی بر میزان فروش آنها گذاشته است و 
افزون بر این، هم از لحاظ بهداشتی و هم 
با توجه به نداشتن امکانات لازم در چنین 
خودروهایی، کارشناسان دامپزشکی توصیه 
می کنند که مردم از وانتی ها ماهی نخرند؛ 
اما واقعیت این است که مردم از عرضه 

ماهی از طریق وانت ها استقبال می کنند.

حمل ونقل ماهی از مبدأ صید آن تا محل 
فروش باید از طریق خودروهای یخچالدار 
انجام شود تا از کیفیت آن کاسته نشود و 
محصول سالمی در اختیار خریداران قرار 

داده شود.
نه تنها وانت های عرضه این ماهی ها 
فاقد یخچال و دیگر امکانات لازم هستند 
بلکه بسیاری از واحدهای صنفی موجود 
در سطح شهر هم ماهی ها را خارج از 
یخچال و در فضای باز نگهداری می کنند و 
به فروش می رسانند که هر دو شیوه عرضه 

از لحاظ بهداشتی مطلوب نیست.
به گزارش ایرنا محمد طاهری، کارشناس 
دامپزشکی گفت: بهترین روش نگهداری و 
فروش ماهی در واحدهای صنفی استفاده از 
آکواریوم برای گونه هایی مانند قزل آلا است.

از  یکی  ماهی  اینکه  به  اشاره  با  وی 

حساس ترین فرآورده های دامی به شمار 
می رود، افزود: ماهی جزو محصولاتی است 
که سریع فاسد می شود لذا بعد از صید باید 
از طریق خودروهای یخچالدار حمل و تا 
زمان تحویل به مشتری هم در چنین فضایی 

نگهداری شود.
کل  اداره   عمومی  روابط  مسئول 
دامپزشکی کردستان اعلام کرد: از سال ۱۴۰۰ 
تاکنون ۹ هزار و ۵۵۰ کیلوگرم ماهی فاسد 
کشف و ضبط شده که از این میزان ۲.۵ تن 

آن مربوط به سال  جاری است.
بیشتر  اینکه  به  اشاره  با  طاهری 
طور  به  و  کشور  جنوب  از  ماهی ها  این 
غیربهداشتی به استان حمل شده بود، 
افزود: بعد از تشکیل پرونده و ارجاع آن 
به مراکز قضایی، دستور معدوم سازی این 

محموله ها داده شد.

در دو سال  اخیر حدود ۲0 میلیارد تومان تسهیلات ارزانقیمت با سود 4 تا ۱۶ درصد در اختیار متقاضیان این کشت و فعالان توسعه گیاهان 
دارویی قرار گرفته و این حمایت در راستای اصلاح الگوی کشت و بر مبنای سیاست های وزارتخانه بوده است. حدود ۱0 هزار نفر به صورت 

مستقیم در صنعت گیاهان دارویی استان اصفهان فعالیت دارند

حمیرا حیدریان
خبرنگار 
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رضایت سرمربی تیم ملی از آمادگی هندبالیست ها

وویویچ:راضیام،اماهیچقولینمیدهم
گروه ورزشی/ آخرین روزهای قبل از اعزام به مسابقات قهرمانی جهان، 
روزهای سخت و پرتلاطمی برای ملی پوشان است. روزهایی که حتی 
سرمربی تیم ملی وسلین وویویچ مرد مونته نگرویی اعتراف می کند بعضی 
مواقع عصبی می شود. با این حال هندبالیست ها صبح دیروز تمرین 
دوساعته پرنشاط و با انگیزه ای مقابل چشمان خبرنگاران انجام دادند و 
سرمربی مونته نگرویی را به عملکردشان در قهرمانی جهان امیدوارتر کردند. 
وسلین وویویچ در جمع خبرنگاران گفت: »تمرینات تیم 4، 5 روز دیگر ادامه 
دارد. من از عملکرد بازیکنان راضی ام و انگیزه را در تک تک آنها می بینم. 
چند روز دیگر برای بازی های تدارکاتی به کمپ تمرینی در کاتوویتسه 
چند  و  می رویم  لهستان 
بازی تدارکاتی با تیم ملی 
لهستان و کره داریم تا تیم 
مسابقه  اولین  در  دی   ۲۲
مقابل  جهان  قهرمانی 
البته  بگیرد.  قرار  شیلی 
و  مدال  قول  نمی توانم 
حتی پیروزی بدهم اما قول می دهم با همه وجود و قلبمان به داخل زمین 
پا بگذاریم و نتایج خوبی بگیریم.« سرمربی تیم ملی هندبال به دو لژیونری 
که در ترکیب تیمش دارد، اشاره کرد: »نفر اول پویا نوروزی است که امروز 
و فردا به جمع بازیکنان اضافه می شود، با باشگاه شاهو نصرتی هم در 
حال رایزنی هستیم و سومین لژیونر سیدعلیرضا موسوی بود که به دلیل 
آسیب دیدگی او را از دست دادیم.« مرد مونته نگرویی تأکید کرد عیار تیم 
بعد از بازی های تدارکاتی مشخص می شود: »حالا نمی توانم چیزی بگویم، 
چرا که تا قبل از بازی های تدارکاتی عیار تیم مشخص نمی شود. البته وقتی 
قرعه ایران مشخص شد، من گفتم روی کاغذ می توانیم شیلی را شکست 
دهیم و مقابل مونته نگرو پایاپای باشیم اما رقابت با اسپانیا دشوار است. اکثر 
بازیکنان ما تجربه تورنمنت بزرگ را ندارند و ممکن است هر اتفاقی در آن  
مسابقات رخ دهد اما ما همه تلاشمان را می کنیم تا نتیجه خوبی بگیریم.« 
قرار است شنبه از پیراهن تیم ملی هندبال در مشهد رونمایی شود و علیرضا 
پاکدل رئیس فدراسیون، کاپ ساحلی بازان هندبال در آسیا و سومی جهان 

نوجوانان و تیم ملی را هم به موزه آستان قدس اهدا می کند.

کشتیآزادباشگاههایجهاندرآستانهلغو
به نظر می رسد باشگاه بلیش دیگر تمایلی به میزبانی از مسابقات کشتی آزاد 
باشگاه های جهان ندارد. پیش از این گفته می شد جام باشگاه های جهان با 
حضور سه تیم ایرانی و سه تیم خارجی ۲9 بهمن ماه به انجام خواهد رسید 
و باشگاه بلیش تاکستان، قهرمان لیگ 1401 کشتی آزاد میزبانی این رقابت ها 
را قبول کرده است، اما اکنون از تاکستان خبر می رسد که آنها از میزبانی کنار 
کشیده اند و در این شرایط احتمال عدم برگزاری جام باشگاه های جهان 
وجود دارد. البته اگر فدراسیون کشتی نظرش روی برگزاری این رقابت ها 
صددرصدی باشد، قطعاً می تواند یا باشگاه پتروپالایش را راضی به ادامه 
کار کرده یا اینکه اسپانسر دیگری را برای تقبل هزینه ها پیدا کند، اما به نظر 
می رسد فاصله کوتاه دو مسابقه رنکینگ اتحادیه جهانی و برنامه کادر فنی 
برای محک کشتی گیران در دو مسابقه اول و دوم که بهمن و اسفندماه در 
زاگرب و قاهره برگزار می شود، دلیل اصلی عدم پیگیری برگزاری مسابقات 

کشتی آزاد باشگاه های جهان باشد.

سمیهیزدانیدرتیماماراتیرکابمیزند
سمیه یزدانی با امضای قرارداد با تیم اماراتی برای فصل جدید، دومین 
دختر لژیونر ایرانی شد. دوچرخه سوار ملی پوش ایران که قبلًا عضو یک 
تیم بحرینی بود، برای فصل جدید مسابقات دوچرخه سواری با تیم 
SBK امارات قرار داد یکساله بست. او بعد از ماندانا دهقان دومین 

دختر رکابزن ایرانی است که این فصل لژیونر شده است.
واکنش رئیس فدراسیون شطرنج به اتفاقات مسابقات قهرمانی جهان:

خادمالشریعهبهصورتآزادبهقزاقستانرفت
حضور بدون حجاب سارا خادم الشریعه در مسابقات شطرنج سریع قهرمانی 
جهان به میزبانی قزاقستان، واکنش رئیس فدراسیون شطرنج ایران را در 
پی داشت. حسن تأمینی به فارس گفت: »این شطرنج باز به صورت آزاد و 
با هزینه شخصی در مسابقات سریع جهان که به میزبانی قزاقستان برگزار 
می شود، حضور پیدا کرده است. هر سال یکسری مسابقات در کشورهای 
مختلف برگزار می شود که شطرنج بازان به صورت آزاد در آن حاضر می شوند 
و بازیکنانی که از طریق فدراسیون اعزام می شوند مجوز شورای برون مرزی 
دارند. البته انتظار نداشتیم که این شطرنج باز این اقدام را انجام دهد چون 
در مسابقات قبل با رعایت موازین شرکت کرده بود.« رئیس فدراسیون 
شطرنج به عدم رویارویی دو شطرنج باز ایران در این مسابقات با حریفانی 
از رژیم صهیونیستی اشاره کرد و گفت: »یک بازیکن از رژیم صهیونیستی در 
این مسابقات حضور داشت که دو بار به بازیکنان ایرانی برخورد کرد و هر 
دو بار پویا ایدنی و بردیا دانشور حاضر به رویارویی با این بازیکن نشدند. در 
مسابقات آینده نیز ممکن است با شطرنج بازان رژیم صهیونیستی برخورد 

کنیم که قطعاً از مصاف با بازیکنان این رژیم امتناع خواهیم کرد.«

تناقض در خداحافظی تکواندوکار ملی پوش

هادیپورنرفتهبرگشت
فائزه زمانی/ آرمین هادی پور تکواندوکار المپیکی تیم ملی درحالی چندروز 
پیش با انتشار پستی در صفحه شخصی خودش از تیم ملی خداحافظی 
کرد که حالا به گفته خودش قرار است طی چند روز آینده جلسه ای با حضور 
مسئولان فدراسیون برگزار شده و در صورت حل سوء تفاهمات، به تیم ملی 
برگردد.هادی پور در این باره به خبرنگار »ایران« گفت: »یک سری سوء 
تفاهم وجود داشت که قرار است برطرف شود. احتمالاً طی چند روز آینده 
جلسه ای برگزار می شود که در آن صحبت کرده و سوء تفاهمات را حل کنیم. 
من از نظر بدنی در شرایط خوبی هستم و اگر شرایط ایده آل باشد چرا باید 
تکواندو را کنار بگذارم! من عاشق تکواندو هستم و اگر تکواندو کار نکنم، چکار 
کنم؟ به امید خدا چندروز آینده این جلسه برگزار شده و اگر سوء تفاهمات 
برطرف شود به تیم ملی برمی گردم.« هادی پور در حالی حرف از جلسه با 
مسئولان فدراسیون و برگشت به تیم ملی می زند که هادی ساعی رئیس 
فدراسیون تکواندو از این جلسه بی اطلاع است و می گوید: »من نه گلایه های 
هادی پور را شنیدم و نه از جلسه ای که 
ایشان صحبت کرده خبر دارم!« بعد از 
برگزاری مسابقات تکواندو آزاد کشوری 
مردان، بیژن مقانلو سرمربی تیم ملی 
تکواندو مردان 11 بازیکن را برای حضور 
در اولین اردو فراخوانده است که نام 
آرمین هادی پور بعد از خداحافظی از 
تیم ملی در لیستش به چشم می خورد 
و به گفته منبع موثقی در فدراسیون، 
جلسه  بدون  یا  جلسه  با  هادی پور 
ممانعتی برای حضور در اردوهای تیم ملی ندارد. حالا باید منتظر ماند و 
دید چرخ و فلک فدراسیون تکواندو چه زمانی از حرکت باز می ایستد تا همه 

ازسردرگمی درآمده و تکلیف هادی پور مشخص شود.

رونالدوبهرئالمادریدبرمیگردد
کریستیانو جونیور پسر کریستیانو رونالدو به اسپانیا بازمی گردد تا برای 
آکادمی رئال مادرید بازی کند، در حالی که پدرش هنوز تیم ندارد. کریستیانو 
جونیور که پیش از این در ۲0 بازی برای تیم زیر 1۴ ساله های رئال مادرید 
به میدان رفته و ۵0 گل زده بود، دوباره به مادرید بازمی گردد تا برای 
کهکشانی ها بازی کند. او در تیم  نونهالان تیم هایی که پدرش عضویت 
داشته یعنی رئال مادرید، یوونتوس و منچستریونایتد بازی کرده است. در 

حال حاضر رونالدو تیم ندارد 
تیم  در  حضورش  شایعه  و 
رنگ  هم  عربستان  النصر 
واقعیت به خودش نگرفته. 
از طرفی بعید است که او به 

رئال مادرید بازگردد چرا که 
بزودی ۳۸ ساله می شود 

و فلورنتینو پرس هم 
به طور صریح گفته که 
در این سن به او فکر 

نمی کنند.
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لیونلمسیدرنظرسنجیرئیسجمهورآرژانتین!
در یک نظرسنجی صورت گرفته در سایت MSN در آرژانتین، مردم این کشور 
خواهان ریاست جمهوری لیونل مسی شده اند! پس از قهرمانی آرژانتین در 
جام جهانی ۲0۲۲ قطر محبوبیت این فوق ستاره به طرز قابل توجهی بیشتر 
از قبل هم شده و حالا خواهان این شده اند که لیونل مسی جانشین آلبرتو 
فرناندس رئیس جمهور کشورشان شود. در این نظرسنجی ۴۳٫۷ درصد 
از مردم به ریاست جمهوری مسی که تحصیلات دانشگاهی هم ندارد رأی 
داده اند. ۳۷٫۸ درصد از کاربران با این ایده مخالفت کرده اند و رأی 1۷٫۵ 
درصد از مردم ممتنع بوده است. یک درصد هم در پاسخگویی به چنین 
سؤالی مشکل داشته اند. لیونل مسی اسطوره بارسلونا و فوق ستاره فعلی 

پاری سن ژرمن در آخرین جام جهانی اش 
که قطر ۲0۲۲ بود موفق شد ۷ گل بزند، ۳ 
پاس گل بدهد و بهترین بازیکن تورنمنت 
هم نام بگیرد. پیش از این فوتبالیست های 
زیادی وارد عرصه سیاست شده اند، اما 
آنها سواد سیاسی داشته اند. مهم ترین آنها 
هم ژرژ وه آ ستاره پیشین تیم ملی لیبریا 
است که در حال حاضر ریاست جمهوری 

کشورش را برعهده دارد.

حامد جیرودی/ هفته چهاردهم لیگ 
برتر فوتبال، فردا با برگزاری 4 مسابقه 
آغاز می شود که طی آن و از ساعت 
ورزشگاه  در  ذوب آهن  جمعه   1۴
فولادشهر اصفهان میزبان صنعت 
نفت است. گاندوها در شرایطی در 
این مسابقه به میدان می روند که پس 
از ۲ برد پیاپی، در بازی قبل برابر فولاد 
به تساوی رسیدند تا با 1۷ امتیاز در 
رده هفتم جدول قرار داشته باشند. در 
سمت مقابل هم بزریلی های آبادان 
در خانه برابر استقلال بازنده شدند 
تا با 15 امتیاز در رده پانزدهم جدول 
قرار بگیرند و حالا امیدوارند با هدایت 
انتهای  از  برزیلی  تاوارس  ادسون 
جدول فرار کنند. از ساعت 1۵ نفت 
شهید  ورزشگاه  در  مسجدسلیمان 
پذیرای  شهر  این  محمدی  بهنام 
آلومینیوم است. تیم شهر اولین ها، 
در اولین بازی اش با مربیگری ابراهیم 
شکست  سپاهان  مقابل  اشکش 
سختی خورد تا برای هشتمین هفته 
پیاپی بدون برد باقی بماند و با 9 
اما  باشد،  آخر جدول  تیم  امتیاز 
ایرالکو در حالی به میدان می رود 
که بازی هفته قبلش برابر گل گهر به 
دلیل بارش سنگین برف اراک برگزار 
نشد و به تعویق افتاد. در این شرایط 
آلومینیوم با 16 امتیاز در رده نهم 
قرار دارد. از ساعت 1۷ هم فولاد در 
ورزشگاه شهدای فولاد اهواز به مصاف 

هوادار می رود. سرخپوشان اهوازی 
که بعد از یک برد در بازی قبل شان 
دوباره متوقف شدند، با 16 امتیاز در 
رده دهم هستند. این در حالی است 
که شاگردان ساکت الهامی که 4 بازی 
بدون برد را پشت  سر گذاشته اند، از 
نساجی یک امتیاز گرفتند تا با 1۳ 

امتیاز در رده یازدهم باشند.
ë جنگ گلرها در آزادی

در یکی دیگر از بازی های ساعت 
ورزشگاه  در  استقلال  جمعه،   1۵
آزادی تهران با مس رفسنجان دیدار 
می کند که قضاوت این بازی را امیر 
کمک هایش  همراه  به  عرب براقی 
حسن ظهیری و  هادی طوسی برعهده 
دارد. آبی پوشان پایتخت در شرایطی 
میزبان این مسابقه هستند که یکی از ۲ 
تیم برنده هفته قبل بودند و با پنالتی 
که کوین یامگا در دقایق آخر وارد 
دروازه صنعت نفت کرد، به ۳ امتیاز 
ارزشمند خارج از خانه دست یافتند. 
استقلال با این برد ۲6 امتیازی شد و 
تنها به علت تفاضل گل کمتر نسبت 
به پرسپولیس و هم امتیاز با این تیم در 
رده دوم جای گرفت. در سمت مقابل، 
مسی ها بعد از یک برد متوقف شدند 
و برابر ملوان به تساوی رسیدند تا با 
1۸ امتیاز در رده ششم ایستاده باشند. 
حالا شاگردان ریکاردو ساپینتو، بسیار 
امیدوارند بتوانند با پیروزی در این 
بازی خانگی، به صدر جدول صعود 

کنند و اگر این اتفاق بیفتد، به طور 
موقت هم که شده رتبه نخست را از 
آن خود می کنند و منتظر بازی گل گهر 
و پرسپولیس در روز شنبه می مانند، 
اما این را هم باید در نظر داشت 
که شاگردان محمد ربیعی معمولًا 
فوتبال خوبی را از خود به نمایش 
می گذارند و تیم دست و پا بسته ای 
تنها  و  به شمار نمی روند  لیگ  در 
تیمی بودند که فصل گذشته توانستند 
۲گل در یک بازی به استقلال تحت 
هدایت فرهاد مجیدی بزنند. در این 
میان نکته جالبی که وجود دارد این 
است که آبی ها از هفته هفتم به بعد 
و به صورت یک بازی در میان مساوی 
کرده و برده اند و باید دید این هفته 
می توانند این قاعده را تغییر دهند 
و به برد دست پیدا کنند یا خیر. این 
در شرایطی است که غیبت ۳ بازیکن 
اصلی استقلال در این بازی قطعی 

است و صالح حردانی، سعید مهری 
و محمد محبی به دلیل محرومیت 
قادر به همراهی این تیم در این بازی 
نخواهند بود. همچنین آرش رضاوند، 
عارف غلامی و ابوالفضل جلالی هم 
با مصدومیت مواجه هستند و به این 
بازی نمی رسند. با این تفاسیر، ساپینتو 
ترکیب  در  تغییراتی  است  مجبور 
تیمش به وجود آورد و از نفرات دیگر 
مانند پیمان بابایی استفاده کند اما 
مهدی قائدی که در دقایق پایانی 
بازی با صنعت نفت مصدوم شد، 
مشکلی برای همراهی آبی ها در بازی 
با مس ندارد. در سمت مقابل هم 
مس از بازیکنان خوبی بهره می برد. 
مثل حامد لک که ۷ کلین شیت  انجام 
داده و در کنار سید حسین حسینی در 
رده سوم دروازه بان هایی قرار دارد که 
دروازه شان را در این فصل  بسته نگه 
داشته اند و رقابت آنها در این بازی نیز 

جالب توجه خواهد بود. ضمن اینکه 
رفسنجانی ها از گادوین منشا و لوسیانو 
پریرا ۲ آقای گل سابق لیگ برتر هم 
در ترکیب شان بهره می برند که باید 
دید ربیعی از آنها چگونه استفاده 
می کند. استقلال و مس تاکنون 4 بار 
در لیگ برتر مقابل هم قرار گرفتند 
که ۳ بازی را آبی پوشان برده اند و یک 

بازی هم مساوی شد. مس تنها یک بار 
در جام حذفی فصل ۸۸-1۳۸۷ پس 
قانونی  وقت های  در   ۲-۲ تساوی  از 
ضربات  در  را  استقلال  اضافه،  و 
پنالتی 5-4 شکست داده است. در 
بازی های لیگ برتری ۲ تیم، 11 گل رد 
و بدل شده که سهم آبی ها ۸ و سهمی 

نارنجی ها ۳ گل بوده است.

هفته چهاردهم لیگ برتر فردا آغاز می شود

حملهآبیهابهصدر

بر
خ

تمرین تیم فوتبال استقلال برای آماده سازی دیدار مقابل مس 
رفسنجان دیروز در کمپ مرحوم ناصر حجازی برگزار شد. در ابتدای 
تمرین، ریکاردو ساپینتو دقایقی برای شاگردانش صحبت کرد. عارف 
غلامی که به دلیل مصدومیت دو دیدار قبلی استقلال را از دست داده 
است، در تمرین دیروز حضور داشت و دقایقی با ساپینتو به صحبت 
پرداخت. مدافع استقلال با توجه به شرایطی که دارد احتمالًا بازی با 
مس را نیز از دست می دهد. آرش رضاوند، ابوالفضل جلالی و سبحان 

خاقانی دیگر مصدومان استقلال نیز به تمرین اختصاصی پرداختند. 

حضوربازیکنانمصدومدرتمریناستقلال

با  منچستریونایتد  ورزشی/  گروه 
درخشش مارکوس رشفورد و چلسی 
با نمایش خوب کای هاورتز حریفان 
خود را در آستانه آغاز سال جدید 
میلادی شکست دادند تا شروع خوبی 
بعد از بازی های جام جهانی در لیگ 
برتر انگلیس داشته باشند. چلسی 
قبل از جام جهانی ۳ بازی پیاپی 
باخت و فشار زیادی روی تیم گراهام 
پاتر قرار گرفت اما آنها در شروع 
دوباره لیگ برتر به روند پیروزی 
برگشتند. آبی ها به عنوان تیم نهم 
جدول به بازی سه شنبه رفتند. اما 
چه کسی بهتر از کای هاورتز می تواند 
در  آلمانی  این  کند؟  آرام  را  تیم 
برد ۲ بر صفر مقابل بورنموث در 
استمفوردبریج، مهره کلیدی بود. او 

گل اول را دقیقه 16 زد و ۸ دقیقه 

بعد میسون ماونت برای بار دوم 
دروازه میهمان را باز کرد اما این دو 
تنها بازیکنان خوب چلسی در این 
بازی نبودند. هاورتز یک بار دیگر 
به عنوان 9 کاذب به کار گرفته شد و 
در تمام مسابقه تهدیدی برای دروازه 
میهمان بود. حرکات او عالی بود و 
روی هر دو گل تأثیرگذار بود، گل اول 

ساخت.  را  دوم  گل  و  زد  را 
برد  این  با  چلسی 

فقط یک پله در 
جدول ارتقا 

کرد  پیدا 

اما تقویت روحی ناشی از این پیروزی 
می توند در ادامه فصل برای گراهام 

پاتر و شاگردانش ارزشمند باشد.
گل   ۳ با  هم  منچستریونایتد 
ناتینگهام فارست را در 
شسکت  اولدترافورد 
داد. مارکوس رشفورد 
هم  و  زد  گل  هم 
پاس گل داد تا ستاره 
تیمش در این بازی 
که  حالا  باشد. 

کریستیانو  دیگر  منچستریونایتد 
ندارد،  خود  ترکیب  در  را  رونالدو 
آمادگی رشفورد، ملی پوش انگلیسی 
زیادی  کمک  می تواند  تیم،  این 
برای شیاطین سرخ و سرمربی این 
تیم اریک تن هاخ باشد. سرمربی 
هلندی منچستریونایتد در پایان این 
بازی گفت: »ما به دنبال موفقیت در 
تمامی رقابت هایی هستیم که در آنها 
حضور داریم. می خواهیم روند خوب 
خود را تا پایان فصل دامه دهیم و 
برای این کار و ادامه رقابت با حریفان 
باکیفیت  بازیکنان  تا  داریم  نیاز 
بیشتری داشته باشیم. نگاه ما به رتبه 
آخر فصل است و الان توجهی به 
جدول نداریم. برای پیروزی در همه 
بازی های می جنگیم و باید تمرکز کل 

تیم روی این هدف باشد.«

بردهای امیدوارکننده آبی های لندن و شیاطین سرخ در لیگ برتر انگلیس

رشفورد،ستارهدرخشانمنچستریونایتد
سرخپوشان در خط حمله شرایط مبهمی دارند

بزرگترینمانعپرسپولیسبرایقراردادباعیسی
گروه ورزشی/ شاید پیش از آغاز بیست و دومین دوره لیگ برتر کسی فکرش را نمی کرد 
که پرسپولیس در خط حمله دچار چالش های عجیبی شود اما این اتفاق از روز دربی 
99 رقم خورد. این بازی در حالی برگزار شد که یورگن لوکادیا تنها مهاجم موفق این 
تیم به یکباره از پرسپولیس رفت تا سرخپوشان در ۲ بازی بدون مهاجم تخصصی 
به دیدار رقبا بروند که در بازی اول )دربی( به لطف خط دفاع خود گولسیانی، ۲ گل 
زدند و در بازی دوم مقابل پیکان هم نتوانستند دروازه حریف را باز کنند. سرخپوشان 
با جدایی لوکادیا، ۳ بازیکن دیگر را در خط حمله خود می دیدند که یکی از اینها شیخ 
دیاباته است و مهدی عبدی و حامد پاکدل، ۲ مهاجم دیگر این تیم هم شرایط خوبی 
برای حضور در میدان ندارند تا دیاباته تنها دلخوشی 
هواداران باشد. مصدومیت دیاباته و جدایی لوکادیا 
باعث شد تا گل محمدی در دو بازی اخیر با شیوه 
0-6-4 به میدان برود و از دو بازی ۲ امتیاز کسب 
کند. در چنین اوضاعی خبر بازگشت شیخ دیاباته 
در بازی حساس با گل گهر می تواند خبر خوبی باشد 
اما نه کادر پزشکی پرسپولیس در این مورد خبری را 
رسانه ای کرده و نه می توان به گمانه زنی های رسانه ای 
دل بست. به همین دلیل هنوز مشخص نیست دیاباته 
در بازی بعدی پرسپولیس مقابل گل گهر به میدان 
می رود یا نه. در این شرایط صحبت هایی در خصوص 
بازگشت عیسی آل کثیر مطرح می شود؛ مهاجمی که 
با درخشش در لیگ قهرمانان ۲0۲0 باعث شد تا سرخپوشان دومین فینال خود در 
لیگ قهرمانان آسیا را در فاصله ۲ سال تجربه کنند. در این شرایط باشگاه طی چند روز 
گذشته مذاکرات زیادی را با مدیر برنامه های این بازیکن آغاز کرد. بزرگ ترین مانع 
برای قرارداد با آل کثیر رقم بالای او برای باقی مانده این فصل و بویژه فصل بعد 
بود که به نظر می رسد با رفع این موانع آل کثیر که هنوز مشخص نیست شرایط بازی 
دارد یا نه، با سرخ ها به توافق برسد. . قرار بر این است که سرخپوشان با قرارداد 1۸ 
ماهه با آل کثیر بخشی از مشکلات خط حمله خود را مرتفع کنند. طبق پیگیری های 
صورت گرفته آل کثیر تصمیم خود را گرفته و احتمالا تا شنبه قرارداد او با پرسپولیس 

امضا خواهد شد.
ë شیخ اختصاصی تمرین کرد

تمرین تیم فوتبال پرسپولیس دیروز به مدت 90 دقیقه در ورزشگاه شهید کاظمی 
برگزار شد که برنامه های حمله و گلزنی در دستور کار تیم بود. بخش اول تمرین به 
مدت ۲0 دقیقه در سالن بدنسازی انجام شد و در بخش دوم هم بازیکنان در زمین 
فوتبال حضور یافتند و ابتدا کار با توپ و پاسکاری کوتاه و ترکیبی را در برنامه داشتند. 
پس از آن، بازیکنان به دو گروه تقسیم شدند و یک گروه شوتزنی و ضربه به دروازه و 
گروه دیگر برنامه های حمله به دروازه را انجام دادند. بخش پایانی تمرین هم بازی 
فوتبال بود و یحیی گل محمدی در جریان آن بر نکات مورد نظر تأکید کرد. در حال 
حاضر تنها مصدوم تیم، شیخ دیاباته است که در ادامه روند درمان، برنامه های 
اختصاصی را دنبال می کند. او دیروز دقایقی هم به دویدن دور زمین پرداخت. 
صدرنشین رقابت های لیگ برتر پنجشنبه و جمعه نیز تمرینات خود را در تهران دنبال 

می کند و عصر جمعه بعد از تمرین با پرواز اختصاصی راهی سیرجان خواهد شد.

مهدی: حضور تماشاگران در ورزشگاه وطنی ممنوع است

زیرساختهایطبقهدومورزشگاهآزادیمشکلدارد
سهیل مهدی، مسئول کمیته مسابقات سازمان لیگ در پاسخ به این سؤال 
که آیا ورزشگاه وطنی از برگزاری دیدارهای خانگی نساجی در لیگ برتر 
ممنوع شده است، اظهار داشت: »این ورزشگاه از پذیرش تماشاگر تا زمانی 
که شرایط ورود تماشاگران میزبان و میهمان از لحاظ فنی و زیرساختی در 
آن فراهم نشود، محروم است اما نساجی می تواند بازی های خود را بدون 
تماشاگر در آن میزبانی کند. در واقع محدودیتی برای برگزاری مسابقه در 
آن وجود ندارد اما امکانات مدنظر سازمان لیگ برای ورود تماشاگران به آن 

فراهم نیست.« 
وی درخصوص اینکه آیا نامه ای در خصوص پلمب بودن طبقه دوم ورزشگاه 
آزادی به سازمان لیگ ارسال شده است، گفت:  »زیرساخت های ورزشگاه 
آزادی در طبقه دوم مشکلاتی دارد. به  صورت مثال در دربی به این دلیل که دو 
تیم پرهوادار با هم بازی داشتند، عملًا امکان حضور تماشاگران وجود نداشت. 
دقیق نمی دانم چند سکو از رده خارج شده ولی شاید شورای تأمین از لحاظ 
جانمایی تماشاگران روی سکوها در بازی هایی که تیم حریف کم هوادار است، 
بتواند مجوز صادر کند.  در ورزشگاه آزادی مشغول اجرای عملیات عمرانی 
و بنایی هستند و با این تفاسیر میزبانی از تماشاگران فایده ندارد. در کل ابتدا 
باید برخی مسائل را مدیریت کرد و سپس برای حضور تماشاگران در ورزشگاه 

سراغ تصمیم گیری رفت.«

طارمیدرتاریخجامجهانیکنارمسیایستاد
پرونده بیست ودومین دوره مسابقات جام جهانی ۲0۲۲ قطر هفته گذشته با 
قهرمانی آرژانتین بسته شد و لیونل مسی، جام جهانی را بالای سر برد. دیروز 
سایت »golesycifras«  به معرفی بازیکنانی در جام جهانی ۲0۲۲ قطر پرداخت 
که با به ثمر رساندن پنالتی در تاریخ این جام ماندگار شدند. در لیست 1۳ نفره این 
رسانه، لیونل مسی با به ثمر رساندن 4 گل از روی نقطه پنالتی به عنوان بهترین 
پنالتی زن جام جهانی ۲0۲۲ قطر لقب گرفت و کیلیان امباپه، ستاره تیم فرانسه نیز 
با زدن ۲ گل از روی نقطه پنالتی در رده دوم ایستاد. پس از این نفرات 11 بازیکن 
با گل کردن یک پنالتی در رده های بعدی هستند که مهدی طارمی ستاره تیم ملی 
کشورمان با به ثمر رساندن یک گل از روی نقطه پنالتی در بازی با انگلیس نامش را 

در تاریخ جام جهانی در کنار مسی و دیگر ستارگان فوتبال جهان ثبت کرد.

قوانین جدید برای صدور مجوز حرفه ای باشگاه های فوتبال

خرداد1402آخرینفرصتارسالمدارکاست
مدیر صدور مجوز حرفه ای کنفدراسیون فوتبال آسیا نسخه جدید قوانین و مقررات 
صدور مجوز باشگاهی را اعلام کرد که براساس آن آخرین فرصت ارسال مدارک 
حرفه ای باشگاه ها دهم خرداد 140۲ است. علاوه بر این، در نسخه جدید به جهت 
صدور مجوز باشگاهی برای باشگاه های فوتسال و فوتبال بانوان، قوانین و مقرراتی نیز 
در نظر گرفته شده است و براساس بند P.0۸ این آیین نامه کلیه سرمربیان تیم های 
شرکت کننده در لیگ قهرمانان آتی باید دارای مدرک پرولایسنس باشند. همچنین 
مربیان دروازه بانی این تیم ها باید دارای مدرک »مربیگری دروازه بانی سطح ۳ 
کنفدراسیون فوتبال آسیا« و مربیان بدنساز هم باید دارای مربیگری بدنسازی سطح ۲ 

کنفدراسیون فوتبال آسیا باشند.

زمانجلسهسرنوشتسازهیأترئیسهفدراسیونفوتبال
تیم ملی فوتبال کشورمان ۸ آذر با شکست مقابل امریکا از صعود به مرحله یک هشتم 
نهایی جام جهانی بازماند. پس از این اتفاق با توجه به اتمام قرارداد کارلوس کی روش 
با فدراسیون فوتبال، مباحث زیادی در مورد ادامه همکاری وی با تیم ملی یا انتخاب 
جانشین برای این مربی پرتغالی مطرح و البته قرار شد در نشست آتی هیأت رئیسه در 
این مورد تصمیم گیری شود. در این شرایط قرار بر این است که اولین نشست هیأت 
رئیسه فدراسیون پس از اتمام جام جهانی، سه شنبه هفته آینده )1۳دی( برگزار شود 

که در این نشست تصمیماتی در خصوص سرمربی تیم ملی اتخاذ خواهد شد.
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وزیر آموزش و پرورش در حاشیه جلسه دولت اعلام کرد

داشتن »کد شناسه« شرط ثبت نام اتباع در مدارس
وزیر آموزش و پرورش با اعلام اینکه کلیات لایحه بودجه از سوی دولت به 
مجلس شورای اسلامی ارسال شد، از ارائه پیشنهادات وزارتخانه متبوعش 
در این زمینه از جمله در حوزه تحول بنیادین در حوزه آموزش و پرورش 

خبر داد.
نوری در حاشیه جلسه هیأت دولت در پاسخ به سؤالی در مورد رعایت 
دستورالعمل ها و پروتکل های بهداشتی از سوی دانش آموزان در مدارس، 
گفت: پروتکل ها و دستورالعمل ها از سوی دانش آموزان و مدارس رعایت 
می شود و به نظرم در حوزه های آموزشی این رعایت در حال انجام است 
و ما به توصیه ها و مصوبات ستاد کرونا و کمیته آلودگی هوا در این زمینه 
توجه داریم. این مقام مسئول در حوزه آموزش و پرورش در پاسخ به سؤالی 
مبنی بر اینکه به نظر می رسد برخی از دانش آموزان اتباع افغانستانی 
در ایران هنوز نتوانسته اند در مدارس ثبت نام کنند، گفت: دانش آموزان 
اتباع برای ثبت نام باید یک شناسه داشته باشند. آنهایی که شناسه دارند 
ثبت نام آنها انجام شده است و ممکن است آنچه که به آن اشاره کردید به 
دانش آموزانی برگردد که شناسه نداشته اند چرا که این شناسه هویت آنها را 
مشخص می کند. وی با بیان اینکه ما از مقامات ذی ربط درخواست کرده ایم 
که هر چه زودتر برای این دانش آموزان شناسه صادر شود، تصریح کرد: به 
همکاران خود نیز تأکید کرده ایم که به صورت غیررسمی منابع در اختیار این 
دانش آموزان قرار داده شود تا زمان حل مشکل بتوانند از این منابع استفاده 
کنند و وقتی که این مشکل حل شد و وارد مدرسه شدند چندان در این زمینه 

مشکلی نداشته باشند و از دانش آموزان دیگر عقب نباشند.

 ثبت بیش از ۱۱۲ هزار ازدواج و ۵۰ هزار طلاق 
در تابستان

بر پایه آمار ثبت احوال در تابستان ۱۴۰۱ در کل کشور ۱۱۲ هزار و ۷۷۰ مورد 
ازدواج و ۵۰ هزار و ۱۲۹ مورد طلاق در کشور به ثبت رسیده است.

بر پایه آمار ثبت احوال کشور از کل ۱۱۲ هزار و ۷۷۰ مورد ازدواج ثبت شده 
در تابستان سال جاری، بیشترین ازدواج ها به ترتیب مربوط به استان های 
تهران با ۱۴ هزارو ۵۲۰ مورد، خراسان رضوی با ۱۰ هزار و ۱۲۵ مورد و 

خوزستان با ۷ هزار و ۵۷۹ مورد است.
همچنین کمترین ازدواج ثبت شده در کشور نیز در همین زمان به ترتیب 
مربوط به استان های سمنان با ۷۱۳ مورد ازدواج، ایلام ۷۳۰ و بوشهر با یک 
هزار و ۱۳۰ مورد ازدواج بوده است. بر پایه آمار ثبت احوال کشور کمترین 
مورد طلاق به ترتیب مربوط به استان های ایلام با ۲۷۳ مورد، کهگیلویه و 

بویراحمد با ۲۹۶ مورد و خراسان جنوبی با ۳۴۳ مورد بوده است.
همچنین بر اساس گزارش آمار ثبت احوال کشور، بیشترین مورد طلاق 
ثبت شده در تابستان سال ۱۴۰۱ نیز به ترتیب مربوط به استان های تهران با 
۹ هزار و ۷۲۴ مورد طلاق، خراسان رضوی ۵ هزار و ۲۷۹ مورد و فارس با ۲ 

هزار و ۷۲۵ طلاق بوده است.

رئیس سازمان مدیریت بحران کشور:

بیش از دوسوم کشور روی خط زلزله است
رئیس سازمان مدیریت بحران کشور گفت: اگر بتوانیم مصالح ساختمانی، 
سازه و انتخاب محیط ساخت وساز را به گونه ای تعبیه کنیم که تا ۸ ریشتر 
ایمنی داشته باشد، زلزله بلا نخواهد بود، بلکه یک پدیده است که چه بسا در 

آینده این پدیده بتواند انرژی آزادشده از گسل ها را در اختیار بشر قرار دهد.
محمدحسن نامی در گردهمایی زلزله و ساختمان های ناایمن اظهار 
کرد: زمانی که ۲۲۰ سال گذشته را بررسی می کنیم نشان می دهد ما ۶ 
زلزله بالای ۷ ریشتر داشتیم که آخرین آن ۷.۶ ریشتر بوده است. بیش از 
دوسوم کشور ما روی خطوط زلزله یا گسل ها قرار دارد. اکثر مصالحی که در 
آزمایشگاه های تست مصالح می بینیم استاندارد لازم را ندارند، باید یک 
دقیقه مقاومت کنند اما ظرف چند ثانیه اول پودر می شوند. ما چندان در 
زمینه استانداردها حساس نیستیم، باید حساسیت را افزایش دهیم. نظام 
مهندسی در این زمینه مسئولیت ندارد اما می تواند روی این استانداردها 
حساس شود. ما ساختمان های ناایمن زیادی داریم، تغییر کاربری 

ساختمان ها نیز جزو ساختمان های ناایمن هستند. 
نامی در خصوص توجه به فضای سبز گفت: خط دمایی تهران از ۲۴ سال 
گذشته بالاتر رفته که اگر این خط دما با این سرعت پیش رود، ۱۱ سال دیگر 
روی ارتفاعات البرز برفی نخواهیم داشت. بنابراین علاوه بر حفظ فضای 
سبز که در آن نیز ضعیف عمل می کنیم باید سالانه بین ۷۵۰ هزار تا یک 

میلیون متر مکعب به فضای سبز کشورمان اضافه کنیم.

آمار پشت نوبتی های بهزیستی برای »کاشت حلزون« 
تا پایان سال صفر می شود

معاون پیشگیری از معلولیت های مرکز توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد 
سازمان بهزیستی کشور از شناسایی ۱۹۰۰ نوزاد دارای اختلال شنوایی طی 
هشت ماه سال  جاری خبر داد و گفت: برخی از این نوزادان در صورت نیاز 
برای انجام کاشت حلزون به وزارت بهداشت معرفی می شوند که تاکنون 
نوزادانی که به این وزارتخانه معرفی شده اند این خدمت را دریافت کرده اند.

افروز صفاری فرد با اشاره به ۶۳۰ واحد غربالگری شنوایی فعال در 
سطح کشور، گفت: از زمان ابتدای اجرای این طرح حدود ۱۳ میلیون نوزاد 
تحت پوشش این برنامه قرار گرفتند که حدود ۳۸ هزار نوزاد دارای اختلال 
شنوایی شناسایی شده اند. صفاری فرد با اشاره به اینکه سالانه حدود ۳۰۰۰ 
نوزاد دارای اختلال شنوایی در کشور شناسایی می شود، تأکید کرد: در صورت 
نیاز به سمعک، توسط اُدیولوژیست ها سمعک برای افراد تجویز می شود یا 
برای کاشت حلزون به وزارت بهداشت معرفی خواهند شد. وی با اشاره به 
وضعیت کاشت حلزون و پشت نوبتی ها برای انجام این عمل گفت: هر سه 
ماه یک بار لیست نوزدان نیازمندِ انجام کاشت حلزون از سوی بهزیستی به 
وزارت بهداشت ارائه می شود، چراکه این وزارتخانه در تلاش است پشت نوبتی 
برای دریافت خدمت کاشت حلزون را تا اواخر زمستان امسال به صفر برساند. 

اخیراً کاشت حلزون به صورت رایگان توسط وزارت بهداشت انجام می شود.

فوتی های کرونا در جهان مجدد ۴رقمی شد
بنابر جدیدترین آمار جهانی کرونا، مجموع مبتلایان به بیماری کووید۱۹ 
در دنیا تاکنون به ۶۶۲ میلیون و ۹۷۶ هزار و ۸۱۳ نفر رسیده و مرگ شش 

میلیون و ۶۸۹ هزار و ۳۳۱ بیمار نیز تأیید شده است.
براساس آمار رسمی ارائه شده در جدول جهانی »ورلداُمتر«، طی شبانه 
روز گذشته کرونا در جهان جان ۱۲۵۰ نفر را گرفته و پس از چندین ماه، تعداد 
فوتی های آن در دنیا دوباره چهار رقمی شده است. این درحالی است که روز 
پیش از آن، مجموع فوتی های کووید در جهان حدود ۷۰۰ نفر بوده است. 
همچنین در ۲۴ ساعت گذشته ۴۸۸ هزار و ۳۹۱ ابتلای جدید جهانی نیز به 
ثبت رسیده است. در عین حال آمار فوق حاکی از آن است که در شبانه روز 
گذشته ژاپن با گزارش بیش از ۲۰۲ هزار ابتلای جدید و ۲۷۱ فوتی جدید، 

بیشترین آمار مبتلایان و مرگ و میر کرونایی در جهان را داشته است.
همچنین امریکا با بیش از ۱۰۲ میلیون مبتلا و عبور از ۱.۱ میلیون قربانی 
همچنان در صدر فهرست کشورهای درگیر با این بیماری قرار دارد. در اروپا 
نیز فرانسه با ثبت بیش از ۳۹ میلیون مبتلا تا این لحظه رکورددار ابتلا در 
بین کشورهای قاره سبز است و روسیه با گذشتن از آمار ۳۹۳ هزار قربانی، 
همچنان بالاترین رقم مرگ و میر کرونایی را در میان کشورهای اروپایی دارد.

صدور مجوز استخدام 63 هزار کادر سلامت در دست بررسی
»ایران« در گفت و گو با مدیرکل منابع انسانی وزارت بهداشت از چالش های جذب نیرو برای بهره برداری از پروژه های بهداشتی و درمانی گزارش می دهد

۱۰ هزار و ۸۰۰ تخت بیمارستانی، ۸۷۹ 
مرکز بهداشتی و ۱۳۸۰ پایگاه اورژانس 
جاده ای در سال ۱4۰۱ به ظرفیت مراکز 
بهداشتی و درمانی کشور اضافه شده 
است و این عدد در حوزه درمان به گفته 
بهروز رحیمی معاون توسعه مدیریت و 
منابع وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی با اضافه شدن ۷ هزار تخت دیگر 
تا پایان امسال بیشتر هم خواهد شد. 
افزایش سرانه تخت های بیمارستانی با 
توجه به افزایش بیماری های غیرواگیر، 
ظهور بیماری های بازپدید و نوپدید و 
نیز قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت اتفاق مهمی است اما افزودن 
تخت بدون تأمین نیروی انسانی بویژه 
قطعاً  بهداشتی  نیروهای  و  پرستار 
مشکلات دسترسی به تخت بیمارستانی 
و خدمات سطح یک را کم نمی کند. 
در واقع وزارت بهداشت برای اینکه 
بتواند پروژه هایی را که آماده ساخته، 
راه اندازی کند، نیاز به نیروی انسانی و 
بودجه دارد، اما به نظر می رسد دست 
این وزارتخانه فعلًا از تأمین نیروی 
انسانی مورد نیاز خالی است. اگرچه از 
ابتدای سال مدیران وزارت بهداشت 
جلسات متعدد، مستمر و فشرده ای را 
با مسئولان سازمان اداری و استخدامی 
جذب  تکلیف  تعیین  برای  کشور 
بهداشت  وزارت  نیاز  مورد  نیروهای 
انجام داده اند و آخرین جلسه مربوط به 
دوشنبه گذشته است اما آنچه از لابه لای 
صحبت های معاون توسعه مدیریت و 
منابع وزارت بهداشت می توان فهمید، 
این است که فعلًا اخبار قطعی از صدور 
مجوز جذب نیروی انسانی مورد نیاز 

وزارت بهداشت، به گوش نمی رسد.
آنطور که مدیر کل منابع انسانی 
خبر  »ایران«  به  بهداشت  وزارت 
می دهد، برای بهره برداری و راه اندازی 
در  سلامت  حوزه  جدید  پروژه های 
دولت سیزدهم چیزی حدود ۲۳ هزار 
نیروی جدید در بخش درمان بویژه 
نیروی پرستاری، ۱۰ هزار نیرو در حوزه 
بهداشت و ۷5۰۰ نفر نیز در بخش 
مربوط به اورژانس جاده ای نیاز است. 

این  این در حالی است که تمامی 
بهره برداری  برای  انسانی  نیروهای 
پروژه های تازه تأسیس به کار گرفته 
می شوند و طبق گفته دکتر سیف الله 
استخدامی  و  اداری  سازمان  مرادی 
مخالف مجوز استخدام نیروهای جدید 
و نیز طرحی دوران کرونا است. از طرفی 
مطابق اعلام معاونت توسعه مدیریت 
بر  علاوه  بهداشت،  وزارت  منابع  و 
این همچنین یکی دیگر از مخالفان 
جذب نیرو در وزارت بهداشت سازمان 
برنامه و بودجه است با این توجیه که 
وزارت بهداشت 5۰ هزار نیروی مازاد 
دارد و با همین تعداد نیرو می تواند 
پروژه های تازه تأسیس خود را مدیریت 
ماجرا  این  دیگر  سوی  در  اما  کند. 
بهرام عین اللهی تأکید دارد که کمبود 
نیرو قابل چشم پوشی نیست و چون 
سیزدهم  دولت  در  بهداشت  وزارت 
تعداد زیادی پروژه های نیمه تمام را 
با اولویت حوزه بهداشت و مناطق 
محروم و کم برخوردار به پایان رسانده 
است، بنابراین نمی توان نسبت به 
صدور مجوز استخدامی ها به وزارت 
بهداشت بی اعتنا بود. وزیر بهداشت 
در نشستی درباره مسائل مربوط به 
تأمین نیروی انسانی وزارت بهداشت 
پروژه های  که  کرد  اعلام  صراحتاً 
پایان  به  زیادی در دولت سیزدهم 
رسیده اما برای خدمات دهی در آنها 
با کمبود نیروی انسانی شدید مواجه 
هستیم. عین اللهی البته در بخشی از 
حرف هایش به منابع محدود و نیازهای 
فعلی کشور هم اشاره داشت اما در 
عین حال تأکید کرد که نگاهش به 
منظور بهره برداری از پروژه های درمانی 
با حداقل  و بهداشتی خدمات دهی 
نیروهای بومی بویژه در مناطق محروم 

و کم برخوردار است.
از سوی دیگر در یک سال اخیر مشکل 
بهداشت،  وزارت  برای  دیگر  جدی 
تبدیل وضعیت نشدن ۱۷ هزار پرستار 
طرحی دوران کرونا و خانه نشین شدن 
آنهاست؛ پرستارانی که در طول شیوع 
وعده  با  را  طرح شان  کرونا  ویروس 
تا 5 سال  استخدام در دولت قبلی 
تمدید و مجبور به ادامه فعالیت شدند 
در دولت دوازدهم به آنها قول داده شد 

که مجوز استخدام شان را صادر می کنند 
اما تا پایان دولت دوازدهم خبری از 
صدور مجوزها نشد تا اینکه مشکلات 
تلنبار شده و اعتراض ها نسبت به تبدیل 
بر دوش  نیروهای طرحی  وضعیت 
دولت سیزدهم افتاد. هم اکنون ۱۷ هزار 
پرستار طرحی دوران کرونا در انتظار 
تبدیل وضعیت شان هستند و طبق گفته 
مدیرکل منابع انسانی معاونت توسعه 
مدیریت و منابع وزارت بهداشت هنوز 
وضعیت استخدامی آنها تعیین تکلیف 
نشده و بیکار هستند. اگر مجوز استخدام 
نیروی پرستاری و کادر بهداشت برای 
پروژه های تازه تأسیس داده نشود ما 
با چالش جدی مواجه خواهیم شد، 
از طرفی در دوران کرونا شبانه روزی از 
نیروهای طرحی کار کشیدیم و درست 
نیست که بگوییم خانه نشین شوید. این 
افراد مستحق جذب در مراکز بهداشتی 
و درمانی هستند. او مهم ترین مانع 
صادر نشدن مجوزهای استخدام برای 
نیروهای طرحی دوران کرونا را تأمین 
اعتبارات می داند و معتقد است که 
حساسیت صدور این مجوز در حوزه 
بهداشت و درمان، هنوز به خوبی درک 
نشده است. با این حال مدیر کل منابع 
انسانی وزارت بهداشت در این باره از 
پیشنهاد برای تبدیل وضعیت نیروهای 
طرحی دوران کرونا بدون آزمون در 
قالب طرح ساماندهی کارکنان دولت 
با حمایت مجلس شورای اسلامی خبر 

می دهد.

ë  مناطق از  سلامت  نوار  گسترش 
محروم تا قلب پایتخت

دکتر مرادی با تأکید بر اینکه وزارت 
پروژه های  راه اندازی  برای  بهداشت 
بهداشتی و درمانی با کمبود شدید نیرو 
مواجه است، عنوان می کند: »توسعه 
اساس  بر  و دو  یک  خدمات سطح 
مطالعات سالانه انجام می شود. امسال 
معاونت توسعه مدیریت و منابع ۱۰ 
مختلف  نقاط  در  تخت  و ۷۰۰  هزار 
کشور ساخته و آماده بهره برداری است 
یعنی به ازای استاندارد ۲.۲ نفر برای 
هر تخت- که مورد توافق ما و سازمان 
برنامه و بودجه بوده است- چیزی 
حدود ۲۳ هزار نفر مجوز جذب نیروی 
انسانی نیاز داریم. بیمارستان آماده و 
تجهیز شده و میلیارد ها تومان هزینه 
برداشته است، بنابراین عاقلانه نیست 
این  و  ندهیم  انسانی  نیروی  مجوز 
بیمارستان ها راه اندازی نشوند و مردم 
از خدمات نظام سلامت در حوزه های 

مختلف بی بهره بمانند.«
او در پاسخ به اینکه آیا راه اندازی 
پروژه های وزارت بهداشت در دو بخش 
درمان و بهداشت محدود به مناطق 
است،  بوده  کم برخوردار  و  محروم 
می گوید: »در حوزه بهداشت ۸۷۰ مرکز 
بهداشتی راه اندازی کردیم، در بخش 
درمان ۱۰۸۰۰ تخت بیمارستانی و در 
حوزه مربوط به پایگاه اورژانس جاده ای 
۱۳۸۰ پایگاه به بخش ناوگان بهداشت 
و درمان کشور اضافه شده است. این 

پروژه ها از مناطق دوردست و محروم 
در استان های مختلف گرفته تا پایتخت 
و بخصوص حاشیه استان تهران که با 
مشکل تخت بیمارستانی مواجه اند، 

ساخته شده اند و باید راه اندازی شوند.«
طبق  مرادی،  دکتر  گفته  به 
 ۸۷۰ از  بهره داری  برای  استانداردها 
مرکز بهداشتی ۱۰ هزار نیرو نیاز است، 
در بخش اورژانس جاده ای ۷5۰۰ نیرو 
نیاز داریم و تأمین کمبود نیروهای 
اورژانس جاده ای به دلیل اوج نیاز مردم 
برای دسترسی به خدمات در تصادفات 
رانندگی و دسترسی پایگاه ها و مناطق 
حادثه خیز به منابع انسانی بسیار مهم 
است. از سوی دیگر حدود ۲۳ هزار 
نیروی جدید در بخش درمان بویژه 
نیروی پرستاری نیاز است. در مجموع 
4۳ هزار مجوز استخدام برای مراکز 
جدید نیاز داریم، همچنین حدود ۱۷ 
هزار مجوز جذب باید بابت نیروهای 
بازنشسته سال های ۱4۰۰ و ۱4۰۱ صادر 

شود.
طبق گفته مدیرکل منابع انسانی 
و  راه اندازی  برای  بهداشت،  وزارت 
بهره برداری از پروژه های تازه تأسیس 
حوزه سلامت باید چیزی حدود 6۰ هزار 
مجوز استخدام نیروی انسانی از سوی 
سازمان اداری و استخدامی صادر شود. 
او می گوید: »درخواست صدور مجوز 
برای جذب 6۰ هزار نفر به معنای ارائه 
خدمات با حداقل نیروی کار است، 
بنابراین برای افزایش کیفیت نیاز به 

نیروهای بیشتری است. در حال حاضر 
۱۰5 هزار تخت فعال در کشور داریم 
که اگر بخواهیم وضعیت پرستاران را 
به نسبت تعداد تخت ها مثال بزنیم 
حداقل ۲۰ هزار پرستار برای ارتقای 

شاخص کیفیت نیاز داریم.«
معاونت  انسانی  منابع  مدیرکل 
توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت 
در پاسخ به چرایی مخالفت سازمان 
اداری و استخدامی با صدور مجوزهای 
استخدام نیرو در وزارت بهداشت عنوان 
می کند: »سازمان اداری و استخدامی به 
ما اعلام کرده است، در حال »کارسنجی« 
است که البته کار تخصصی و زمانبری 
است. با توجه به اینکه شاخص دنیا برای 
بهره برداری از بیمارستان ها کارسنجی 
نیست بلکه نسبت تعداد تخت به 
جمعیت است بنابراین درخواست ما 
از سازمان اداری و استخدامی این است 
که مجوز جذب حداقل نیروی انسانی را 
به وزارت بهداشت ارائه دهند و سپس 

کارسنجی کنند.«
گفتنی است، خبرهای رسیده نشان 
می دهد که سازمان اداری و استخدامی 
کشور به وزارت بهداشت گفته است که 
از نیروهای شاغل در سایر بیمارستان ها 
برای پروژه های جدید استفاده کند. 
این در حالی است که بیمارستان های 
دولتی با کمبود شدید نیرو بویژه در 
حوزه پرستاری مواجه هستند با همه 
اینها سازمان اداری و استخدامی اعلام 
کرده است، صدور مجوز استخدامی نیز 
برای رعایت عدالت در ارائه خدمات 
بهداشتی و درمانی، با اولویت مناطق 
کمتر برخوردار است. همچنین گفته 
می شود که تیم بازرسی این سازمان 
برای راستی آزمایی اطلاعات ارائه شده 
از سوی وزارت بهداشت و درمان مبنی بر 
ساخت و تکمیل پروژه های بیمارستانی 
نیازسنجی  انجام  و  درمانی  مراکز  و 
به صورت میدانی آغاز به کار کرده است 
و براساس گزارش های بازرسی، با هدف 
تمرکززدایی از نیروی انسانی در مراکز 
استان ها و جبران کمبود نیرو در مناطق 
کمتر برخوردار، مجوز استخدامی برای 
وزارت بهداشت و درمان جهت فعالیت 
در همان مراکز و بیمارستان ها صادر 

می شود.

http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir

 پنجشنبه 8 دی 1401
 سال بیست و هشتم

 شماره 8090

فریبا خان احمدی
خبرنگار

رئیس اداره بیماری های قابل پیشگیری 
جزئیات  بهداشت  وزارت  واکسن  با 
اجرای کمپین واکسیناسیون تکمیلی 
اتباع غیرایرانی که از دهم دی ماه آغاز 

می شود را تشریح کرد.
دکتر سید محسن زهرایی به ایسنا 
گفت: بر اساس آمارهای رسمی اعلام 
شده از سوی وزارت کشور، حدود یک 
میلیون پناهنده مجاز در کشور ساکن 
هستند که حدود ۹۷ درصد این افراد 
پناهنده از افغانستان و مابقی پناهنده 
عراقی و یا سایر کشورها هستند. فقط 
حدود ۴ درصد )۳۷ هزار پناهنده( از این 
افراد در کمپ های رسمی وزارت کشور 
ساکن هستند. مهاجرین غیر ایرانی 
عموماً در مناطق شهری و روستایی در 

بین جمعیت ایرانی ساکن هستند.

در  همیشه  ما  داد:  ادامه  زهرایی 
جهت ارتقای شاخص های بهداشتی 
در این جمعیت مهاجر برنامه ریزی 
کرده ایم. اعتقاد نظام سلامت کشور 
به ایجاد سلامتی پایدار در کشور باعث 
شده که ارائه خدمات بهداشتی از جمله 
واکسیناسیون اتباع غیر ایرانی )اعم از 
مجاز و غیرمجاز( همچون هموطنان 
ایرانی برابر و رایگان بوده و مبتنی بر 
و  انسانی  کرامت  دینی،  ارزش های 
اصول اخلاقی خدمت رسانی در حوزه 
بهداشت به این گروه هم دقیقاً مشابه 
ایرانیان باشد. وی افزود: از سوی دیگر 
افغانستان  در  واکسیناسیون  پوشش 
حدود ۶۵ درصد و در پاکستان زیر ۸۰ 
درصد است؛ بنابراین همه ساله طغیان 
بیماری سرخک )در سال جاری بیش 

از ۶۲ هزار مورد ابتلا( و همچنین تداوم 
بیماری فلج اطفال را در این دو کشور 
شاهد هستیم و تردد بالای افراد از 
کشورهای همسایه به ایران، سبب ورود 
این بیماری ها به کشور ما و آسیب دیدن 

سلامت افراد می شود.
زهرایی با اشاره به اینکه طی سال 
بیماری  مورد   ۲۱۴ میلادی  جاری 
سرخک در کشور شناسایی شده اند که 
بیش از ۵۰ درصد آنها افراد غیر ایرانی 
بودند،  اظهار کرد: مابقی مبتلایان هم 
در اثر تماس با بیماران یاد شده مبتلا 
شده اند. نکته قابل توجه این است که 
اکثر مبتلایان به بیماری در گروه سنی زیر 
۱۵ سال هستند. او درخصوص وضعیت 
آتی، تصریح  بروز سرخک در سال 
کرد: پیش بینی می کنیم سال آینده نیز 

همچنان خطر ورود بیماری سرخک به 
کشور بالا باشد؛ به همین دلیل انجام 
در  تکمیلی  واکسیناسیون  عملیات 
درجه اول سبب حفظ سلامت اتباع غیر 
ایرانی و در نهایت سلامت کل جامعه 
در کشور خواهد شد. وی درخصوص 
جزئیات دیگر این طرح،  توضیح داد: 
برنامه ریزی این عملیات با هماهنگی 

معاونت بهداشت وزارت بهداشت و 
اداره کل اتباع و مهاجرین وزارت کشور 
و همچنین مشارکت کمیساریای عالی 
و   UNHCR پناهندگان سازمان ملل
 UNICEF صندوق کودکان سازمان ملل
انجام شده است. اجرای عملیات توسط 
 ۲۷ در  بهداشتی  معاونت  کارکنان 
دانشگاه علوم پزشکی از شنبه ۱۰ دی ماه 

آغاز خواهد شد. وی با بیان اینکه کمپین 
در دو مرحله انجام می شود، تأکید کرد: 
مرحله اول از ۱۰ دی ماه ۱۴۰۱ با عملیات 
می شود  آغاز  تکمیلی  واکسیناسیون 
لغایت   ۱۴۰۱ بهمن  از  دوم  مرحله  و 
فروردین ۱۴۰۲ با هدف غربالگری و 

بیماریابی سل انجام خواهد شد.
وی افزود: به دلیل تفاوت در گروه 
هدف و نحوه مداخله و برای جلوگیری 
نحوی  به  فعالیت ها،  تداخل  از 
برنامه ریزی شده تا کمپین واکسیناسیون 
تا انتهای دی ماه ۱۴۰۱ به اتمام برسد. 
هدف مورد انتظار این عملیات دستیابی 
و تحت پوشش بردن حداقل ۲ میلیون 
اتباع غیر ایرانی و ارائه واکسیناسیون به 
حدود ۵۰۰ هزار نفر گروه سنی زیر ۱۵ 

سال آنان است.

و  برنامه ریزی  معاونت  سرپرست 
توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش 
در جدیدترین اظهارنظرش به ابهامات 
قانون  اجرای  خصوص  در  مطرح 
رتبه بندی معلمان مهرآفرین پاسخ 
داده و گفته است که این وزارتخانه در 
تلاش برای ایجاد اجماع و رفع اختلاف 
نظر میان نهادهای نظارتی است تا 
بتواند این چالش حقوقی را حل کرده 
و ابهامی که در خصوص زمان اعمال 
احکام مهرآفرینان وجود دارد را با نگاه 

مثبت حل کند.
به گزارش ایسنا، دولت دهم در 
آذرماه سال ۱۳۹۱ طرحی موسوم به 
»مهرآفرین« را جهت به کارگیری نیروی 
انسانی جدید در دستگاه های دولتی 
به تصویب رساند تا به موجب آن 
شرایط استخدام ۵۰۰ هزار نفر را فراهم 
آورد؛ مصوبه ای که در همان زمان هم 
انتقادات و واکنش های منفی بسیاری 
را به علت مغایرت ها با قوانین کشور از 
سوی مراجع قانونی از جمله مجلس و 

دیوان محاسبات کشور به همراه داشت، 
اما با اصرار دولت وقت و پس از انجام 

اصلاحیه هایی به اجرا درآمد.
که  مهرآفرین  طرح  نیروهای 
نیروهای قراردادی، شرکتی یا نهضتی 
بودند در سال ۹۱ به صورت پیمانی 
جذب آموزش و پرورش شدند. بنا بود 
این افراد ظرف مدت پنج سال تعیین 
تکلیف شوند، ولی عملًا به فراموشی 
سپرده شدند. موضوع تبدیل وضعیت 
 ۱۰ حدود  طی  مهرآفرین  معلمان 
سال گذشته مسکوت باقی مانده بود، 
اما با تصویب قانون نظام رتبه بندی 
معلمان و عدم شمولیت این گروه 
از معلمان به علت عدم برخورداری 
از کد شناسه استخدامی، به دغدغه 
مهمی برای دولت سیزدهم و مجلس 
وزیر  شد.  تبدیل  اسلامی  شورای 
آموزش و پرورش و مسئولان مربوط 
در چندماه گذشته از پیگیری مشکلات 
حقوقی معلمان مهرآفرین و برگزاری 
یک آزمون با هماهنگی سازمان امور 

اداری و استخدامی برای حل مشکلات 
صدور کد شناسه و تبدیل وضعیت آنها 

خبر دادند.
همزمان با طی فرایندهای مربوط 
به اجرای قانون رتبه بندی معلمان 
تأیید  و  مستندات  بارگذاری  از  اعم 
آنها از سوی مدیران مدارس جهت 
ارسال به هیأت های ممیزه، نمایندگان 
در  سال جاری  آبان   ۸ روز  مجلس 
مصوبه  تصویب  و  بررسی  راستای 
و  دولت  کارکنان  حقوق  ترمیم 
بازنشستگان کشوری و لشکری، بندی 
را اضافه و تصویب کردند که به موجب 
آن تمامی معلمان طرح مهرآفرین 
معلمان  رتبه بندی  قانون  مشمول 
بدون برگزاری آزمون مجدد قرار گرفته 
و وزارت آموزش و پرورش ملزم به 
صدور کد شناسه از اول مهر سال ۱۴۰۱ 

برای آنها شد.
۲۲ آبان ماه با ابلاغ ضوابط ترمیم 
و  آموزش  وزارت  کارکنان  حقوق 
طرح  معلمان  شمولیت  پرورش، 

رتبه بندی  قانون  در  مهرآفرین 
معلمان محرز و اجرایی شد. معلمان 
مهرآفرین به موجب مصوبه مجلس، 
مهرماه  اول  از  و  دیرتر  یک سال 
سال ۱۴۰۱ دارای کد شناسه شده و 

رتبه بندی می شوند.
سرپرست  ستاری فرد،  صادق 
معاونت برنامه ریزی و توسعه منابع 
وزارت آموزش و پرورش در گفت وگو 
وضعیت  آخرین  درباره  ایسنا،  با 
صدور احکام و رتبه بندی معلمان 
مهرآفرین توضیحاتی ارائه و اظهار 

کرد: درباره زمان اجرای قانون، ما 
از برخی نهادهای قانونی استعلام 
که  دادند  را  پاسخ  این  و  کردیم 
صراحت قانونی وجود دارد و صدور 
احکام برای مهرآفرینان باید از اول 

مهر ۱۴۰۱ انجام شود.
ستاری فرد ادامه داد: در واقع هیأت 
تطبیق، حذف معلمان مهرآفرین از 
آیین نامه رتبه بندی معلمان را مغایر 
بود. معاونت  قانون تشخیص داده 
حقوقی ریاست جمهوری رد تبصره 
مذکور را به معنای شمولیت معلمان 

با  مکاتباتی  و  دانست  مهرآفرین 
سازمان  پرورش،  و  آموزش  وزارت 
اداری و استخدامی و سازمان برنامه و 
بودجه داشت مبنی بر آن که معلمان 

مهرآفرین مشمول قانون خواهند بود.
سرپرست معاونت برنامه ریزی و 
توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش 
افزود: ما در تلاش برای ایجاد اجماع 
و رفع اختلاف نظر میان نهادهای 
اعمال  زمان  در  تا  هستیم  نظارتی 
احکام مهرآفرینان  با نگاه مثبت آن را 

حل کنیم.
ستاری فرد، در پاسخ به اینکه با 
این اوصاف و با توجه به مصوبه آبان 
ماه مجلس، شما واریزی هایی که برای 
این گروه از معلمان بابت ماه های 
قبل از مهر۱۴۰۱ داشتید، مسترد کرده 
کرد،  خواهید  کسر  احکام شان  از  و 
گفت: ما فعلًا در آذرماه هیچ گونه 
کسر از حقوقی انجام ندادیم تا به یک 
جمع بندی برسیم و امیدواریم این 

چالش حقوقی را حل کنیم.
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جزئیات واکسیناسیون تکمیلی اتباع غیرایرانی 

نگاه مثبت دولت برای حل چالش های فرهنگیان

رتبه بندی شامل حال معلمان طرح »مهرآفرین« می شود
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  پنجشنبه 8 دی 1401 
 سال بیست و هشتم
 شماره 8090

در  اسامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر 
جدیدترین یادداشت  خود در برنامه 
کاربردی  »روبیکا« با اشاره به تشییع 
پیکر شهدای گمنام در سراسر کشور 
نوشت: مردم ایران قهرمانان واقعی 

خود را خوب می شناسند.
جدیدترین نوشته محمدمهدی 
اسماعیلی، در فضای مجازی به شرح 

زیر است:
»امروز باز عطر شهادت در سراسر 
کشور پیچید. حضور گسترده مردم 

گمنام  شهدای  پیکر  تشییع  برای 
مردم  داد  نشان  کشور  سراسر  در 
ایران قهرمانان واقعی خود را خوب 
مردم  بالای  بینش  می شناسند. 
کشورمان در تجلیل از شهید و فرهنگ 
شهادت همیشه در گردنه های انقاب 
دشمنان  عنادورزی  باطل السحر 
این خاک بوده است.«گفتنی است، 
بیش  مطهر  پیکر  تشییع  مراسم 
از ۴۰۰ شهید گمنام دفاع مقدس 
سه شنبه ۶ دی ماه همزمان با سالروز 

شهادت حضرت فاطمه زهرا)س( و 
مقارن با ایام شهادت سپهبد شهید 
قاسم سلیمانی و روز جهانی مقاومت 
در تهران و استان های سراسر کشور 
گمنام  شهدای  این  شد.  برگزار 
مربوط به عملیات های بدر، رمضان، 
بیت المقدس، کربای ۵ و ۶ و والفجر 

یک هستند.
ë  فجر جشنواره  فیلم های  تعداد 

امسال بیشتر از پارسال است
وزیر  اسماعیلی،  محمدمهدی 

فرهنگ و ارشاد اسامی، همچنین 
روز چهارشنبه در حاشیه هیأت دولت 
در جمع خبرنگاران، فضای جشنواره 
فیلم، تئاتر و موسیقی فجر را مطلوب 
توصیف کرد و اظهار داشت: تاکنون 
۷۵ فیلم به جشنواره امسال رسیده 

و بررسی آنها در حال انجام است؛ 
تعداد فیلم ها هم از سال گذشته 
که  افرادی  تعداد  و  است  بیشتر 
دخالت دارند نیز خیلی بیشتر از سال 

قبل است.
او افزود: فضای جشنواره فیلم و 

تئاتر فجر که اکنون بیش از هزار اثر به 
آنها رسیده، خیلی خوب است. وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی وضعیت 
مطلوب  هم  را  موسیقی  جشنواره 
توصیف و عنوان کرد: جشنواره های 
فرهنگی شعر و کتاب سال جمهوری 
اسامی و جشنواره جال نیز، هم 
دبیران شان مشخص و هم آثارشان 
ارسال شده است که حدوداً بین ۱۵ تا 
۲۰ درصد رشد آثار را نسبت به سال 

گذشته تجربه کردیم.

یادداشت وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در فضای مجازی در وصف تشییع باشکوه شهدای گمنام

آغاز»سینمااردو«بااکران»عینک«مردمایرانقهرمانانواقعیخودراخوبمیشناسند
اجرای طرح »سینما اردو« با همکاری گروه سینمایی »هنر و تجربه« و 
سازمان دانش آموزی وزارت آموزش و پرورش با نمایش فیلم »عینک« 
از چهارشنبه هفتم دی آغاز شد. اکران و رونمایی از فیلم »عینک« 
به تهیه کنندگی مهدی عظیمی میرآبادی و کارگردانی رضا آقایی، با 
حضور عوامل فیلم، مدیران گروه 
سینمایی »هنر و تجربه«، مدیران 
وزارت آموزش و پرورش، سازمان 
 ۳۰۰ از  بیش  و  دانش آموزی 
دانش آموز دختر مقاطع مختلف 
تحصیلی برگزار شد. در پایان نمایش 
فیلم »عینک« با موضوع فیلم 

مسابقه ای برگزار شد و جوایزی به دانش آموزان اهدا شد./ مهر

تمدید»هتلریتاج«
اجرای نمایش »هتل ریتاج« به 
نویسندگی و کارگردانی حمیدرضا 
افسری )حراء( تا پایان روز پنجشنبه 
اصلی  تالار  در  ماه  دی  هشتم 
تئاترشهر تمدید شد. این نمایش که 
از جمعه ۲۵ آذر ۱۴۰۱ روی صحنه 
رفته هر روز ساعت ۱۹ به مدت  زمان 
۹۰ دقیقه و قیمت بلیت ۲۵ هزار 

تومان در تالار اصلی مجموعه تئاتر شهر به صحنه می رود./ مهر

میزبانیتالارهنراز»سئنامرگو«
با حمایت تالار هنر، نمایشنامه 
»سئنامرگو« به نویسندگی ماندانا 
علیرضا  کارگردانی  و  عبقری 
دهقانی روزهای پنجشنبه ۸ دی و 
جمعه ۹ دی ماه ساعت ۱۶ به شیوه 
نوجوانان  ویژه  نمایشنامه خوانی 
در تالار هنر روی صحنه می رود. 
نمایشنامه »سئنامرگو« اقتباسی 
آزاد از داستان زال و سیمرغ شاهنامه است که پیش از این دو مقام 
نخست از دو جشنواره بادکنک طایی و جشنواره کودک و شهر را کسب 

کرده است./ روابط عمومی

گذر»آواتار۲«ازمرزمیلیارد
فیلم سینمایی »آواتار: راه آب« درآخرین روزهای سال، گیشه جهانی 
سینما را به خود اختصاص داده و در فاصله دو هفته از آغاز اکران به 
فروش ۹۵۰ میلیون دلاری دست یافته است و پیش از پایان سال  جاری 
دلار  میلیارد  یک  مرز  از  میادی 
عبور خواهد کرد.در »آواتار: راه آب« 
بازیگرانی چون »سم ورتینگتون«، 
»زویی سالدانا«، »کیت وینسلت« 
نقش  ایفای  ویور«  »سیگورنی  و 
می کنند و به داستان بیش از یک 
این  اول  قسمت  از  پیش  دهه 
فیلم می پردازد. این فیلم روایتگر 
داستان خانواده سالی )جیک، نیتیری و بچه هایشان( و مشکاتی  است 
که با آن دست و پنجه نرم می کنند، تاش هایی که برای حفظ امنیت 
یکدیگر انجام می دهند، نبردهایی که برای زنده ماندن انجام می دهند و 

مصیبت هایی است که متحمل می شوند./ ایسنا

پخشسریالتازهبهرامتوکلی
سریال معمایی »مترجم« ساخته بهرام توکلی با بازی صابر ابر، 
مهرانه مهین ترابی  و پانته آ پناهی ها بزودی از نماوا منتشر می شود. 
مترجم سریالی درام و رازآلود به نویسندگی و کارگردانی بهرام توکلی و 
تهیه کنندگی سعید ملکان است. توکلی پیش تر فیلمنامه سریال بیمار 
استاندارد را برای نوروز ۱۳۹۵ شبکه 
یک و فیلمنامه سریال نهنگ آبی 
را برای شبکه خانگی نوشته بود. 
خود  فیلمنامه  براساس  مترجم 
بهرام توکلی و به تهیه کنندگی سعید 
ملکان تولید شده است. صابر ابر، 
مهرانه مهین ترابی  و پانته آ پناهی ها، 
مجتبی پیرزاده و مهتاب ثروتی از 
جمله بازیگران این مجموعه هستند. مجتبی پیرزاده و مهتاب ثروتی از 
دیگر بازیگران این سریال هستند. داستان فیلم درباره یک مترجم جوان 
است که در شغلش مسیرهای تازه ای را کشف می کند و به رازی خانوادگی 
پی می برد که روی زندگی اش سایه می اندازد؛ سایه ای که می تواند آرامش 

یک شهر را تهدید کند./ ایرنا

»عقاب«درتالارقشقایی
نمایش »عقاب« به نویسندگی و کارگردانی ناصر آویژه از روز نهم 
دی در تالار قشقایی مجموعه تئاترشهر اجرای خود را آغاز می کند. در 
خاصه داستان این اثر نمایشی که 
بر اساس شعر عقاب سروده پرویز 
ناتل خانلری روی صحنه می رود، 
آمده است: استاد صمیمی کارگردان 
مطرح تئاتر که به بیماری سختی 
دچار است، تصمیم دارد آخرین 
اثر هنری گروه خود را در فضای یک 
پارک برای تماشاگران اجرا کند. او 
اجرایش را بر اساس شعر عقاب سروده استاد پرویز ناتل خانلری آماده 
کرده است، اما در طول اجرا اتفاقاتی پیش آمده که مسیر نمایش را تغییر 
می دهد. ناصر آویژه نویسنده و کارگردان، علی یعقوب زاده تهیه کننده، 
ناصرآویژه، امیرحسین انصافی و شاهین گلکار بازیگران این اثر نمایشی 

را تشکیل می دهند./ مهر

اعلامفراخوانبخشمدولباس
نمایشگاه»شهرخانواده«

خانواده«  »شهر  ملی  نمایشگاه 
و  طراحان  مشارکت  و  حضور  با 
تولیدکنندگان مد و لباس ایرانی ـ 
اسامی توسط کارگروه ساماندهی 
مد و لباس کشور، ذیل برنامه ملی 
گوهرشاد و همزمان با ایام منتسب 
به حضرت زهرا)س(، از تاریخ ۱۵ 
دی  تا ۱۵ اسفندماه امسال، در مصای امام خمینی)ره(، سرای سوم 
چهلسرا برگزار می شود. همچنین عاقه مندان و واجدان شرایط می توانند 
از ۸ تا ۱۲ دی ماه به وب سایت iranmode.farhang.gov.ir مراجعه کرده 

و ضمن کسب اطاعات بیشتر، برای ثبت نام اقدام کنند./ ایسنا

کوروش زارعی، دبیر چهل و یکمین 
با  فجر  تئاتر  بین المللی  جشنواره 
اشاره به انتخاب بین ۱۵ تا ۲۰ اثر 
نمایشی حاضر در بیست و هفتمین 
جشنواره تئاتر مناطق برای رقابت در 
بزرگ ترین ویترین نمایش کشور، از 
اجرای ویژه برنامه »رادیو جشنواره« 
و تاش برای پوشش زنده تلویزیونی 
به منظور اطاع رسانی از روند برگزاری 
این رویداد هنری خبر داد. به گزارش 
منطقه ای  تئاتر  جشنواره  »ایران«، 
به  راهیابی  پایانی  مراحل  از  یکی 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر به 
شمار می آید که گروه های مختلف با 
ارائه آثارشان در این رویداد هنری به 
رقابت می پردازند و دیروز کار خود را 
به میزبانی استان کرمانشاه به عنوان 
اولین استان برگزارکننده آغاز کرد. این 
جشنواره در سال جاری پس از ۷ سال 
وقفه، با میزبانی چهار استان در مناطق 
مختلف کشور فعالیت خود را از سر 

می گیرد تا محلی باشد برای بهتر دیده 
شدن تاش هنرمندان مناطق مختلف 
کشور و مسیری برای ورود آثار باکیفیت 
آنها به معتبرترین جشنواره تئاتر ایران 
یعنی جشنواره بین المللی تئاتر فجر. 
این موضوع بهانه ای شد تا درباره 
اهمیت برگزاری این رویداد هنری با 
کوروش زارعی، دبیر چهل و یکمین 
جشنواره  بین المللی تئاتر فجر به 
گفت وگو بپردازیم که در ادامه خواهید 
خواند. به گفته کوروش زارعی، حذف 
جشنواره تئاتر منطقه ای فجر خسارتی 
بزرگ برای تئاتر کشور بوده است. او 
گفت: »جشنواره تئاتر منطقه ای فجر 
بیش از هفت سال از گردونه جشنواره 
بین المللی تئاتر فجر خارج شده بود 
و از نظر من این موضوع، خسرانی 
بزرگ برای تئاتر شهرستان ها محسوب 

می شد. احیای این جشنواره 
با  که  بود  درخواستی 

توجه به تقاضای بسیاری 

عرصه  صاحبنظران  و  هنرمندان  از 
تئاتر پس از دریافت حکم دبیری 
چهل و یکمین جشنواره بین المللی 
تئاتر فجر از جناب آقای دکتر کاظم 
نظری داشتم و خوشبختانه ایشان نه 
تنها با این درخواست موافقت کردند 
بلکه در تمامی مسیر راه اندازی این 
جشنواره همراه و پیشگام شدند تا 
چراغ این جشنواره پس از وقفه ای 
هفت ساله دوباره روشن شد.« زارعی 

اشاره  نیز  نکته  این  به  همچنین 
می کند که »برای برگزاری این رویداد 
با همراهی جناب آقای کاظم نظری، 
مدیرکل هنرهای نمایشی سفرهایی 
به استان های مختلف سراسر کشور 
داشتیم و با جلساتی که با استانداران 
و مدیران کل فرهنگ و ارشاد اسامی 
استان های  شد،  برگزار  استان ها 
کرمانشاه، بوشهر، مازندران و فارس 
میزبانی بیست و هفتمین جشنواره 
تئاتر مناطق کشور را بر عهده گرفتند.« 
دبیر جشنواره تئاتر فجر درباره روند 
برگزاری بیست و هفتمین جشنواره 
تئاتر مناطق کشور هم می گوید: »اولین 
بخش از جشنواره تئاتر منطقه ای 
از هفتم تا دهم دی ماه به 
کرمانشاه  استان  میزبانی 
با همراهی ۱۸ گروه 
 ۲۲۹ و  نمایشی 
برگزار  هنرمند 
خواهد شد و 

پس از پایان این رویداد در کرمانشاه، 
استان های بوشهر، مازندران و فارس 
شده  انجام  تقسیم بندی  براساس 
میزبان هنرمندان سایر استان های 
کشور خواهند بود.« مدیر مرکز هنرهای 
نمایشی حوزه هنری با اشاره به اینکه 
آخرین دوره جشنواره تئاتر مناطق 
هفته  یک  تنها  و  فارس  استان  در 
مانده به آغاز جشنواره بین المللی 
داد:  ادامه  بود،  خواهد  فجر  تئاتر 
زمانبندی فشرده جشنواره  »قطعاً 
تئاتر مناطق کشور کار را برای تمامی 
دست اندرکاران سخت کرده است، با 
وجود این ما پذیرفتیم سختی آن را 
به جان بخریم تا پس از سال ها چراغ 
تئاتر منطقه ای فجر روشن شود.« مدیر 
مرکز هنرهای نمایشی حوزه هنری، 
جشنواره تئاتر منطقه ای را محلی برای 
تبادل نظر هنرمندان معرفی کرد و 
گفت: »در حاشیه برگزاری جشنواره 
تئاتر منطقه ای، کارگاه ها و جلسات نقد 

و بررسی قرار داده ایم تا گروه ها پیش 
از آنکه به جشنواره بین المللی تئاتر 
فجر راه پیدا کنند، با نواقص و نکات 
مثبت آثارشان آشنا شوند.« گفتنی  
است جشنواره تئاتر منطقه ای فجر 
یک از ۷ تا ۱۰ دی ماه سال جاری به 
دبیری علی صفدری مدیرکل فرهنگ 
کرمانشاه  استان  اسامی  ارشاد  و 
استان های  هنرمندان  حضور  با 
آذربایجان غربی،  آذربایجان شرقی، 
قزوین،  کردستان،  زنجان،  اردبیل، 
ایام، همدان، خوزستان و کرمانشاه 
سایر  هنرمندان  می شود.  برگزار 
استان های کشور طبق برنامه ریزی های 
انجام شده با حضور در استان های 
بوشهر، مازندران و فارس به عنوان 
هفتمین  و  بیست  میزبانان  دیگر 
برای  کشور  مناطق  تئاتر  جشنواره 
راهیابی به چهل و یکمین جشنواره 
بین المللی تئاتر فجر با یکدیگر به 

رقابت خواهند پرداخت.

دبیر چهل و یکمین جشنواره بین المللی تئاتر فجر مطرح کرد

راهیابیآثاریازجشنوارهتئاترمناطقبهجشنوارهتئاترفجر

وصال روحانی/ در اواخر دهه ۲۰۰۰ بود 
که آکادمی علوم سینمایی و هنرهای 
تصویری سرانجام پذیرفت برای شاخه 
انیمیشن رده و رقابت اختصاصی بگذارد 
و یک جایزه اسکار به بهترین فیلم 
این رده بدهد. تا پیش از آن، کارتون ها 
به لحاظ  و  اگر می درخشیدند  حتی 
کیفی سرآمد بودند فاتح اسکار بهترین 
فیلم سال نمی شدند و اگر هم به جمع 
فیلم های کاندیدا شده راه می یافتند 
پیروزی شان و رسیدن به مجسمه طایی 
بهترین فیلم سال غیرممکن بود زیرا 
آنقدر فیلم های غنی، جدی، سنگین و 
دراماتیک هرساله در لیست نامزدهای 
اسکار قرار می گیرد که کمتر رأی دهنده ای 
حاضر است آنها را نادیده بگیرد و جایزه 
بهترین فیلم سال را به یک انیمیشن 

_هرچقدر هم شیرین و موفق - بدهد.
ë تنها راه ممکن

به واقع تنها راه ممکن گرامیداشت 
بهترین کارتون سال همان کاری بود 
که آکادمی علوم سینمایی و هنرهای 
تصویری انجام داد؛ اضافه شدن یک 
شاخه تازه مختص فیلم های کارتون. 
آکادمی مذکور از این طریق، آثار کارتونی 
را به طور مجزا سبک و سنگین می کند 
و براساس آزادی متخصصان همین 

حرفه و البته نظرات بخشی از ۸5۰۰ 
عضو این آکادمی بهترین انیمیشن سال 
را برمی گزیند. البته این بستن راه ورود 
انیمیشن به جمع نامزدهای بهترین 
فیلم سال نیست چنانکه امسال هم 
به احتمال قوی نسخه جدید »پینوکیو« 
با کارگردانی گی یرمو دل تورو عاوه 
برنامزدی برای عنوان بهترین فیلم 
کارتونی به جمع کاندیداهای بهترین 
فیلم سال هم راه می یابد اما با توجه 
به اینکه کارتون ها، در یک شاخه رقابت 
اختصاصی خویش را دارند آکادمی 
اسکار بیش از گذشته مجاز و مختار است 
که این فیلم و هر کاندیدای کارتونی 
احتمالی را نادیده بگیرد و اسکار بهترین 
فیلم سال را به کارهای فیچر و داستانی و 

دارای بازیگر بدهد.
ë نگاهی به بخت داران اصلی

امسال حدود ۱۰ فیلم برای اسکار 
بهترین انیمیشن سال خیز برداشته اند 
و با اعام اسامی پنج کاندیدای نهایی 
در هر یک از شاخه های ۲4 گانه اسکار 
در 4 بهمن ماه  مشخص خواهد شد که 
کدام یک به اسکار نزدیکتر شده اند. با 
اینکه اکثر کارتون های برتر سال ۲۰۲۲ 
به لحاظ کیفی و مضمونی به یکدیگر 
نزدیک هستند و رجحان آشکاری نسبت 

به یکدیگر ندارند اما به نظر می رسد 
پنج انیمیشن ذیل از بخت فزون تری 
برای کاندیدا شدن در نود و پنجمین 
دوره اهدای جوایز اسکار برخوردارند و به 
میزان زیادی توانسته اند رأی دهندگان را 

مجاب و راضی کنند.
پینوکیو: با اینکه این کارتون و روایت 
باکارگردانی  پینوکیو  زندگی  از  تازه 
مشترک دل توروی مکزیکی و مارک 
شده  ساخته  امریکایی  گوستافسون 
اما نقش و سهم دل تورو و افکار غیر 
متعارف او در شکل گیری این نسخه تازه 
و نحوه به تصویرکشیدن این آدم چوبی 
منحصر به فرد به قدری بارز و برجسته تر 
از سهم همکار امریکایی اوست که نت 
فلیکس کمپانی سازنده و توزیع کننده 
فیلم، نام مورد بحث را برای آن برگزیده 
و جا و سهمی به گوستافسون درعنوان 

این فیلم نداده است.
با  پا:  به  کفش  صدف  مارسل، 
کارگردانی دین فلیشر کمپ و تهیه 
کنندگی اندرو گولدمن، الیزابت هولم 
و کارولین کاپان، دنیایی ویژه و سرشار 
از ابداعات و نوگرایی هاست و شاید پایه 
این بداعت ها را باید در این نکته دانست 
که »A۲4« کمپانی تهیه کننده این فیلم 
از استودیوهای جدید وشرکت های تازه 
اوج گرفته ای است که بیش از رویکرد 
به کارهای سنتی طالب ساخت آثاری 

مدرن و مستقل و مضمون گراست.
اینکه  به محض  دنیای عجیب: 
روشن می شود یک کارتون محصول 
مسلم  استاد  دیسنی  والت  شرکت 
انیمیشن سازی است، باید به این نتیجه 
بدیهی رسید که خروجی کار حتماً سر 
و صدا می کند، گیشه خوبی دارد و به 

درجات بالایی از توفیق هنری می رسد. 
این وصف و نگاه شامل فیلم »دنیای 
عجیب« هم می شود. کارگردانی این 
کارتون سرشار از اتفاقات جالب را دان 
هال انجام داده و تهیه کننده اصلی آن 

روی کانلی است.
سرخ شدن )عصبانی شدن(: این 
کارتون بسیار ابتکاری را شرکت پیکسار، 
شریک توانا و زیر مجموعه ۳۰ سال 
اخیر والت دیسنی تهیه و روانه بازار 
کرده است. اوصافی که برای هرکارتون 
والت دیسنی آوردیم، کم و بیش درباره 
انیمیشن های پیکسار هم صدق می کند 
و هر اثر این کمپانی معدنی از جذابیت 
و خاقیت در عرصه کارتون سازی است. 
کارگردان »عصبانی شدن« دومی شی از 
هنرمندان شرق آسیاست. اگر بخواهیم 
بر اساس میزان بخت و اقبال این 

 Turning« فهرست را رده بندی کنیم
Red« دومی شی رقیب اصلی »پینوکیو« 
گی یرمو دل تورو است. تهیه کنندگی این 

فیلم با لیندسی کالینز بوده است.
این کارتون را هم  وندل و وایلد: 
شرکت تقریباً نوپای نت فلیکس ساخته 
است تا پس از قبضه بسیاری از عرصه ها 
بخصوص در دسترسی هرچه سریع تر 
به فیلم های جدید و دیدن این فیلم ها 
درخانه همزمان با اکران عمومی آنها، 
به کسب توفیق هایی بزرگ درمیدان 
کارتون سازی هم برسد. »وندل و وایلد« 
را هنری سلیک کارگردانی کرده و یکی 
از تهیه کنندگان اصلی آن جوردن پیل از 
نوجوترین کارگردان های سینمای غرب 

در۱۰ سال اخیر است.
ë !شاید هم یک فیلم ششم بیاید

شاید در برآوردهای نهایی اسکار 
بهترین کارتون امسال به فیلمی جدا از 
فهرست بالا تعلق بگیرد و مدعی دیگری 
سربرآورد و اسکار برترین کارتون سال را 
تصاحب کند اما احتمال تصاحب اسکار 
توسط یکی از آثار این فهرست بسیار 
بالاست. باید تا روز دوشنبه ۲۲ اسفند که 
اسکارهای ۲۰۲۳ در لس آنجلس امریکا 
اهدا می شود، منتظر ماند و دید برنده 

این رقابت چه کسی است.

رقابت نزدیک »دل توروی« مکزیکی با »دومی شی« آسیایی

کدامانیمیشنامسالطلاییمیشود؟

خصوصاً  نمایشی  برنامه های 
تردید،  بدون  تلویزیونی  سریال های 
در طول چهار دهه گذشته، مهم ترین 
نقطه ثقل و حلقه اتصال مخاطب عام 
ایرانی با صدا و سیما بوده است. از این 
روست که مدیران ارشد صدا و سیما 
همواره تاش داشته اند که سرعت و 
کیفیت تولید آثار نمایشی را همواره بالا 
نگه دارند و همین مسأله هم در طول 
سالیان متمادی تبدیل به معیاری برای 
سنجش شیوه های مختلف مدیریت 
در بزرگ ترین سازمان رسانه ای کشور 
شده است.حالا با پایان یافتن مسابقات 
جام جهانی و خالی شدن باکس پخش 
فوتبال به عنوان جذاب ترین رویداد ماه 
گذشته، نیاز به جایگزینی تولیدات بیش 
از پیش احساس می شود. بر همین 
اساس، شبکه سوم سیما با دو سریال 
جدید هم خارجی و هم ایرانی برای 
جبران این خلأ پخش تاش کرده است 
مخاطب را به دنبال کردن تولیدات 

تلویزیونی باز گرداند.
ë سریالی جدید در ژانر جذاب پلیسی

سریال »تمام رخ« با موضوع تحریم 
از همین  و تروریسم اقتصادی یکی 

آخرین تولیدات سیماست که پخش آن 
از شنبه ۳ دی ماه هر شب ساعت ۲۰:۳۰ 
از شبکه سه سیما آغاز شده و تا ۳۰ 
قسمت ادامه خواهد داشت. سریالی 
که نویسندگان و تولیدکنندگانش آن را 
در ژانر پلیسی و جنایی تعریف کرده اند 
تا به پشتوانه پربازدید شدن سریال های 
قبلی از این دست، تماشا شدن این 

باکس تلویزیونی را تضمین کنند.
تهیه کنندگی این سریال را ابوالفضل 
محمود  را  آن  کارگردانی  و  صفری 
داستان  و  داشته  برعهده  معظمی 
آن، افرادی را به تصویر می کشد که 
شخصیت متزلزلی دارند و طمعِ پول 
زیاد، سبب می شود به خیانت و حتی 

وطن  فروشی تن دهند. 
ë  ستاره فرانسوی منچستر در سریالی

جنایی
دومین اثر نمایشی که برای این 
شب ها آماده شده شاید کمتر مشابهی 
در سال های قبل تلویزیون داشته باشد. 
سریال »لغزش« یا نام اصلی »منابع 
غیر انسانی« محصول کشور فرانسه 
است که در آن اریک کانتونا، ستاره 
قدیمی تیم منچستر یونایتد به ایفای 

نقش یک متخلف اقتصادی می پردازد. 
این سریال 6 قسمتی، داستان مدیر 
اجرایی ارشد شرکتی را روایت می کند 
که شش سال بیکاری موجب اذیت و 
تحقیر وی شده است و به همین خاطر 

دست به کارهای خافی می زند.
این سریال هم از شنبه ۳ دی ماه 
آنتن شبکه سه  به روی  ساعت ۱۸ 
رفته و انتظار می رود در باکس پخش 
سریال های خارجی این شبکه، جایگاه 
متفاوت تری را نسبت به آثار قدیمی تر 

از آن خود کند.
ë  در انتظار جبران افت کمی و کیفی

باکس نمایشی تلویزیون
با تمام این ها بسیاری از ناظران 
و  صدا  مخاطبان  و  کارشناسان  و 

سیما معتقدند تولید آثار نمایشی در 
تلویزیون با افت کم سابقه ای مواجه 
شده است. این واقعیت از افزایش 
پخش آثار تکراری سال های گذشته، 
پربازدیدتر شدن این آثار به نسبت 
آثار تازه تولید و افت آمار تماشای این 
سریال ها، غیر قابل انکار به نظر می رسد.

اما نظرات درباره چرایی افت کمی 
متفاوت  نمایشی  تولیدات  کیفی  و 
و  است و تغییرات مدیران  و متنوع 
شیوه های مدیریتی تنها بخشی از این 
علت ها را توضیح می دهد. رقابت با 
بسترهای پخش بسیار متنوع داخلی و 
خارجی و رویگردانی تولیدکنندگان آثار 
از صدا و سیما به سمت این بسترهای 
پخش یکی دیگر از این علت ها شمرده 

می شود. مشکات اقتصادی و افزایش 
دست کم  که  هم  تولید  هزینه های 
نیم دهه است بشدت گریبان صدا و 
سیما را گرفته، یکی دیگر از علل کاهش 

آماری تولیدات تلویزیونی است.
ë  مخاطب را از بازار تلویزیون مأیوس

نکنیم
از  مخاطبان  رضایت  هرچند 
تولیدات نمایشی جدید هنوز قابل 
سنجش نیست اما به نظر می رسد 
نوعی جابه جایی نسلی و رویکردی در 
میان مؤلفان آثار تلویزیونی در حال 
وقوع است که انتظار می رود در مقطع 
تاحدودی  را  آثار  کیفی  سطح  گذار 
دچار چالش کند یا دست کم منطبق بر 
سلیقه از پیش ساخته شده نسل پیشین 

با  تولیدکنندگان و مخاطبان نباشد. 
این همه برای قضاوت سطح کیفی 
آثار و میزان اقبال و رضایت مخاطبان 
دهه  یک  دست کم  باید  آن ها،  به 
برای قضاوت، صبوری کرد و همین 
مسأله، قمار روی شیوه های مدیریتی را 

سنگین تر و چالشی تر می کند.
واقعیت های  همه  از  گذشته 
موجود، ظهور چند اثری که به شکلی 
غیرقابل تردید مورد اقبال مخاطبان 
قرار بگیرند و آینده ای درخشان را برای 
تولیدکنندگان آن آثار و رسانه ملی نوید 
امیدبخش  شروعی  می تواند  دهند، 
برای آینده جدید تلویزیون باشد. آثاری 
که حتماً محصول اتفاق و شانس نیست 
و باید با برنامه ریزی دقیق، شناسایی و 
اقناع مؤلفان خوشفکر و خوش قریحه 
کارگردانی،  و  نویسندگی  عرصه  در 
انتخاب دقیق محتوای جذاب و به روز و 
مورد توجه تماشاگران تلویزیون و البته 
مقادیری ریسک پذیری، به سرعت در 
مسیر تولید قرار گیرند پیش از آن که 
مخاطب تلویزیون از بازار صدا و سیما 
برای پیدا کردن کالای دلخواهش، امید 

ببرد.

»ایران« پروسه جبران افت تولیدات نمایشی تلویزیون را بررسی می کند
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سرخ شدن پینوکیو



هانری نوجوان از ۱۳-۱۴ سالگی با علاقه زیاد تمرین 
عکاسی را با دوربین کوچک کداک آغاز کرد و در 
هر فرصتی از لحظات خوش نزدیکانش، زندگی 
خانوادگی، تعطیلات یا فعالیت هایی که در فضای 
باز با دوستان پیشاهنگی اش انجام می داد عکس 
می گرفت. شاید در آن لحظات کسی فکرش را هم 
نمی کرد روزی هانری ایده »لحظه قطعی« را بدهد.

هانری کارتیه برسون در ۱۹۰۸ در شانتلو  زاده شد. 
او نخست به آموختن نقاشی پرداخت و سپس در 
۱۹۳۰ به صورت جدی به عکاسی علاقه مند شد. تا 
۱۹۳۶ مسافرت های بسیار کرد و پس از آن به فرانسه 
بازگشت و به کار فیلمسازی پرداخت. در سال ۱۹۳۱ به آفریقا سفر کرد، 
جایی که در میان طبیعت زندگی می کرد و تجربیات خود را با یک دوربین 
مینیاتوری ضبط می کرد. در آن سفر به تب سیاه مبتلا می شود و به فرانسه 
باز می گردد. برسون عکاسی است که در فرانسه متولد می شود اما به دنبال 
هنر عکاسی به جای جای جهان سفر می کند. گزاف گویی نیست اگر بگوییم 
عکس های مستند او سند تصویر معتبری است از اتفاقات مهم زمان او. 
از عکاسی و اسارت در زمان جنگ جهانی دوم تا تأسیس آژانس عکاسی 
اتحادیه ای اروپا موسوم به مگنوم با همکاری عکاس بزرگ امریکایی رابرت 
کاپا در سال ۱۹47 بزرگ ترین فعالیت های او در آن دهه بود. تحت حمایت 
مگنوم، کارتیه برسون بیش از هر زمان دیگری بر عکاسی گزارشگری تمرکز 
کرد. سه سال بعد رد او را می توان در هند، چین، اندونزی و مصر یافت. 
سال های بعد به کوبا، مکزیک و روسیه سفر کرد و عکس های مستند 

خیابانی بسیاری از وقایع مهم آن کشورها ثبت کرد.
شهرت او در ۱۹۵۲ با انتشار نخستین کتاب مهم وی با نام تصاویر آنی که 
در امریکا با عنوان لحظه قطعی منتشر شد، به اوج رسید. کارتیه برسون 
عکاسی است که به آحاد بشر می اندیشد و نخستین عکاسی است که توجیه 
کاملی از نگرش خود در این خصوص به دست داده است. در مقدمه ای 
که بر کتاب تصاویر آنی خود نگاشته بویژه بر اهمیت این موضوع تأکید 
کرده است که عکاس باید در کانون تمامی امور قرار گیرد و جذب رویدادها 
شود. او عملًا هر گونه مفهوم مسئولیت را نفی می کند و اظهار می دارد که 
رویدادها خود »ضرباهنگ ساختاری شکل ها را پدید می آورند.« از دیدگاه 
کارتیه برسون، عکاسی که بتواند مطابق با این ضرباهنگ کار کند لحظه 
قطعی را خواهد یافت لحظه ای که در آن شکل کاملًا با موضوع خود منطبق 
می شود و ظرف و مظروف یکی می شوند. کارتیه برسون به محیطی تعلق 
داشت که در آن، برای واقع گرایی روانی در عرصه هنر اهمیت زیادی قائل 
بودند و به رمزگشایی از شخصیت دیگران می اندیشیدند به عنوان مثال 
رمان های نویسندگان واقع گرای فرانسوی همچون گی دو موپاسان، ارائه گر 
شخصیت هایی است که رازهایی در دل دارند و آکنده از آمال و آرزوهایند و 
پیرامون شان را عاداتی که به دقت حفظ شده فرا گرفته است. عکس های 
کارتیه برسون کوشش هایی حقیقی برای درک روح آدمی است که البته با 

وسیله بیانی متفاوت و تازه ای که همانا عکاسی است، تحقق پذیرفته است.
کارتیه برسون از زمره تأثیرگذارترین عکاسان بوده است و هیچ عکاسی هرگز 
نتوانسته است در سبک کاری وی از او پیشی گیرد و هیچ عکاس دیگری قادر 
نبوده به مانند او در تمامی پیچ و خم های زندگی دیگران نفوذ کند. توجه به 
این نکته مایه شگفتی است که در حرفه ای مانند عکاسی که در آن دوره های 
کاری درخشان غالباً کوتاه مدت است او توانسته است قریحه و آفرینندگی 
خویش را طی زمانی بیش از نیم قرن در یک تراز حفظ کند، بدیهی است 
که دیدن آدمیانی که جانب احتیاط و عقل را نگاه می دارند همواره جالب 

توجه است و لذات کوچک زندگی از شماره خارج است.
بزرگ ترین کار کارتیه برسون این بوده که تصویر ویژه ای از کشور فرانسه خلق 
یا دست کم وصف کرده است. این کشور در عکس های او به عنوان سرزمینی 
که دارای مردمانی با شخصیت های منحصربه فرد، روستاییانی بدخلق و 
متمکن، متمولینی با ذکاوت و کودکانی شاداب، است، تصویر شده است. 
سرزمینی که وزنه سنت ها بر آن سنگینی می کند و کافه رستوران های پُررونق 
دارد و فعالیت های تجاری روستاهای کوچک آن در محیطی سنتی و آرام 
در جریان است. کارتیه برسون از کشورهای دیگر نیز همین پیام را با خود 
آورده و به هر کجا که رفته نشانه های شیفتگی، دلبستگی و سنت را یافته 
است؛ خواه در چین یا هند یا اندونزی یا شوروی با این همه در سرزمین های 
آن سوی دریاها کمتر امکان آن را یافته که حقایق روانی و اجتماعی را 

دریابد. او در مشرق زمین زیبایی صوری عظیمی را کشف کرده است.
 اگر بگوییم هیچ عکاس مطبوعاتی مهمی که دارای خصوصیات کارتیه 
برسون باشد، در اروپا پرورده نشد، بیراهه نگفته ایم. در امریکا نیز عکاسی 
همتراز او پدید نیامد، چرا که در این کشور اعتقاد به ارزش عملی هر چیز 
و اندیشه های رؤیایی که احساسات را در درجه اول اهمیت قرار می دهد، 
سبب پیدایش گونه بسیار متفاوتی از عکاسی مطبوعاتی شد. همتایان 
کارتیه برسون عکاسان فرانسوی هستند که از او بسیار آموخته اند. شاید 
بتوان گفت تنها همین یک جمله او برای هر عکاس مستند بس که راه خود 
را در عکاسی بیابد: »هیچ چیز در این جهان نیست که یک لحظه قطعی 

نداشته باشد.«
هانری کارتیه برسونم در ۳ آگوست ۲۰۰4 در سن ۹5 سالگی در خانه اش در 
استان پروانس درگذشت. در هفته های بعد عمده مطبوعات بین المللی 

به وی ادای احترام کردند.
تیتر پاریزین »مرگ غول عکاس« بود و فرانکفورتر راندشو نوشت »چشم 
قرن بسته شد«. بزرگی تیتر خبر در گذشت برسون نشان دهنده اهمیت 
جایگاه او در »معبد رسانه« است. او به یکی از چهره های ماندگار هنری 
قرن بیستم تبدیل شد. شاید گزاف گویی نباشد اگر بگویم در تمام سال های 
آموختنم وقتی در کلاس درس اساتید بزرگ عکاسی ام حاضر می شدم 
تمام شان هنرجویان خود را تشویق به مطالعه زندگی و دیدن عکس های 

هانری کارتیه برسون می کردند.
برگرفته از کتاب »عکاسان بزرگ جهان«

کتاب »تیر عکاسانه؛ زندگی و آثار هانری کارتیه برسون«

ë تئاتر
از امروز تئاتر منطقه ای جشنواره فجر امسال در کرمانشاه کلید خورد و تئاتری ها وارد فصل پیشابرگزاری 
این جشنواره شدند. بهمن پارسا آرا نویسنده و کارگردان نمایش »به گمونم ماه اومده بود« که به عنوان 
یکی از نمایش های برگزیده جشنواره تئاتر استان مرکزی در بیست و هفتمین جشنواره تئاتر منطقه ای در 
کرمانشاه که اولین استان میزبان این جشنواره است، حضور دارد، در بخشی از گفت وگو با »ایران تئاتر« به 
اهمیت این جشنواره اشاره کرده و گفته »به گمونم ماه اومده بود« فرصت مناسبی برای معرفی زادبوم 
من است. او می گوید: »در این اثر به طور مستقیم به سفر عاشقانه و معنوی از اراک به جبهه های دفاع 
مقدس و از آنجا به شهر مقدس مشهد اشاره شده است. قطار مستقیم اراک - مشهد که همراهی کننده 
روند دراماتیک داستان است، می تواند فرصت خوبی برای به تصویر کشیدن شهروندان این زادبوم و 
علاقه شان به موضوع موردنظر نمایشنامه باشد و از طرف دیگر در بخش های مختلف این نمایش از 
لهجه ها و گویش های مختلفی که عموماً در منطقه اراک و استان مرکزی به کار برده می شود، استفاده 

شده است.«
ë سینما مستند

خبرگزاری مهر خبر داده که مستند سینمایی »صد سال تطور« 
با پژوهش و کارگردانی عباس صالح مدرسه ای و با حضور ادگاردو 
روبین )سهیل اسعد( به عنوان راوی وارد مرحله فیلمبرداری شده 
است. این اثر به روند تحولات خاص تاریخی طی صد سال گذشته 
می پردازد و به دنبال موشکافی رویدادهای عمیق و حساس قرن 
گذشته است. تحقیق و پژوهش این مستند بیش از دو سال به طول 
انجامیده است و در ادامه همکاری های مشترک کارگردان و راوی، 
شخصیت های علمی، دینی و سیاسی در این مستند حضوری 

متفاوت دارند. برخی عوامل این پروژه عبارتند از حسین اسدی زاده مشاور کارگردان، امیرحسین قلندری 
و علی وفایی تصویربردار، علیرضا رهبر صدابردار، باقر مهرآبادی تدوین، عباس فرامرزی عکاس، خانه 
هنرمندان امروز مجری طرح و محمد رضا مکرمی برنامه ریز و مدیر تولید. همچنین ادگاردو روبین که 
نام سهیل اسعد را بر خود گذاشته است، علاوه  بر اجرای برنامه تلویزیونی »محیا«، در حال حاضر دبیری 

جشنواره فیلم عمار را هم برعهده دارد.
ë تئاتر

در خبرها آمده که نمایش میدانی »جانفدا« از امروز با موضوع 
زندگی سردار مقاومت سپهبد حاج قاسم سلیمانی روی صحنه 
می رود. این روایت که دی ماه امسال در بوستان ولایت شهر تهران 
اجرا می شود، سیری در زندگانی پر برکت مرد خستگی ناپذیر 
میدان های جهاد، سردار سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی است. 
»جانفدا« به تهیه کنندگی علی اسماعیلی و کارگردانی حسن بزرا، 
محصول مکتب »حاج قاسم« و سازمان هنری رسانه ای اوج است 
که توسط مؤسسه هنری رسانه ای سیمای ققنوس اجرا می شود. 
این نمایش میدانی از ۸ لغایت ۲۵ دی ماه ۱۴۰۱، هر شب 
ساعت ۱۹ در بوستان ولایت شهر تهران میزبان مخاطبین است. 
علاقه مندان می توانند برای تهیه و رزرو بلیت خود، به سامانه 

NAMATICKET.IR مراجعه نمایند.
ë جهان تصویر

شهرک غزالی یکی از معروف ترین شهرک های سینمایی ایران است که فیلم ها و سریال های زیادی 
در آن ساخته شده است و حالا هم مهدی میرچی مدیر این شهرک در گفت وگو با ایسنا خبر داده که 
در حال حاضر بیش از ۱۵ پروژه سینمایی و تلویزیونی که شامل فیلم، سریال و برنامه های تلویزیونی 
هستند، در این شهرک مستقر و مشغول به کار هستند. میرچی گفته »در حال حاضر سه فیلم سینمایی 
»متروپل«، »بهشت تبهکاران« و »آیینه« در این شهرک سینمایی و تلویزیونی مشغول تصویربرداری 
است. همچنین تصویربرداری سریال های الف ویژه ای همچون »سلمان فارسی« و »نائله« )عشق کوفی( 
همچنان ادامه دارد. سریال »نائله« به تهیه کنندگی سعید سعدی و کارگردانی حسن آخوندپور روزهای 
پایانی تصویربرداری اش را می گذراند اما مجموعه »سلمان فارسی« ساخته داوود میرباقری فعلًا تا 
مدت ها کارش در شهرک ادامه خواهد داشت. البته میرچی به این نکته هم اشاره کرده که بیش از ۱۰ 

برنامه  تلویزیونی هم در این شهرک دکور دارند و مشغول تصویربرداری اند.
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سخن روز

نهم دی بصیرت عاشورایی

رضا اسماعیلی: فیلم و موسیقی برای مخاطب امروز نسبت به شعر جذابیت های بیشتری دارند اما آنها نیز وامدار شعر و ادبیات  
هستند. با وجود این، شعر نیز خوانندگان و خواهندگان پروپا قرصی در جامعه ما دارد. کم مخاطب بودن شعر و جشنوارهای 
ادبی، ریشه در بی عدالتی فرهنگی در جامعه دارد. اگر صدا وسیما به همان اندازه که به موسیقی و سینما بها می دهد به شعر و 
ادبیات نیز بها می داد، شعر مخاطبان خود را پیدا می کرد. متأسفانه با آنکه شعر و ادبیات مهم ترین مؤلفه فرهنگ ما و هنری 
تمدن ساز و هویت پرور است، به هزار و یک دلیل همچنان در مظلومیت و مهجوریت به سر می برد. بارزترین نشانه این مظلومیت 
آن است که در معرفی یک آلبوم موسیقایی، در اکثر موارد نام شاعر ترانه ها در حاشیه قرار می گیرد! برگزاری جشنواره ملی 

شعر فجر گامی بلند در مسیر مظلومیت زدایی از هنر شعر است.

کاش صدا وسیما به اندازه موسیقی و سینما به شعر و ادبیات بها بدهد
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غزلیات سعدی شیرازی

ز هر چه هست گزیر است و ناگزیر از دوست
به قول هر که جهان مهر برمگیر از دوست

رضای دوست نگه دار و صبر کن سعدی
که دوستی نبود ناله و نفیر از دوست

حضرت زهرا سلام الله علیها:
هر کس عبادات و کارهای خود را خالصانه برای خدا انجام دهد، خداوند بهترین مصلحت ها و 

برکات خود را برای او تقدیر می نماید.
)بحارالانوار: ج67، ص249، ح25( 

عکاسی ذهن و دیده و دل را در یک راستا قرار می دهد

بخشی از صحبت های دبیر جشنواره شعر فجر در گفت وگو با ايسنا

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

فضای مجازی
جنب وجوش ها برای جشنواره تئاتر و سینمای فجر شروع شده و در بخش 
تئاتر، اهالی حوزه نمایش وارد فاز جشنواره منطقه ای شده اند و قرار است حدود 
بیست اثر از نمایش هایی هم که در این جشنواره روی صحنه می روند به جشنواره 

تئاتر فجر راه پیدا کنند. با هم مروری کنیم به اخبار حوزه فرهنگ، ادب و هنر.

از نظر تقسیم بندی اجتماعی شغل های مختلف را 
به گروه های کوچک تر و مشخص تر تقسیم می کنند. 
همین دسته بندی ها باعث می شود که برای هر 
کدام از این گروه های شغلی شرح وظایف خاص 
خودش تعریف شود. به دنبال تعریف شرح وظایف، 
دستورالعمل های مخصوص آن دسته نیز تعیین 
می شود. این مدل از تقسیم بندی های اداری قابل 
بررسی و پایش است و شاخص های مخصوص 
خودش را دارد و هرکدام به صورت جداگانه مورد 
ارزیابی قرار می گیرد، اما همین گروه های شغلی 
از منظر اجتماعی نیز مورد بررسی قرار می گیرند. 
این بررسی ها نیاز به تشخیص و دانش تجزیه و تحلیل اجتماعی دارد. افراد 
بررسی کننده باید تمامی رفتارها و عملکردهای افراد یک گروه شغلی را بدانند 
و بشناسند و بتوانند تحلیل کنند. بررسی اجتماعی و تحلیل اجتماعی شغل ها 
بسیار حائز اهمیت است زیرا آنها اجزای تشکیل دهنده جامعه هستند و در کل 
در کنار بقیه گروه ها، مشخصه های یک جامعه را نشان می دهند. این گروه ها از 
تعداد بسیار زیادی افراد تشکیل شده اند که دارای عملکردی مشترک هستند 
و یک سری فعالیت های مشترک را انجام می دهند. شاید بتوان گفت که در هر 
گروه شغلی، افراد با خصوصیات رفتاری مشترک و شاید بهتر است بگوییم 
رفتارهایی شبیه به هم را می توان دید.  گروهی از مشاغل هستند که رفتار، 
عملکرد و منش و سبک زندگی شان بسیار متفاوت و گاهی اوقات بسیار نادر 
و شاید عجیب به نظر برسد. به طور مثال گروه شغلی صیادان منطقه جنوب 
ایران که با قایق های موتوری و تورهای کوچک یا سیم و قلاب به صیادی 
می پردازند، از دسته های شغلی دیگر متفاوت تر هستند. آنها از همه لحاظ 
چه از ساعت کاری، محیط کار، نوع ارتباط شان با همکاران و طبیعتی که از 
آن ارتزاق می کنند بسیار متفاوت هستند. گروه صیادان یا همان ماهیگیران 
افرادی صبور هستند زیرا یا یاد گرفته اند که با صبر می توانند به نتیجه 
دلخواه شان برسند یا این صبوری را به صورت ذاتی درون خودشان دارند. 
ویژگی رفتاری دیگری که در این گروه می توان مشاهده کرد، قانع بودن به صید 
هر روزشان است. آنها هیچ گاه صیدی بیشتر از مقداری که در تورهای شان یا 
قلاب های شان به دست می آورند، نمی خواهند و به همان مقدار، چه کم و چه 
زیاد راضی هستند و زندگی خود را می گذرانند زیرا به این موضوع اعتقاد دارند 
که دریا و طبیعت به همین مقدار برایشان آورده و روزی دارد که به ایشان 
داده است و اگر بیشتر از آن را طلب کنند نوعی بی احترامی به دریا و طبیعت 
کرده اند. یک نوعی از رفتار در بین اکثر ماهیگیران با قایق مشترک است و آن 
هم نوع تبادل شان با دریا است. آنها از دریا درس می گیرند، با دریا معاشرت 
می کنند، از آن روزی می گیرند و غذای روزانه شان را تأمین می کنند و گاهی 
اوقات جان شان را در دریا می گذارند. آنها خود را به موج های دریا می سپارند، 
اکثر آنها دانش های علمی و آکادمیک راجع به شغل شان و دریا ندارند ولی 
حتی بیشتر از افرادی که دارای تحصیلات دانشگاهی هستند، امواج، بادهای 
دریا و جهت های جغرافیایی را می شناسند. گونه های آبزیان را می شناسند، 
با آنها تبادل می کنند، گونه  ای را صید می کنند و گونه ای را برای زیاد شدن 
و حفظ محیط زیست، صید نمی کنند تا حفظ شوند. آنها نوعی احترام 
مخصوص برای دریا و جانداران درون آن قائل هستند، دریا نیز به عنوان 
طبیعت جاندار این احترام را می شناسد و متقابل با آنها برخورد می کند. 
انواع و اقسام داستان هایی که از دل دریا و ماهیگیران بیرون آمده است 
همگی نوعی از نگاه و معاشرت این افراد با دریا را نشان می دهد. می توان 
گفت که خصوصیات مشترک گروه های شغلی، بعضی اکتسابی است ولی 
بیشتر مواقع افراد آن گروه به صورت ذاتی دارای خصوصیات رفتاری مشترک 

هستند که گردهم می آیند و در یک مسیر قرار می گیرند.

که مهد اصلی تعلیم  وقتی در »خانواده« 
فرهنگ و تربیت و کانون مهر و امنیت و آرامش 
است، مشکلی رخ می دهد و مناسبات گرم و 
صمیمی خانواده به خطر می افتد، نگاه ها، 
تفکرات، گفتمان ها و کردارهای اعضای خانواده 
تحت الشعاع قرار می گیرد و چنانچه مسائل و 
مشکلات، بهنگام و با یاری منطق و محبت و 
مشاوره و کارشناسی، حل و برطرف نشود، چه بسا 
تبدیل به بحران شده و اساس خانواده را مورد 

تخریب قرار داده و به فروپاشی آن بینجامد.
ناامیدی، افسردگی و جدایی، می تواند از عوارض و نابسامانی های 
فضا و محیط ناآرام خانه و خانواده باشد. در قوام و استحکام خانواده ها، 
والدین در مقام های سرپرست، مدیر و پدر و مادر، نقش های اصلی را ایفا 
می کنند و اگر این افراد به دلایل مختلف و بروز اختلاف ها، عامل پریشانی 
خانواده شوند، دیگران در قالب »ریش 
»روانشناس«  و  »مشاور«  سفید«، 
با  می کوشند  و  شده  معرکه  وارد 
راهکارهای  یافتن  و  والدین  کمک 
مناسب، مشکلات را به نفع پایداری و 
بازگرداندن آرامش به خانه و خانواده، 
ازمیان بردارند. این یک روال تثبیت 
شده خانوادگی واجتماعی سنتی و 
عرفی است و مانع بازشدن پای قانون 
به میان خانواده می شود. حال اگر 
خانواده ای دچار مشکل و معضل شد 
و راه های تجربه شده اجرایی نشد، یک پدیده جالب و تأثیرگذار و جذاب 
و انسانی، جلوه گر می شود، آن هم از سوی کسانی که دل در گرو مهر و 
عشق خانواده دارند، اما به دلیل سن کم، معمولاً چندان جدی گرفته 
نمی شوند؛ آری، کودکان و نوجوانان! که دست بر قضا در حل مشکلات 
خانوادگی از منظر عاطفی و اخلاقی، قادرند تعیین کننده عمل کنند و این 
مضمون اساسی و بنیادین فیلم خانوادگی »بام بالا« ساخته سید جمال 
سید حاتمی است؛ فیلمی که می کوشد، از وظایف و رسالت های اعضای 
خانواده با تکیه بر باورها، اعتقادها و مبانی اخلاقی و آموزه های دینی، 
عرفی و اجتماعی سخن بگوید و حضور و تأثیر ثمربخش فرزندان را در 
حفظ و ارتقای مناسبات خانوادگی با تمرکز بر نقش کودکان مورد توجه 

و اعتنا قرار دهد.
فیلم خوب و با محتوای »بام بالا« که در ترکیب داستان از تلخ ها و 
شیرین ها بهره برده تا نمایشگر واقع نمای زندگی باشد، با آنکه در ساختار، 
میان فیلم سینمایی و فیلم تلویزیونی در نوسان است، ولی از پردازش 

خوب هنری، داستانی، بازی ها و کارگردانی مقبول برخوردار است.
هر چند فضای عمومی »بام بالا« خانوادگی است، لیکن حضور 
محوری کودکان و کودکانه های آنها، این فیلم را یک اثر کودکانه هم 

می نماید.
»بام بالا« در اوضاع رکود تولید در سینما و بیکاری و افسردگی بسیاری 
از سینماگران، هنرمندان و مخاطبان که مدت هاست، فیلم خوب بر پرده 
سینما مشاهده نمی کنند، به دلیل توجه و اهمیت به کانون خانواده، بویژه 
کودکان و تولید اثری مفرح و پرنشاط و امیدآفرین، فیلمی شایسته توجه 
است. این فیلم ممکن است در ردیف آثار درجه یک خانوادگی و کودکانه 
قرار نگیرد، اما بدون شک در میان فیلم های خوب، با محتوا و شادمانه 

کودکانه، خانوادگی و اجتماعی جای دارد.

وقتی بچه ها مشاور خانواده می شوند!صیادان

ان
ایر

 شرک درعبودیت خطر بزرگی که 
سعادت انسان را تهدید می کند رضا بدرالسماء

نگاره

آیین

اسماعیل علوی
دبیر گروه پايداری

 توحید زیربنای تمامی ادیان الهی 
از آن در بعد عبودیت،  و منظور 
خالصانه  بندگی  و  پرستش 
کار  این  اول  وهله  در  خداست. 
امری ساده و در دسترس به نظر 
می آید ، اما دستیابی به آن و پالودن 
عمل از انواع شرک با دشواری و 
پیچیدگی های بسیاری رو به روست.  شرک در عبودیت 
بیش از سایر مراتب آن، سعادت انسان را تهدید می نماید. 
درتعالیم اسلام از شرک به عنوان خطری بزرگ یاد شده و 
فرد مسلمان به لسان وحی از آن برحذر داشته شده است. 
» قضاء حتمی و حکم منجز پروردگار تو این است که غیر از 

خدا هیچ کس را بندگی نکنی.«)سوره اسرا آیه ۲3(
سویه دیگرتوحید وبندگی خداوند، آزادی از قید بردگی 
و بهره دهی است. زیرا خداوندانسان را چنان آفریده که آزاد 
باشد. آزاد زیست کند و انسانیت خویش رادر پرتو آزادی 
محافظت نماید. بدین ترتیب معنای دیگر توحید رهایی 
از طوق رقیت غیر خداست. چرا که انسان حق ندارد خود 
را بنده این وآن ساخته و با تن دادن به تبعیت محض از 
هم نوع خود شرف انسانی را پایمال کند. حضرت علی )ع( 
دروصیت خود به امام حسن مجتبی می فرماید: » ولا تکن 
عبد غیرک و قد جعلک الله حرّا« فرزند عزیز، بنده دگران 
مباش که خداوند تو را آزاد آفریده است. )نهج البلاغه 
نامه3۱( بسیاری از مردم در مسیر زندگی برسردوراهی 
شرک و توحید در عبودیت قرار می گیرند و اغلب براثر 
سستی درایمان یا جهل ونادانی از صراط مستقیم توحید 
منحرف شده وراه شرک را پیش می گیرند. آنان به بندگی 
غیرخدا تن می دهند و با این کار ناروا موجبات سقوط و 
تباهی معنوی و احیاناً مادی خویش را نیز فراهم می آورند.

برای آنکه از خطربزرگ شرک برکنار بمانیم و به عوارض 
شوم آن دچار نشویم لازم است، معنی توحید، شرک و 
عبودیت را بهتر بشناسیم واز هدف عالی دین در این باره 
آگاهی بیشتری به دست آوریم و بکوشیم خود را بروفق آن 
ساخته، عقاید و اعمال خویش را با توحید مورد نظرمکتب 
اسلام تطبیق دهیم. توحید که از آن به عنوان صراط 
مستقیم خداوندی هم یاد می شود، مجموع تعالیمی 
است که به پیامبر گرامی اسلام)ص( وحی شده و ضمن 
آن مردم به پیروی ازاوامرالهی سوق داده می شوند. کنار آن 
تذکر داده شده که شیطان دراین مسیر به راهزنی نشسته و 
همواره درکمین است. درهرحال  مرحله عبودیت و بندگی 
آن است که آدمی ذات اقدس الهی را عبادت نماید وغیر از 
او هیچ موجودی را شایسته پرستش نداند. موضوع توحید 
بدان حد از اهمیت است که پیامبران کار خود را با مبارزه با 
پرستش های مشرکانه و دعوت به یکتاپرستی آغاز می کردند. 
ایمان به خدا اگر به شرک آلوده باشد ایمنی بخش و 
نجات دهنده نیست وانسان را از فساد اخلاقی و اعمال 
غیرانسانی باز نمی دارد. البته گفتنی است که منظور از 
عبادت غیر خدا، سجده بردن برآستان مخلوقاتی از جنس 
خودمان نیست. بلکه منظور فرمانبرداری واطاعت ازکسی 
است که خواسته و فرمانش بروفق فرمان الهی نیست. 
دین از این نوع اطاعت و فرمانبرداری به شرک یاد کرده و 
تقبیح نموده وعقل را ملاک و راهنمای تشخیص آن قرار 
داده است. براین اساس اطاعت غیر خدا وبرخلاف رضای 
الهی در قرآن کریم و روایات معصومین طرد و محکوم 
شده است. امام صادق دراین ارتباط می فرماید:»مقصود 
از عبادت غیر خدا رکوع و سجود بنده نیست، بلکه منظور 
اطاعت و فرمانبرداری از مردان صاحب مقام است، زیرا 
هرکس مخلوقی را در معصیت خالق اطاعت کند به 

عبودیت وی تن داده و او را بندگی کرده است.«
براساس منطق توحید، پیروان اسلام مکلفند درمقام 
عبادت موحد باشند. کلام وحی نیزشرک درعبادت را از 
شرک دراطاعت جدا کرده و می گوید:» بیشتر مردم به خدا 
ایمان نمی آورند. مگر آنکه با وجود ایمان مشرکند.«)سوره 
آیه  این  توضیح  در  )ع(  باقر  امام   )۱۰6 آیه  یوسف 
می فرماید:»شرک مردمانی که دراین آیه به آن اشاره شده، 
شرک درفرمانبرداری است نه شرک درپرستش که درآن 

صورت  با دین فرد ناسازگارخواهد بود.«
بنابراین مؤمن موحد که می خواهد درمسیر توحید 
گام بردارد، بایستی دروهله اول تعالیم اسلام را به درستی 
فراگرفته و شرک و توحید و مرز میان این دو را بداند تا بتواند 
به دستورات الهی جامه عمل پوشاند و از شرک برکنارماند. 
دوم آنکه خویش را به اطاعت از خداوند متعهد و ملتزم 
سازد و کورکورانه تسلیم ومقهورکسی نباشد و اوامر آنان را که 

مورد رضا و پسند خداوند نیست اطاعت نکند.

 یازدهم دی ماه 1401 هجری شمسی مصادف 
است با روز اول ژانویه یا شروع سال 2023 
میلادی. خبرگزاری ایرنا گزارش تصویری از 
حال و هوای این روزهای شهر تهران در آستانه سال جدید 
میلادی و در فاصله میلاد حضرت مسیح )ع( تا آغاز سال 2023 
منتشر کرده که هموطنان ارمنی کشورمان با خرید نمادها و 
تزئینات ویژه کریسمس و غبارروبی کلیسا و مراکز عبادت خود 

به استقبال سال نو می روند.
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